
  علی قاسمی/حجت الاسلام والمسلمین منتظری، دادستان کل 
کشــور در برنامه گفت وگوی ویژه خبری شــبکه دو سیما به صراحت 
نظرات خود را درباره سه موضوع فساد بانکی، فیش های حقوقی نجومی 
و اراضی و املاک واگذار شده از سوی شهرداری بیان کرد. وی در زمینه 
واگذاری املاک شهرداری تهران گفت: »در بررسی های ما مشخص شد 
که مجموعاً تعداد 45 نفر خارج از تعاونی و به صورت مســتقیم املاک 
به آنها واگذار شده بود که این تعداد قراردادشان باطل بود و باید فسخ 
می شد. به شهرداری موضوع را اعلام کردیم و شهرداری نیز اقدام لازم 
را انجام داد و 36 مورد از آنهــا را ابطال کرد. البته 9 مورد باقی مانده 
که آن  هم مســلماً باطل است و باید رسیدگی شود.« منتظری در ادامه 
افزود: »ناگفته نماند که در مجموع ما به این موضوع نرسیدیم که فساد 
ســازمان یافته ای در شهرداری رخ داده است. در مذاکراتی هم که ما با 
شهرداری داشتیم، آنها بر این عقیده بودند که اگر جرمی واقع شده، ما 
آماده ایم با هر کسی که بر خلاف قانون عمل کرده است، برخورد کنیم.« 
افزون بر نتایجی که از بررسی های قضایی به دست آمده است، آنچه برای 
افکار عمومی مهم تلقی می شود، نحوه برخورد شهردار تهران با این پدیده 
است. با توجه به روحیه جهادی که از وی سراغ داریم و انتظار جامعه هم 
این را می طلبد، آقای قالیباف با مشی انقلابی با آن برخورد کرد و هیچ اما 
و اگری نیاورد. به عبارتی، برخورد قانونی با متخلفان را پذیرفت و فوراً 
اقدامات لازم را انجام داد. در واقع، برخلاف سایر مدیرانی که معمولاً اگر 
خلافی در زیرمجموعه مدیریتی آنان صورت بگیرد، به نوعی فرافکنی 
می کنند و به طرق مختلف به فکر لاپوشانی می افتند، شهردار تهران به 
دادستان کل کشور درباره اتهام واگذاری املاک به برخی مدیران پایتخت 
نامه ای به منظور رسیدگی فرســتاد و در آن تأکید کرد، در برخورد با 
جرم و فساد خط قرمزي ندارد. سپس این نامه را به سازمان بازرسی کل 
کشور ارجاع داد. مواجهه درست و منطقی، نشان از اراده جدی شهردار 
تهران در برخورد با مفاسد اقتصادی احتمالی در زیرمجموعه شهرداری 
داشت. بسیاری از تحلیلگران در آن مقطع زمانی به این نتیجه رسیده 
بودند که یك جریان سیاسي مي خواهد با هر تواني به اهداف سیاسي 
خود دست یابد و بلافاصله در مقابل فیش هاي حقوقي نجومي و فساد 
پولی و مالی بانك ها، املاک نجومی را رسانه ای کرده است؛ اما موضوع 
فیش های نجومی به گونه دیگری دنبال شــد. برخی از دولتی ها اصرار 
داشتند ماجرای فیش ها را سیاسی کاری منتقدان یا اصلی و فرعی کردن 
مسائل جلوه دهند؛ اما فشار و ناراحتی افکار عمومی بیشتر از آن بود که 
بتوان از کنار آن گذشت و چون اعتماد مردم به شدت آسیب  دیده بود، 
دولت به ناچار اعلام کرد با این ماجرا برخورد می کند. جدیت نداشتن 
و اقدامات ملایم دولت سبب شد رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( در 
دیدار با اعضای هیئت دولت بــار دیگر درباره فیش های نجومی تذکر 
دهند و خواســتار پیگیری و برخورد قاطع دولت در این زمینه شوند. 
تعبیرات رهبر معظم انقلاب از حقوق های نجومی در آن دیدار صریح تر 
و با هشدار بیشــتری نسبت به دفعات پیش بود. معظم له در آن دیدار 
فرمودند: »نباید از این قضیه به آسانی عبور کرد؛ اعتماد مردم در این 
قضیه ضربه فراوانی خورده است.« در این ماجرا نه تنها دولت همراهی 
و همکاری نکرد؛ بلکه آقای روحانی، رئیس جمهور نیز در همایش شهید 
رجایی در پاســخ به موضع گیری اژه ای گفت: »اگر می خواهیم با فساد 
مبارزه کنیم، بدانیم با بگیر و ببند و یا این را بگیر و آن را بگیر فســاد 
درست نمی شود، یا اینکه اگر کسی حقوق غیرعادلانه ای گرفته، بیاییم 
دادگاهی درست کنیم و چوبی و شلاقی بیاوریم تا درست شود، خیر؛ نه 

اینها نیست. باید به ریشه ها بپردازیم.«
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تحکیم اتحاد مبارزان با تروریسم
 قاسم غفوری /  مسکو جمعه میزبان نشست سه جانبه لاوروف، معلم و 
ظریف وزرای خارجه روسیه، سوریه و جمهوری اسلامی ایران بود. حال این سؤال  
مطرح می شود که چرا این نشست در مقطع کنونی برگزار شد و ضرورت هماهنگی 
میان سه کشور چیست؟ آنچه در باب ضرورت نشست مسکو بیش از هر چیز نمود 
دارد، اوضاع حاکم بر سوریه و منطقه است. از یک سو سوریه دورانی بس حساس را 
سپری می کند که محور آن نیز عملیات گسترده سوریه و متحدانش علیه گروه های 
تروریستی در حلب است. محاصره حلب تکمیل شده و لزوماً برای اجرای عملیات 
نهایی، هماهنگی همه جانبه را می طلبد که در کنار اقدامات نظامی در حوزه سیاسی 
نیز باید صورت گیرد. آنچه بر حساســیت امنیتی ســوریه می افزاید آغاز عملیات 
پاک ســازی موصل عراق از گروه های تروریستی است. این تهدید وجود دارد که 
تروریست ها از عراق به سوریه گسیل شوند؛ لذا اجرای عملیات نظامی همزمان در 
ســوریه برای مقابله با این وضعیت امری ضروری می نماید. از سوی دیگر چنانکه 
پوتین، رئیس جمهور روسیه نیز در سخنرانی خود تأکید کرده آمریکا به هیچ یک 
از تعهدات خود در قبال سوریه در حوزه سیاسی و البته عدم حمایت از تروریسم 
عمل نکرده و عملًا راهکار سیاسی را به شکست کشانده است. اسناد و گزارش ها 
نشــان می دهد که آمریکا رأســاً و با کمک شرکای منطقه ای خود چون ترکیه و 
ســعودی به تقویت تروریست ها در ســوریه می پردازد. با توجه به شکست راهکار 
سیاسی همگرایی و تقویت هماهنگی میان سوریه و متحدانش برای مقابله با تحرکات 

بحران ساز آمریکا امری ضروری است که در نشست مسکو نیز بر آن تاکید شد. 
آنچه در برآورد نشســت مسکو مشاهده می شــود مجموعه هماهنگی های 
سیاســی و امنیتی میان سوریه و متحدانش در مبارزه با تروریسم و حامیان آنان 
اســت که برگرفته از اراده این کشــورها برای پایان بحران سوریه و منطقه است. 
در اصل این نشست برگرفته از ضرورت های سوریه و اوضاع حساس منطقه است 
که نشئت گرفته از استمرار رفتارهای بحران ساز آمریکا و متحدانش علیه منطقه 
است. هر چند که ائتلاف به اصطلاح مبارزه با تروریسم با محوریت آمریکا، ادعای 
مبارزه با تروریسم را سر داده و حتی مدعی است که پس از عملیات موصل جنگ 
در رقه ســوریه را آغاز می کند؛ اما رفتار عملی آنها برگرفته از سیاست هایی مغایر 
با ادعاهای شان است. بر اساس گزارش  نهادهای حقوق بشر در حملات آمریکا به 
سوریه و عراق صدها غیر نظامی به خاک و خون کشیده شده اند و حتی عملیات 
آمریکا در قبال رقه نیز نه برای مبارزه با تروریســم بلکه برای اسکان تروریست ها 
در این منطقه است. رفتارهایی که نه تنها برای سوریه، بلکه برای حتی کشورهای 
اروپایی نیز بحران های امنیتی بسیاری را رقم زده است. گزارش های منتشر شده 
نشان می دهد که تحرکات آمریکا به تقویت تهدیدات تروریستی علیه اروپا منجر 
شــده که البته برخی از کشورهای اروپایی همچون انگلیس و فرانسه نیز در این 
عرصه نقش دارند. بســیاری از ناظران سیاســی معتقدند که آشکارتر شدن این 
تهدیدات زمینه ساز آن شده تا موگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با 
محوریت مســئله سوریه یک روز پس از نشست مسکو راهی تهران شود. اروپایی 
که خطر تروریســم را حس کرده به این نتیجه رســیده که جز همراهی با سوریه 
و متحدانش برای مبارزه با تروریســم گزینه ای پیش رو ندارد، به ویژه اینکه بی 
صداقتی آمریکا در مقابله با تروریسم برای جهانیان آشکار شده است. در این میان 
یک اصل اساسی وجود دارد و آن اینکه اروپا برای برخورداری از ظرفیت های سوریه 
و متحدانش در مبارزه با تروریسم پیش از هر چیز باید صداقت رفتاری خود را به 
اثبات رساند که دوری از سیاست های ضد سوری، ضد روسی و ضد ایرانی آمریکا 
و ورود صادقانه به عملیات مبارزه با تروریســم و حامیانشان محور آن را تشکیل 
می دهد. آنچه در این میان مســلم است آن است که در کنار رایزنی های سیاسی 
آنچه اصل اول می باشــد راهبرد نظامی برای مبارزه با تروریست هاســت، چرا که 
شش سال تحولات سوریه نشان داده که نابودی تروریسم گزینه ای جز اقدام نظامی 
ندارد و راهکارهای سیاسی برای هماهنگی جهت مبارزه با تروریسم و البته مقابله 

با کارشکنی حامیان شان ضرورت می یابد. صفحه11
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روزه سکوت
مسئولان وزارت جهاد کشاورزی قول داده بودند، مطالبات کشاورزان بابت 
خرید تضمینی گندم را تا پایان مهرماه تسویه کنند؛ اما با گذشت هشت روز از 
آبان ماه این وزارتخانه روزه سکوت گرفته است. امسال به مدد بارش های فراوان 
بهاره، تولید گندم از مرز خودکفایی عبور کرده و خرید تضمینی گندم به رقم 
11 میلیون تن رسیده است، تا جایی که اکنون وزارت جهاد به دنبال صادرات 
گندم است و تاکنون حدود 1۴ هزار میلیارد تومان خرید تضمینی گندم انجام 
شده است. طی دو ماه اخیر، یکی از موضوعات مهم رسانه ها در بخش کشاورزی، 
تسویه نشــدن مطالبات گندمکاران بوده است؛ زیرا با فرا رسیدن فصل پاییز، 
کشاورز باید بتواند هزینه کود، بذر و نهاده خود را برای کشت جدید تأمین کند. 
در همین زمینه، وزارت جهاد کشــاورزی پس از آنکه نتوانست از طریق منابع 
بانکی و بودجه ســازمان برنامه ریزی و بودجه، مطالبات گندمکاران را بپردازد، 
دست به دامن فروش اوراق بهادار در بورس کالا شد و در سه مرحله اوراق سلف 
موازی و مرابحه را در حد دو هزار میلیارد تومان منتشر کرد، تا بتواند از این محل 

برخی از مطالبات معوق گندمکاران را بپردازد. این در حالی است که برخلاف 
رویه سال های گذشته، هنوز با گذشت ۴0 روز از آغاز فصل پاییز و شروع سال 
زراعی و کشت جدید قیمت خرید تضمینی محصولات راهبردی، همچون گندم، 
جو، کشمش و پنبه اعلام نشده و کشاورزان باید به تنهایی برای حل مشکلات 
خود از هر طرف وارد عمل شوند. قیمت تضمینی راهکاری است که کشاورز بر 
اساس آن برای حجم، نوع و میزان کشت محصول خود تصمیم گیری می کند.

تحکیم اتحاد
 مبارزان با تروریسم

 صبح صادق ابعاد مختلف استکبارستیزی ملت ایران را بررسی می کند

تعطیلناپذیر
 ملت ایران با تفکر، روحیه و عمل انقلابی استکبارستیزی، موفق شده در منطقه راهبردی غرب آسیا، جبهه قدرتمند 

مقاومت در برابر نفوذ استکبار و عوامل منطقه ای آن را تشکیل دهد
خداوند در قرآن، توده های مردم و مستضعفان را به قیام، ایستادگی و مبارزه با مستکبران فرامی خواند. بنابراین ایستادگی 

و مقابله با مستکبران راهبرد اصلی قرآن است که به مردم می آموزد
 تا زمانی که آمریکا مصداق برجسته و کامل استکبار باشد، مبارزه با آمریکا از سوی ملت مؤمن و انقلابی ادامه خواهد داشت

نخبگان وقتی در دیوان سالاری و بوروکراسی پر پیچ وخمی که ما داریم، گرفتار و در نتیجه بی انگیزه شده و با وسوسه دیگران به کشورهای دیگر مهاجرت می کنند.
برای نگهداری نخبگان باید پروژه های بزرگ و محوری را در کشور هدف قرار دهیم؛ ولی متأسفانه دولت هایی که بر سر کار می آیند، این پروژه های بزرگ را بازیچه 

سیاسی قرار می دهند.
مادامی که بین نهادهای صنعتی و علمی ارتباط برقرار نشــود، رشــد واقعی علم اتفاق نخواهد افتاد و رشد متوازن از پیوند علوم حاصل می شود که در این زمینه 

الگوهای زیادی در جهان وجود دارد.
نخبگانی که سلیقه ای همسو با دولت داشته اند، در بیشتر مواقع از امتیازاتی خارج از استحقاق خود برخوردار شده اند که این امر سبب ایجاد یک نوع دلسردی 

و دلزدگی شده است. 
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نگاهی به فیلم »اروند« به کارگردانی پوریا آذربایجانی

سفربهدیارعاشقان

کارشناسان در گفت وگو با صبح صادق مطرح کردند

راهکارهای حفظ جامعه نخبگان

  صفحه۲

 گزارش ویژه از نهمین  همایش  علمی- آموزشی روحانیون قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص(

مسئول برگزاری اولین یادواره فرهنگی ـ ورزشی سردار شهید همدانی، گفت: 
یگان های مردم پایه و گردان های امام حسین)ع( برای ارتقای آمادگی های رزمی 

در شش استان با هم به رقابت می پردازند.
سرهنگ پاسدار مجید عیسی وند، مسئول برگزاری اولین یادواره فرهنگی ـ 
ورزشــی سردار شهید حاج حسین همدانی و شهدای مدافع حرم قرارگاه مرکزی 
امام حسین)ع( در گفت وگو با خبرنگار صبح صادق افزود : » هدف ما از برگزاری 
این گردهمایی ورزشــی و فرهنگی ایجاد انگیزه، شــور و نشاط میان گردان های 
امام حســین)ع( و بالا بردن آمادگی جسمانی یگان های مردم پایه و گردان های 

امام حسین)ع( است.«
وی اظهار داشت: »ورزشکاران گردان های امام حسین)ع( و یگان های مردم پایه 
در شش استان با هم به رقابت می پردازند؛ اولین دوره از رقابت های ما در دوازدهم 
آبان ماه به مدت ســه روز در مشــهد مقدس به میزبانی لشکر مردم پایه نصر و با 
شرکت 300 ورزشکار از استان های سمنان، یزد، گلستان، خراسان جنوبی، خراسان 

شمالی و خراسان رضوی برگزار می شود.«

عیسی وند تأکید کرد: »این مسابقات در ماه های آینده به میزبانی یگان های 
مردم پایه استان  های همدان، کرمانشاه، البرز، فارس ادامه خواهد داشت و منتخبان 
مرحله اول پس از جدال در شش استان برای رقابت نهایی در تهران در مسابقات 

کشوری و نیروهای مسلح در هشت رشته ورزشی با هم به رقابت می پردازند.«
گفتنی است، این مســابقات در هشت رشته ورزشی پهلوانی و زورخانه ای، 

فوتسال، والیبال، تکواندو، کاراته، جودو و تیراندازی برگزار می شود.

گردان های امام حسین)ع( در جام شهید همدانی

»ارونــد« را می توان یک اتفاق تازه در ســینمای 
ایران دانســت. در میان خیل فیلم ها و فیلمسازانی پر 
ادعا و حتی برخی از کارگردان های کهنه کار سینمای 
دفــاع مقدس، یک کارگردان جــوان و بی ادعا، فیلمی 
دلنشین و دردمند را درباره ماجرای 175 غواص شهید 

ساخته است.

حجت الاسلام والمسلمین سعیدی / موضوع اصلی توحید تولی و تبری است

حجت الاسلام والمسلمین صدیقی / زندگی رهبری نمونه  سبک زندگی اسلامی است

حجت الاسلام والمسلمین قرائتی / قرآن باید مبنا و محور مطالعه روحانیون باشد

جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه / امروز بدون مجاهدت علمی نمی توان سنگرنشین دین بود

حجت الاسلام ماندگاری / دشمن امر به معروف را ترسناک جلوه داده است

حجت الاسلام  والمسلمین کوهستانی / مهارت افزایی  در امر به معروف و نهی از منکر برنامه اصلی ماست

سردار یوسف زاده/ محرومیت زدایی فرهنگی در حاشیه پروژه ها

حجت الاسلام محمدی کوشاهی / کاوش های قرآنی ضرورت تداوم کار روحانیون قرارگاه است

حمله مجازی به 
جغرافیای انسانی

دهه اول انقلاب
نقطه آغاز جنگ نرم

   صفحات ۱۰ و ۱۱ 



بوروکراسی پر پیچ و خمی داریم
دکتر سیدمحمد حسینی

رهبر معظم انقلاب همواره 
بــر بها دادن به نخبگان کشــور 
تأکید داشــته اند. ایشان به تأثیر 
نخبگان در پیشــرفت و رشــد 
علمی کشور واقف هستند و آنها 
را ســرمایه های ارزشمند کشور 
می دانند که باید بمانند و در کشور 
خدمت کنند. گفتنی است، بنیاد 
نخبگان با تأکید و اشاره معظم له 

تشکیل شد.
برخی از این نخبگان، چون در دیوان سالاری و بوروکراسی پر پیچ 
وخمی که ما داریم، گرفتار و در نتیجه بی انگیزه می شــوند، با وسوســه 

دیگران به کشورهای دیگر مهاجرت می کنند. 
لازم است که وزارت علوم، دانشگاه ها و معاونت علمی به این مسئله 
توجه بیشتری داشته باشند و از آنجا که رهبری بر این نکته تأکید داشتند 
که بنیاد نباید تحت الشعاع معاونت علمی قرار بگیرد، باید مسئول توانمندی 

در رأس کار باشد که به طور جدی به این امر بپردازد. 
این نهادها و نخبگان می توانند در رفع گلایه هایی که در حال حاضر 
رهبر معظم انقلاب در زمینه کاهش رشــد علمی در کشــور داشته اند، 

بسیار مؤثر باشند. 
در دولت نهم و دهم بسیاری از وزارتخانه ها و دستگاه ها بودجه های 
سنگینی را در اختیار دانشگاه ها و پژوهشگران و بزرگان قرار می دادند تا 
نیازهای کشور و مشکلات را 
برطرف کنند. ولی با تفکری 
که هم اکنون در کشور حاکم 
است و بیشــتر به واردات و 
تکیه به خارج توجه می شود، 
مجال کمتری فراهم می آید تا 
از نیروی فکری آنها استفاده 

شود. 
حتی در مکان هایی، مانند وزرات نفت، بســیاری از کارها را خود 
نیروهای ایرانی می توانند انجام دهند؛ اما کارها به تدریج به شرکت های 
خارجی واگذار می شود و این زنگ خطری است که سبب می شود دیگران 

بر صنعت ما سلطه پیدا کنند و ما زیرمجموعه آنها قلمداد شویم. 
این امر ســرکوب کردن اســتعدادها و تحقیر علمی ما را به دنبال 
خواهد داشــت؛ از این رو لازم اســت در این زمینه تجدیدنظری صورت 
گیرد. این تفکر و روحیه که بعضی ها به خودباوری و اعتماد به نفس مردم 
و جوانــان ما توجهی ندارند و دائمــاً ما را نیازمند به بیگانگان می دانند، 

بسیار آسیب رسان است. 
مسئولیت کار به عهده بنیاد نخبگان است که پیگیری های لازم را 
برای جذب، نگهداری و استفاده از افراد با استعداد در داخل کشور ایجاد 
کند. طبیعی است دیگران هم باید برای جذب این افراد که سرمایه های 
ارزشمندی هستند، تلاش کنند و با ایده های خود کارهایی را انجام دهند. 
هر چقدر که در داخل کشــور زمینه برای فعالیت و رشــد علمی 
نخبگان مساعدتر باشــد، قطعاً تمایل آنها برای خدمت به کشور بیشتر 
خواهد شد. همه نهادها، وزارتخانه ها و دستگاه ها باید در این زمینه کمک 
کنند و از توان آنها اســتفاده کنند. اگر به توان نیروهای داخلی اعتقاد و 
باور وجود نداشــته باشد، کار به مرزهای خارجی کشیده می شود و این 

برای کشور زیان آور خواهد بود. 

ضرورت بهره برداری از تجربیات دیگران
حجت الاسلام محسن الویری

رشــد  بخواهیم  اگــر 
باشیم و علم  جهانی داشته 
خود را با شــاخص جهانی 
بسنجیم، لاجرم باید عرضه 
علمی داشــته باشــیم. اگر 
ایــن عرضه وجود نداشــته 
باشــد، نمی توانیم از مقدار 
فاصله رشــد علمی خود با 
جهان مطلع شــویم. لازمه 
رشــد علمی تعامل وسیع و 

فعالیت های روشن و غیر مکتوم است. 
لازمه پیشــرفت علم، عرضه، دیده شدن و رشد و بالندگی 
اســت؛ از این رو گــزاره محافظت از نخبگان در برابر بیگانگان 
مربوط به نهاد امنیت اســت و متوجه نهاد علمی و دانشگاه ها 

نیست. 
به نظر می رسد، اگر نخبگان به حال خود رها شوند، خود 
به خود بسیاری از مسائل حل می شود. نخبگان تحت فشارهایی 
قــرار گرفتند و ما برای جبران این امر اقداماتی را انجام دادیم. 
حال آنکه این مســئله، ذاتی نخبگی نیست و نهادهای علمی 
ذی ربط می توانند در یک فضای بالنده، مسائل خود را حل کنند. 
عمدتاً نخبگان بیش از اینکه به دنبال پول و ثروت و آزادی 
اجتماعی باشند، به دنبال یک فضای علمی و آرام هستند که به 
کار علمی خود بپردازند. 
بنابراین، اگر فضای علمی 
در جامعه هموار باشــد 
و بــه تکریم شــخصیت 
نخبــگان توجه شــود و 
سیاسی  سلیقه  دلیل  به 
نگیرند،  قرار  فشار  تحت 
مشکل جدی ای در فضای درون نخبگی وجود نخواهد داشت 

که به حمایت بیرونی نیازمند باشد. 
فرد نخبه دنبال تکریم شخصیت خود است و نباید چیزی 
به او تحمیل شــود تا بتواند از امکانات موجود برای کار علمی 

خود استفاده کند. 
نخبگانی که سلیقه ای همسو با دولت داشته اند، در بیشتر 
مواقع از امتیازاتی خارج از استحقاق خود برخوردار شده اند که 
این امر ســبب ایجاد یک نوع دلسردی و دلزدگی شده است. 
اگر اینها برداشته شود، مشکل چندانی در فضای نخبگان وجود 

نخواهد داشت. 
مادامی که بین نهادهای صنعتی ارتباط برقرار نشود، رشد 
واقعــی علم اتفاق نخواهد افتاد و رشــد متوازن از پیوند علوم 
حاصل می شــود. الگوهای زیــادی در جهان وجود دارد که در 
عین کســب تجربه در کشور خود باید از تجربیات دیگران هم 

در این زمینه بهره ببریم. 
حضرت امیرالمؤمنین)ع( فرموده اند، خردمندی در پاسداشت 
بلکه  نیست؛  مؤمنانه  تجربه  فقط  تجربه ها  این  تجربه هاست. 
بگیرد  قرار  این مسیر مدنظر  باید در  تجربه های دیگران هم 
که از چه راهی این پیوند را برقرار کرده اند و بعد از تجربه آنان 

استفاده کنیم.

با نخبگان برخورد سیاسی می شود
دکتر فریدون عباسی

اگر مقیــاس کره زمین 
را در نظــر بگیریم، می بینیم 
کشــورهای خارجی، به ویژه 
چند کشور غربی که جلوتر از 
بقیه هستند، زیرساخت هایی 
را ایجاد کرده اند که می توانند 
از کل کره زمین نیرو بگیرند. 
این شرایط، قابلیت هضم کلیه 
نژادها  و  زبان هــا  فرهنگ ها، 

را دارد. 
در حال حاضر، بنیــاد نخبگان در عین انجام فعالیت هایی، 
مانند اعطای تسهیلات و ایجاد شرکت های دانش بنیان و... برخی 
کاستی ها را برطرف کرده، اما این برای تعداد موجود کامل و کافی 
نیست. افراد با استعداد کشور پس از فارغ التحصیل شدن به شغل 
نیاز دارند که اگر ما پروژه های بزرگ و محوری نداشــته باشــیم 
که پروژه های کوچــک و دانش بنیان را ایجاد کنند، به هیچ وجه 
نمی توانیم نخبگان را حفظ و مشغول به کار کنیم تا علم آنها به 

طبقه متوسط برسد. 
گفتنی اســت، برای نگهداری نخبگان باید پروژه های بزرگ 
و محوری را در کشور هدف قرار دهیم؛ ولی متأسفانه دولت هایی 
که بر سر کار می آیند، این پروژه های بزرگ را بازیچه سیاسی قرار 
می دهنــد و آنها را به بهانه های واهی از بین می برند و در نتیجه 
کشور دچار رکود می شود. 
در این شــرایط اســت که 
به کارگیری  امــکان  حتی 
ندارد،  عادی وجــود  افراد 
چه برسد به استفاده از افراد 

باهوش و با استعداد. 
مســئولان بــه ویژه 
کسانی که در دســتگاه های اجرایی و قانون گذاری هستند، باید 
با دیدی بازتر و آینده نگرتر از گذشــته، فهم لازم را برای شــروع 
کردن پروژه های بزرگ به دست آورند. منظور از پروژه های بزرگ، 
پروژه هایی مانند هوافضا، نانوتکنولوژی، هسته ای، دریایی و... است 
که اســتعدادهای بی شماری می توانند در این حوزه ها مشغول به 
کار شوند و موتور محرکی برای حرکت واگن های اجتماع باشند. 
محدود شــدن به سطحی نگری و روزمرگی به هیچ وجه در شأن 

به کارگیری استعدادهای برتر و نخبگان کشور نیست. 
حوزه هسته ای که در کشور چندین سال است به آن پرداخته 
می شــود و پیرامون آن بحث شــد، کمتــر از 10 درصد آن علم 
هسته ای است و باقی آن شامل علوم و فناوری های دیگر می شود 
که با یک مدیریت خوب، اینها کنار یکدیگر قرار گرفت و سال ها 
استعدادهای کشور جذب شده بودند و با نشاط کار می کردند که 

سرریز آن می توانست باقی صنایع را راه بیندازد. 
وقتی با این مســائل، سیاســی برخورد شود و از بین بروند، 
دلسردی هایی ایجاد می شود؛ مانند نحوه برخورد با پروژه هوایی 
و فضایی که آغاز شــده بود و مراکــز علمی در حال تربیت نیرو 
بودند؛ اما جریان های سیاســی و اجرایی با تحت تأثیر قرار دادن 
و تعطیل کردن این پروژه هــا، موجب مهاجرت نیروی علمی به 

خارج از کشور شدند.

اخبار ویژه
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روی خط خبر
ویترین متحرک

با جست وجو در فضای مجازی، با 
تبلیغات اغواکننده ای مواجه می شویم 
که با وعــده حقوق هــای آنچنانی، 
خواســتار جذب دختران و پسرانی 
هستند که با پوشــیدن لباس هایی 
آنچنانی، همچون ویترینی متحرک، 
محصولات خاصی را در کلانشــهرها 
تبلیــغ کنند. مقصــود اصلی از این 
تحرکات ترویــج بی بندو باری، ایجاد 
تزلــزل اخلاقی و همچنین برچیدن 
ارزش هایی اســت که بــا وجود آن، 
امکان بســیاری از سوء اســتفاده ها، 
دسیسه ها و نیرنگ ها سلب می شود.

قراردادها محرمانه اند؟!
از آنجــا که جزئیات چندانی از 
قراردادها و تفاهم نامه ها با کارخانه های 
خودروســازی به بیرون درز نکرده، 
نمایندگان مجلس پیگیر این ماجرا 
بوده و اصرار دارند خودروســازان و 
ســازمان گسترش، متن آنها را برای 
بررســی و چکــش کاری، در اختیار 

مجلس قرار دهند.
 این در حالی است که مسئولان 
وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت 
به دلیل تجربه های تلخ گذشته، میل 
چندانی به این کار نداشته و تاکنون 
متن قراردادهــا و تفاهم نامه ها را به 
اهالی بهارستان ارائه نکرده اند. با این 
حال، سماجت نمایندگان در نهایت 
مسئولان وزارت صنعت را قانع کرده 
تا مجلســی ها با حضور در سازمان 
گسترش، ایران خودرو و سایپا، نگاهی 
به تفاهم نامه و قراردادهای موردنظر 

بیندازند.

رویکرد تاسف برانگیز
رئیــس کمیســیون آموزش و 
تحقیقات مجلس در واکنش به معرفی 
سه وزیر پیشــنهادی رئیس جمهور 
بــه مجلس گفــت: »انتظــار ما از 
وزرای  معرفی  بــرای  رئیس جمهور 
پیشــنهادی به مجلس این بود که 
افرادی را که در فتنه حضور نداشتند، 
یا در صورت حضور، اعلام برائت کرده 
باشــند، برگزیند« زاهدی در همین 
زمینه تأکید کرد: »اگر نگاه امنیتی 
در عرصــه فرهنگ ســاری و جاری 
شود، مصیبتی عظما خواهد بود و در 
واقع رویکردهای امنیتی ای که عملًا 
رئیس جمهور با این معرفی در حوزه 
فرهنگی از خودشان نشان داده اند، 

تاسف برانگیز است.«

سکوت معنادار
انتقــال  بــرای  برنامه ریــزی 
بهترین  از  اثــر  بی ســروصدای 60 
آثار هنــری موزه هنرهای معاصر به 
کشــورهای اروپایی که تخمین زده 
می شود این محموله ارزشی میلیارد 
دلاری داشــته و یکی از بزرگ ترین 
ایران  مالکیت  تحــت  مجموعه های 
باشــد، در حالی که ایــن برنامه با 
مخالفت گروه وســیعی از اهالی هنر 
کشورمان مواجه شده است، اما عدم 
مداخله و ســکوت معنــادار اعضای 
کمیســیون فرهنگــی مجلــس در 
قبال این رویداد مشــکوک، واقعه ای 
تأمل برانگیز اســت که ممکن است 
تبعاتــی جبران ناپذیر برای کشــور 

داشته باشد.

36 دستگاه مسئول!
جعفری دولت آبــادی به نقش 
دســتگاه های فرهنگــی در موضوع 
حجاب و عفاف اشــاره کرد و گفت: 
»طبــق برخی آمار، 36 دســتگاه و 
سازمان نزدیک به شش هزار میلیارد 
تومان بودجه برای امور فرهنگی در 

اختیار دارند.« 
جعفری دولت آبادی نتیجه مهم 
قابل اســتنتاج از ایــن امر را چنین 
تبیین کرد: »وجوه کلانی در اختیار 
دستگاه ها و نهادهای فرهنگی کشور 
قــرار دارد؛ اما خروجــی و عملکرد 
قابل ملاحظــه ای در حــوزه عفاف و 
حجاب مشاهده نمی شود.« دادستان 
تهــران افزود: »این در حالی اســت 
که صــرف این وجوه بــرای اجرای 
برنامه های مربوط به ارتقای وضعیت 
عفاف و حجــاب می تواند موجبات 
تحول در وضعیــت موجود را فراهم 
آورد.« وی گفت: »اگر دســتگاه های 
فرهنگی بخشی از بودجه و اعتبارات 
خود را در حوزه عفاف و حجاب هزینه 
کنند، تحولات مثبتی رخ خواهد داد.«

خبر تحلیلی

رهبر معظم انقلاب در دیدار رئیس جمهوری فنلاند مواضع دبیرکل کنونی سازمان ملل را مورد انتقاد قرار دادند و فرمودند: دبیرکل سازمان ملل به صراحت اعلام کرد که به دلیل وابسته بودن این 
سازمان به پول دولت سعودی، امکان محکوم کردن کشتار کودکان یمنی وجود ندارد که این نشان دهنده  وضع اخلاقی اسفبار سیاستمداران بین المللی است و امیدواریم دبیرکل بعدی سازمان ملل بتواند 

از استقلال این جایگاه حفاظت کند. البته چندین سال پس از پایان جنگ تحمیلی، دبیرکل وقت سازمان ملل که انسانی باوجدان و شجاع بود، صدام را به عنوان آغازگر جنگ معرفی کرد.

 فرق دبیرکل سازمان ملل 
در دو دوره مختلف

حامیان روحانی
تبلیغات را کلید زدند!

با نزدیک شــدن بــه انتخابات 
ریاســت جمهوری  دوره  دوازدهمین 
در اردیبهشت 96، ستادهای انتخاباتی 
روحانی نیز فعالیت های رسانه ای خود را 
شدت می بخشند و فارغ از فعالیت های 
خبرگزاری های  و  سایت ها  روزنامه ها، 
حامی دولت، طبق بررســی های اولیه 
در حــال حاضر 1۴0 کانال تلگرامی و 
170 صفحه اینســتاگرام وجود دارند 
که در قالب حامیان حسن روحانی به 
فعالیت می پردازند و روز به روز بر تعداد 

این رسانه ها افزوده می شود.

هدف از انتصاب عجولانه
به نظر می رسد، مبنای تصمیم خلاف قانون 
و عجولانــه انتصاب مدیرعامــل صندوق ذخیره 

فرهنگیان به دو دلیل است؛
 1ـ فانــی امیدوار بود با انتصاب جانشــین 
غندالی، افکار عمومی، مسئولان فرادست و نهادهای 

ناظر موضوع را فراموش کنند؛
 ۲ـ فانی می خواســت آثار سوء مدیریت های 

غندالی و هیئت مدیره و هیئت امنا پاک شــود؛ زیرا به دلیل دستگیری  غندالی 
و تعداد دیگری از مدیران صندوق و همچنین تحت نظر بودن آنان شــاید فانی 
امیدوار بود که تیم غیرقانونی منتخب وی بتواند بخشی از این مشکلات را سامان 
دهد. فرهنگیان انتظار دارند نهادهای قوه قضائیه و قوه مقننه با دقت، جدیت و 

قاطعیت این موضوع را رسیدگی کنند.

حس ششم آیت الله مهدوی کنی
دختر مرحوم آیــت الله مهدوی کنی گفت: 
»پدرم هوش خاصی داشــتند و همین ســبب 
می شــد جریانات را خوب تشخیص دهند؛ برای 
نمونه، هنوز باطن جریانات دوم خرداد در دولت 
آقای خاتمی خیلی مشخص نشده بود که ایشان 
جریان مشــروطه و اســلام و بحث بازگشت به 
مشروطه را مطرح کردند و پشت این داستان را 
زود تشخیص دادند. در آن ایام خیلی ها می گفتند این بحث درست نیست، اما 
دیدیم چه شد. در جریان نمایش عزاداری های اردوغان در عاشورای سال های 
گذشــته می گفتند: »نمی توانم باور کنم که برای او بحث اسلام و شیعه مهم 
اســت«، در حالی که همه می گفتند این حکومت تمایلاتی به اســلام دارد و 
دیدیم چه شــد. از یک نوع حس ششمی برخوردار بودند که بعضی مسائل را 

قبل از وقوع متوجه می شدند.«

  مهدي ســعیدي/  درباره مســائل تاریخي معمولاً بین صاحب نظران 
اختلافاتی وجود دارد. فاصله داشــتن از حوادث گذشته، امروزیان را به رجوع به 
متون باقي مانده و احیاناً آثار تاریخي موجود حواله مي دهد و این در حالي است 
که متون به یادگار مانده نیز داراي نقاط ضعف و کاســتي هاي فراواني اســت که 
دستیابي به حقیقت را دشوار کرده است. در این میان هر چه حوادث تاریخي از 
زمان حاضر فاصله بیشتري داشته باشند، به طور طبیعي مدارک مستدل درباره 

آنان کمتر بوده و به همین نسبت اختلافات و تکثر قرائت ها بیشتر خواهد شد.
نکته تأمل برانگیز در این میان آن است که گاه مناقشات در باب این حوادث 
تاریخي از جایگاه خود خارج شده و به فرصتي براي بهره برداري هاي سیاسي برخي 
جریان هاي خاص تبدیل مي شود. نمونه بارز آن ماجراي رواج باستان گرایي دولت 
منحوس پهلوي بود که با هدف تضعیف اســلام و فرهنگ اسلامي ملت ایران به 
بزرگنمایي از تاریخ ایران باستان روي آورد و تلاش کرد تا با سلسله برنامه هایي 
همچون برگزاري جشن هاي ۲500 ساله، تغییر تقویم تاریخ از هجري به شاهنشاهي 
و... به تدریج هویت اســلامي ـ ایراني ملت ایران را کم رنگ کرده و بستر را براي 
استحاله فرهنگي ملت فراهم آورد. این تلاش ها هرچند با هزینه هاي بسیار گزاف 
از خزانه ملت دنبال شد، اما عملًا با هوشمندي ملت ایران و بصیرت افزایي آگاهان 
جامعه به ثمر نرسید و با اوج گرفتن انقلاب اسلامي در سال 1357 تاریخ کشور 

مجدداً به تاریخ هجري تغییر یافت.
بهره برداري از موضوع تاریخ ایران باســتان براي تضعیف اسلامیت فرهنگ 
ایراني، ســناریویي نبود که پس از پیروزي انقلاب اســلامي و تشکیل جمهوري 
اســلامي متروک شده و به فراموشي ســپرده شود. این سوژه بلافاصله به ابزاري 
براي بهره برداري مخالفان نظام از سلطنت طلبان تا تجزیه طلبان قرار گرفت و هر 
ســال به مناسبت هاي مختلف تلاش شد تا با دوقطبي سازي ایرانیت ـ اسلامیت 
برای تضعیف جمهوري اسلامي گام برداشته شود. در این میان برخي واکنش ها 
و سیاســت هاي نادرست متولیان عرصه فرهنگ نیز مزید بر علت شد و بستر را 

براي سوءاستفاده فرصت طلبان بیشتر فراهم کرد.
داســتان بهره برداري از مناقشات تاریخي در عرصه سیاست به جریان هاي 
بیرون از نظام محدود نیســت و برخي از جریان ها و فعالان سیاســي درون نظام 
در سال هاي اخیر نیز به اقتضای شرایط به بهره برداري سیاسي از این موضوعات 
پرداخته و متأسفانه با تقدم منافع جناحي بر منافع ملي بر مناقشاتي از این قبیل 
تأکید ورزیدند. شکل گیري ادبیاتي با عنوان »مکتب ایراني« با همین نگرش شکل 
گرفت و هدفي جز همراه سازي بخشي از آرای خاکستري در فضاي سیاسي کشور 
نداشــت. در دولت اصلاحات و دوران ریاســت افرادي چون مهاجراني بر وزارت 
فرهنگ نیز اقدامات متعددي از این قبیل فرصت طلبي ها را مي توان مشاهده کرد.

امروز نیز در آستانه روز مجعولي به نام هفتم آبان ماه، بار دیگر فرصتي فراهم 
آمده تا جریان هاي که دلي پرکینه از اسلام و نظام اسلامي دارند، در فضاي مجازي 
عده ای از مردم را که اطلاع چنداني از پشت پرده این سناریوهاي سیاسي ندارند، 
به جمع شــدن در بناي تاریخي پاسارگاد تشویق کنند و با تصویربرداري از این 
تجمع و شــعارهایی که تنها عده اندکي آنها را سر می دهند، به بازنشر گسترده 
آن در فضاي مجازي و شبکه هاي اجتماعي بپردازند. بحث بر سر آن جمع قلیل 
نیست که در پاسارگاد جمع آمده اند؛ بحث بر سر فرصت طلباني است که در پشت 

پرده این حوادث به ماهي گیري رسانه اي خود مشغولند!
در ایــن میــان واکنش برخي چهره هاي سیاســي بیــش از هر چیز دیگر 
تعجب برانگیز بود. صفحه اینستاگرام آقاي روحاني در این روز با انتشار تصویري 
از وي در تخت جمشید به استقبال هفتم آبان رفت! از سویي دیگر حمید بقایي 
نیز براي آنکه جریان سیاســي مورد علاقه اش از پرداختن به این سوژه جا نماند، 
با انتشــار تصویري از رئیس جمهور ســابق در کنار منشور کوروش، تعلق خود را 

به گذشته نشان داد!
این چنین بهره برداري هاي سیاســي، ترفندهاي نخ نمایي است که رأیي  را 
در ســبد هیچ جریان سیاسي نخواهد گذاشت؛ بلکه از نگاه افکار عمومي اقدامي 

فرصت طلبانه تلقي خواهد شد که نتیجه عکس خواهد داشت.

 سیدمحمد مشکوه الممالك/  رهبر معظم انقلاب، در دیدار با جمعی از دانشجویان برتر علمی و اعضای بنیاد ملی نخبگان، دلیل اصلی تأکید بر لزوم قدر دانستن نخبگان جوان را 
تقویت باور »ما می توانیم« در جامعه دانستند و فرمودند: »نخبگان، به خصوص جوانان نخبه هدایای نفیس الهی هستند به یك ملّت و یك کشور. همه  کشورها از چنین هدایایی، 
با این حجم، با این گستردگی، با این عدد فراوان برخوردار نیستند. این یکی از خصوصیات کشور ماست... امانت نفیس را باید خیلی مراقبت کرد؛ برای حفظ آن و آن وقتی که 

این امانت قابل رویش و افزایش است، برای رویش و افزایش آن باید احساس مسئولیت کنید.«
در راستای تبیین صحبت های رهبر فرزانه انقلاب درباره نخبگان، خبرنگار صبح صادق گفت وگویی را با سه نفر از صاحب نظران و استادان دانشگاه ترتیب داده که شما را به 

خواندن آن دعوت می کنیم.

نکته و نظر
 گوش خوابانده اند

نکته: در قدیم الایام افرادی که از شنوایی قوی برخوردار بودند در مسیر جاده 
دشــمن روی زمین دراز می کشیدند و گوش راست یا چپ شان را بر روی زمین 
می چسباندند و دقیقاًً گوش می کردند. قوه سامعه   این افراد به قدری تیز بود که 
اگر سواران دشمن از چند کیلومتری در حال حرکت به سوی آنان بودند صدای 
سم اسبان شان را می شنیدند و از زیر و بم صداها تعداد تخمینی سواران دشمن 

را که در چه مسافتی هستند به گوش فرمانده سپاه می رسانیدند.
نظر: انتخابات آینده ایران یکی از حساس ترین دوره های انتخابات 
است که از هم اکنون دشمن گوش خوابانده و مترصد آن است و البته در 
این زمینه برنامه هایی را تدارک دیده است. اتاق های فکر آمریکا در قالب 
پروژه های مختلف درصدد هستند که فضا را به نفع خود تغییر بدهند. 
اصلی ترین رفتاری که آنها دارند دنبال می کنند تضعیف جریان انقلابی و 
ضربه زدن به مقاومت است. »جان برنان« رئیس سازمان سیا در اجلاس 
سالیانه »همایش امنیتي اســپن« در این باره گفت: »ما به دقت اوضاع 
را تحت نظر خواهیم داشــت تا ببینیم موازنه رقابتي که درون حکومت 
وجود دارد، چطور پیش مي رود.« »دنیس راس« معاون ســابق اوباما نیز 
از یکی از فعالیت ها برای دوقطبی سازی در ایران پرده برداشت و گفت: 
»شما مي خواهید چه کسي موفق شود؟ قاسم سلیماني یا روحاني؟ سپاه 
و بسیج به سمت رویکرد تقابل جویانه گرایش دارند، در حالي که طیف 
روحاني بیشتر به سمت رویکرد عادي سازي روابط متمایل است، بنابراین 
پیشنهاد من این است اگر شما مي خواهید بر موازنه قدرت بین آنها اثر 
بگذارید راهش کنار آمدن با کارهایي نیست که قاسم سلیماني در منطقه 
انجام مي دهد؛ بلکه باید هزینه ها بر ایران به خاطر اقدامات سلیماني را 
افزایش داد.« از هم اکنون مشــخص است کسانی که درصدد تضعیف 
جبهه مقاومت هستند به پروژه آمریکایی درباره انتخابات کمك می کنند.

اهداف تبلیغاتی عربستان از طرح حمله به مکه
 محمد حسین مصطفایی/ مقامات سعودی در روزهای گذشته مدعی شدند که انصارالله 
از استان صعده یک فروند موشک بالستیک به طرف مکه مکرمه شلیک کرد که پدافند موشکی 

عربستان سعودی آن را منهدم کرد. 
این ادعای سخیف در حالی از سوی مخالفان مطرح شده است که علی العمرانی، از رهبران 
انصارالله یمن، تأکید کرد ادعای سعودی ها مبنی بر حمله موشکی یمنی ها به مکه کذب است و 

انصارالله فقط فرودگاه جده را هدف قرار داده است.
به گزارش العالم علی العمرانی گفت: »سعودی ها مدعی اند که موشک بالستیک ما را پیش از 
رسیدن به مکه، سرنگون کرده اند؛ آنها می خواهند به جهان اینگونه القا کنند که انصارالله درصدد 
هدف قرار دادن کعبه بوده است. این در حالی است که نیروهای یمنی، فرودگاه ملک عبدالعزیز 

را در بندر جده )واقع در 60 کیلومتری مکه( هدف قرار داده اند.«
نیروهای یمنی با موشک بالستیک برکان 1، فرودگاه ملک عبدالعزیز را در شهر جده عربستان 

هدف قرار دادند. منابع یمنی اعلام کرده اند که این موشک به هدف اصابت کرده است.
در همین حال پایگاه اینترنتی روزنامه عکاظ عربستان سعودی در گزارشی نوشت: »مجلس 
شورای عربستان سعودی حمله موشکی شبه نظامیان حوثی و یاوران شان به سوی مکه مکرمه را 
محکوم کرد. آنها  به سوی مکه مکرمه موشک پرتاب کردند که پدافند هوایی توانست در شصت وپنج 
کیلومتری مکه مکرمه متعرض آن شــود و آن را منهدم کند و هیچ خســارتی در پی نداشت.« 
الشرق الاوسط ادعا کرد: »ایران، حوثی ها و طرفداران علی عبدالله صالح، رئیس جمهور سابق یمن 

با هدف قرار دادن مکه، قبله مسلمانان، احساسات یک ونیم میلیارد مسلمان را تحریک کردند.«
 شبکه تلویزیونی الاخباریه سعودی نیز در موج جدید از بهره برداری تبلیغاتی اش از ادعای 
شلیک موشک به سمت مکه مکرمه، چنین اقدامی را نشانه دشمنی با اسلام دانست و به صورت 

غیرمستقیم ایران را متهم کرد.
هدف از این جنگ روانی این است که عربستان پس از ماه ها با انتشار خبر ساختگی حمله 
به مکه به دنبال مشروعیت بخشیدن به حمله خود به یمن است. همچنین این رژیم می کوشد 
که مردم سایر ملت ها را برای ادامه مبارزه با خود همراه کند. به میدان کشاندن مخالفان با عنوان 

حمایت از خانه خدا نیز یکی دیگر از این اهداف است که عربستان در این طرح دنبال می کند.

کارشناسان در گفت وگو با صبح صادق مطرح کردند

راهکارهایحفظجامعهنخبگان

آخرین خبر
کمک تسلیحاتی آمریکا به داعش در استان دیاله

نهادهای  بیــن  که  مادامی 
صنعتی ارتباط برقرار نشود، رشد 
واقعی علم اتفاق نخواهد افتاد و 
رشد متوازن از پیوند علوم حاصل 
می شود که در این زمینه الگوهای 

زیادی در جهان وجود دارد

باید  نخبگان  نگهداری  برای 
پروژه های بــزرگ و محوری را 
در کشور هدف قرار دهیم؛ ولی 
متأســفانه دولت هایی که بر سر 
کار می آیند، این پروژه های بزرگ 
را بازیچه سیاسی قرار می دهند.

در حالی که داعش در عراق به شــدت در موضع ضعف قرار گرفته اســت و 
به پایان عمر خود نزدیک می شــود، یک منبع امنیتی آگاه در گفت و گو با پایگاه 
خبــری »الوقت« اعلام کرد دو بالگرد نظامی ائتلاف بین المللی در اطراف دریاچه 
»حمرین« در »تل سلیمه« در منطقه سعدیه استان دیاله اقدام به تخلیه مقادیر 
قابل توجهی سلاح و تجهیزات نظامی کردند که پس از آن، سرنشینان چند قایق 
پهلو گرفته در کرانه دریاچه حمرین این تجهیزات و تسلیحات را بارگیری کردند 
تا این سلاح ها را به منطقه عملیاتی داعش برسانند. این منبع امنیتی، سرنشینان 
قایق ها را افراد وابسته به گروه تروریستی داعش معرفی کرده است. این نخستین 
بار نیست که ائتلاف بین المللی به سرکردگی آمریکا در عراق اقدام به کمک نظامی 
مخفیانه و ارسال سلاح برای گروه های تروریستی و تکفیری فعال در عراق، از جمله 
داعش می کند. پیش از این در جریان اشغال شهر الرمادی در اردیبهشت 139۴ 
به دست گروه تروریستی داعش، افزون بر مقامات عراقی، برخی رسانه های غربی، 
از جمله بی بی سی نیز آمریکا را به انفعال و عدم اقدام در برابر پیشروی داعش در 

این شهر متهم کرده بودند.

ر  د قتــی  و ن  نخبــگا  
دیوان ســالاری و بوروکراسی پر 
گرفتار  داریم،  ما  که  پیچ وخمی 
می شوند،  بی انگیزه  نتیجه  در  و 
به کشورهای  با وسوسه دیگران 

دیگر مهاجرت می کنند. 
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تحلیل هفته 

اخبار

 حســن خــدادی/  در تبییــن علــل و چرایــی تأکید ویــژه امام 
خامنه ای)مدظله العالی( مبنی بر اهتمام مسئولان و مردم بر انجام »جهاد کبیر« 
با رجوع به بیانات معظم له می توان به مؤلفه هایی اشاره کرد که ناشی از نگاه دقیق، 
واقع بینانه و موشکافانه رهبر فرزانه انقلاب به مسائل، موضوعات و معضلات نظام 
اسلامی است. ضمن اینکه معظم له راه حل واقع گرایانه »جهاد کبیر« که منطبق بر 
آموزه های اسلامی و مبانی قرآنی می باشد را به مثابه یک راهبرد متقن و تأثیرگذار 
در غلبه بر مشکلات درونی و بیرونی کشور ارائه می دهند: 1ـ هجمه نرم افزاری نظام 
سلطه با انقلاب اسلامی؛ ۲ـ مقابله با گفتمان سازش با آمریکا؛  3ـ گفتمان سازی 

نوین برای مقابله با »نفوذ«؛ ۴ـ راهبردی برای تحقق تمدن نوین اسلامی.
۱ـ هجمه نرم افزاری نظام سلطه با انقلاب اسلامی

مهم ترین موضوعی که سبب می شود رهبر فرزانه انقلاب در جایگاه یک رهبر 
عالی مذهبی و فیلسوف و سیاستمدار بزرگ بر ضرورت جهاد کبیر در سطوح و 
لایه های مختلف جامعه تأکید داشــته باشد، توجه ایشان به شرایط و مقتضیات 
خاصی است که نظام مقدس اسلامی در چارچوب آن قرار دارد؛ شرایطی که جنگ 
نرم و تهاجم نرم افزاری دشمن جای خود را به جنگ سخت و حمله نظامی داده و 
نظام اسلامی و کشور را با تهدیدات متعددی، به ویژه در ابعاد فرهنگی و اقتصادی 
مواجه کرده است؛ از این رو راهبردی که معظم له در وهله نخست برای مقابله با 
جنگ نرم و تبلیغاتی دشمن و نظام استکباری که به مراتب سخت تر و تهاجمی تر 
از جنگ سخت به مثابه جنگ های کلاسیک بوده و به دنبال تحمیل خواست ها و 
تغییر باورها و رفتارهاست، ارائه می دهند، »واکنشی« متناسب با »عمل« دشمن 

است. معظم له از این واکنش به »جهاد کبیر« تعبیر می کنند.
در چنین شرایطی که نظام اسلامی در ابعاد مختلف وجودی آماج حملات 
ناجوانمردانه جنگ نرم قرار گرفته است، رهبر فرزانه انقلاب با درایت تمام امر به 
جهــاد کبیر کرده اند. در همین زمینه معظم له می فرمایند:  »امروز جنگ نظامی 
مطرح نیست؛ امروز برای کشور ما جنگ نظامیِ سنّتی و متعارف احتمال بسیار 
بسیار ضعیفی است، لکن جهاد باقی است؛ جهاد یک چیز دیگر است. جهاد فقط 
به  معنای قتال نیست، فقط به  معنای جنگ نظامی نیست؛ جهاد یک معنای بسیار 
وســیع تری دارد. در بین جهادها جهادی هست که خدای متعال در قرآن آن را 

جهاد کبیر نام نهاده است.« ) 1395/3/3(
در حقیقت، رهبر معظم انقلاب در چارچوب یک نگاه کلان، عمیق، واقع بینانه 
و جامع نگرانه تأکید دارند که دشمن تمام ابزارها را به کار گرفته و به انحای مختلف 
سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و ... »در صدد به زانو در آوردن انقلاب« )1395/3/3( 
اســت و از طریق پروژه نفوذ همه جانبه، در پی این اســت که جمهوری اسلامی 
ایران را به تبعیت وادار کند و آن را تحت سلطه و استکبار خود درآورد؛ موضوعی 
که ضرورت و اهمیت مقابله با طرح ها و برنامه ریزی های ضدانقلابی دشمن که از 

ماهیت نرم افزاری برخوردار است را دو چندان می کند. 
بنابراین در اوضاع کنونی که جمهوری اسلامی ایران آماج حملات گسترده 
نرم افزاری دشمن قرار گرفته است، همچنین ضرورت مقابله با این تهاجم با استفاده 
از ابزارهای مناسب و متناسب با نوع حمله با در نظر گرفتن شرایط داخلی، منطقه ای 
و بین المللی، بدون اینکه منافع و امنیت ملی کشور آسیب ببیند و کشور از روند 
توسعه و پیشرفت عقب بماند، به عنوان یک راهبرد کارآمد و کارساز، ضمن تبیین 
جهــاد کبیر، از آن به راهبردی که در وضعیت کنونی به ویژه دولت باید اهتمام 
ویژه ای نسبت به اجرای آن داشته باشند، نام می برند؛ از این رو جهاد کبیر در عین 
حال که یک »راهبرد« آن هم از نوع »ایجابی« و نه سلبی می باشد، »هشداری« 
هم به مســئولان اســت که در مقابل توطئه ها و هجمه هایی که از جانب دشمن 

صورت می گیرد، اقدامات راهبردی را در دستور کار خود قرار دهند. 

 علل و چرایی تأکید امام خامنه ای بر »جهاد کبیر«)1(

رهیافترخداد

 نامزدهای مؤتلفه 
مشخص شدند!

حزب مؤتلفه اسلامی هشت نفر 
را برای انتخابات ریاســت جمهوری 
مشــخص کرد. طبق اعلام اعضای 
حزب مؤتلفه، این حزب 60 شاخص 
را برای انتخاب نامزد نهایی مشخص 
کرده اســت که پس از بررســی  و 
تطبیق نامزدها با این شــاخص ها، 
یــک نفر تا اواخــر آذرماه به عنوان 
نامزد نهایی به جبهه پیروان معرفی 
می شــود. بنا بر خبر دریافتی، حزب 
مؤتلفه تاکنون سه نظرسنجی درباره 
نامزدهای احتمالی خود انجام داده 
اســت و افرادی همچون میرسلیم، 
نامزدهای  بادامچیان  آل اســحاق و 

احتمالی حزب مؤتلفه هستند.

دوقطبی سازی 
دولت

جریان دولت بــرای انتخابات 
فرهنگی  دوقطبی  می خواهــد   96
را جایگزین دوقطبی سیاسی کند؛ 
حمیدرضا ترقی بــا بیان این نکته 
گفــت: »این جریان قصــد دارد از 
این طریق، توجه مردم را از مسئله 
اقتصــاد به مســئله فرهنگ تغییر 
دهد. هدف دولــت از تغییر وزرای 
فرهنگی و اجتماعی، حل مشکلات 
مردم و ناکارآمدی بخش اقتصادی 

نبوده است. 
هر سه وزیر پیشنهادی دولت، 
در دوره مجلــس نهــم بــه دلایل 
سیاسی و ناکارآمدی رأی نیاوردند. 
این افراد بعضاً عناصری هستند که 
برای انتخابات آینده از سوی جریان 
حامی دولت مسئولیت دارند؛ بنابراین 
هدف این تغییرات در کابینه کاملًا 

انتخاباتی است.«

تأثیر درونی 
مرگ بر آمریکا

انقلاب  عضو شــورای عالــی 
فرهنگــی بــا بیــان اینکه ســوره 
حمد بیانگر مــرگ بر آمریکا، رژیم 
صهیونیستی فساد و استکبار است، 
گفت: »بیان ذکر سبب تغییر درونی 
و بیرونی انســان می شود و خداوند 
مطــرح می کند که برای رشــد در 
سیاســت و اقتصاد یــاد خدا همراه 
باشد.« رحیم پور خاطرنشان  انسان 
کرد: »ولایت فقیه ســلطه شخص 
بر ما نیســت؛ چرا کــه ولی فقیه به 
شــرطی حق فرمان دادن دارد که 
مطابق وظیفه الهی خود عمل کند.  
اساس انقلاب بر نفی سلطه است و 
هیچ کس بر هیچ کس سلطه ندارد.«

دوباره یاد زنان
 افتاده اند! 

نماینده ســابق مجلس درباره 
اظهــارات رئیس جمهــور در حوزه 
زنان گفت: »اینکه آقای روحانی در 
آســتانه انتخابات از دغدغه بیکاری 
زنان سخن می گوید، توهین به شعور 
جامعه زنان کشــور است.«  سرکار 
خانم آجرلو ادامه داد: »چرا در ســه 
سال ونیم گذشته به فکر زنان جامعه 
نبودیــد و امروز که به رأی آنها نیاز 
دارید، دغدغه شغل آنها را از تریبون 
وی  می کنیــد؟«  مطــرح  عمومی 
خاطرنشــان کرد: »شایسته سالاری 
در کشور نباید مبنای نگاه جنسیتی 
داشته باشد، اینکه آقای روحانی در 
آســتانه انتخابات زنان را بیکارتر از 
مردان می داند، ایجاد موج در کشور 
و موج ســواری است. طرح این گونه 
موضوع نسبت به جامعه زنان ناصواب 

است.«

 پاسخگوی »بایدها« 
کیست؟

 آقای روحانی در سخنرانی های 
اخیــر خود مدام بیــان می کند که 
»بایــد« در اقتصاد رونق ایجاد کرد، 
»باید« به فکر اشتغال برای جوانان 
بود؛ اما »باید« از رئیس جمهور سؤال 
کرد که چه کسی باید این بایدها را 
عملی کند؟ درحالی که بایدها یک 
شعار انتخاباتی است و رئیس دولت 
تدبیــر و امید به بهترین شــکل با 
توسل به این بایدها در سال 9۲ به 
کرسی ریاست جمهوری تکیه زد؛ اما 
امروز در آستانه چهارسالگی دولتش 
این توقع که دست از شعار برداشته 
و گزارشــی از آنچه کــه باید انجام 
می شــد به افکار عمومی ارائه دهد، 
توقع بی جایی نیســت.  باید مطلع 
باشد که تا انتخابات ریاست جمهوری 
دوازدهم تنها حدود هفت ماه زمان 

باقی مانده است.

راه گریز اصلاح طلبان از اقدامات روحانی
حمایــت اصلاح طلبــان از 
در  روحانــی  رئیس جمهــور 
جریــان انتخابات آینده در میان 
اصلاح طلبــان با شــک و تردید 
همراه شده است؛ زیرا آنها با اعلام 
اینکه کاندیدای ما روحانی نیست 
و مــا اساســاً در انتخابات آینده 
کاندیدایــی نداریم! فی المجلس 
تمام تشویق و حمایت های خود 
از وعده های دولت یازدهم، مانند 

»حل 100 روزه مشــکلات« را بی اثر کرده و از پاســخگویی در قبال آنها گریخته اند؛ یعنی اگر بر 
اساس فهم ما از رسم دموکراسی، اکنون موسم »آخر پاییز« و بررسی نتایج عملکرد دولت یازدهم 
و حامیان سیاسی اش فرا رسیده باشد، قایق اصلاح طلبان در ساحلی امن پهلو گرفته و عملًا در حال 
بیان این معنا هستند که هیچ نقشی در تمام آن اقدامات و حرکات شکست خورده یا بی دستاورد 
نداشته اند و از این رو پاسخی هم در کار نخواهد بود. همچنین آنها با این حمایت غیر دموکراتیک، 
خود را از معرض برچسب خوردن به عنوان »بازندگان انتخاباتی« می رهانند؛ چون به قول خودشان 
کاندیدای رسمی در انتخابات نداشته اند و برای هیچ کس هم ستاد تشکیل نداده اند. این رخداد به 
این معناست که یک جریان سیاسی اقلیّتی که )برای نمونه در فتنه سال ۸۸ یا در تحریم انتخابات 
مجلس نهم( نشان داده به اصول مردم سالاری اسلامی نیز پایبندی خاصی ندارد، برای همیشه می تواند 
به منزله مدعی العموم در سپهر سیاسی کشور حضور داشته باشد، خود را در همه چیز محقّ بداند.

کارویژه   رسانه های بیگانه در سیاست های کلی انتخابات
مهــدی فضائلــی گفــت: 
»مهم ترین نقش رسانه ها درباره 
ابلاغیه سیاست های کلی انتخابات 
تبیین است.« این کارشناس ارشد 
رسانه و مســائل سیاسی اظهار 
داشت: »بر روی همه بندهای این 
سیاست ها باید کار تبیینی صورت 
بگیرد؛ چرا که شاید برای برخی از 
مردم لازم باشد که توضیح داده 
شود این بندها به چه دلیل بوده 

اســت.« فضائلی همچنین به هجمه رسانه های دشمن به سیاست های کلی انتخابات اشاره کرد و 
یکی دیگر از وظایف رسانه ها در بخش تبیین را توضیح و شفاف کردن حساسیت دشمن در زمینه 
سیاست های کلی انتخابات برای مردم دانست. وی با تأکید بر اینکه دشمنان از هیچ فرصتی برای 
تخریب نظام و زیر سؤال بردن آن دریغ نمی کنند، گفت: »آنها می دانند در کشوری چون جمهوری 
اسلامی، مردم سالاری به عنوان یک حکم غیرقابل انفکاک از نظام است و بر اثربخشی سیاست های 
کلی انتخابات به خوبی واقف هســتند و فضاســازی ها و  حمله به سیاست های ابلاغی رهبر معظم 
انقلاب به همین دلیل است؛ چرا که می دانند سیاست های کلی انتخابات می تواند به استحکام نظام 
کمک کند.« وی در پایان تصریح کرد: »رســانه های بیگانه در این ماجرا کارویژه  ای را در عملیات 
روانی به صورت مستمر برای خود تعریف کرده اند و بنا دارند در حوزه عملیات روانی سیاست های 

کلی انتخابات را که رهبر معظم انقلاب ابلاغ کردند، زیر سؤال ببرند.«

    مســعود وزیری/  ششم فروردین 139۴ وقتی یک کشــتی سنگاپوری به پایه های 
سکوی فاز 13 پارس جنوبی برخورد کرد و موجب خسارت به این سازه دریایی شد. ایران دعوی 
خســارت کرد، اما در نهایت مزایای این خســارت به اماراتی ها رسید. پروژه ای که می توانست به 
دســت پیمانکاران ایرانی ساخته شــده و همه مزیت های مادی آن دو سویه به ایران برسد، حالا 

نصیب اماراتی ها شده است.
 پس از بررسی ها شرکت بیمه به جای اینکه خسارت مالی وارد شده را به شرکت پترو پایدار 
ایران )پیمانکار اصلی پروژه( بپردازد، پیشــنهاد داد که به جای جاکت خسارت دیده یک جاکت 

بسازد و در محل پروژه نصب کند.
 به همین منظور مدیریت و راهبری این کار به شــرکت ایتالیایی روزتی ســپرده شد که در 
ساخت سازه های دریایی و کشتی های بزرگ تخصص دارد. قاعده کار در شرکت روزتی این است که 
برای انجام پروژه ها پیمانکار منطقه ای انتخاب می کند که حمل ونقل سازه 1۸00 تنی با مشکلات 
زیادی روبه رو نشود. به همین منظور هم شرکت روزتی سفارش ساخت جاکت فاز 13 را به یک 
شرکت اماراتی داد. این در حالی بود که سال هاست ساخت، حمل ونصب جاکت و پایه های سکوهای 

دریایی در داخل ایران به 
دست شرکت های ایرانی 
انجام می شــود و تمام 
جاکت های پارس جنوبی 
شرکت های  کوشش  به 
ایرانی ساخته شده است، 
امــا به دلیل نداشــتن 
شــرکت  کافی  نظارت 
نفــت و گاز پارس این 
پروژه ۴0 میلیون دلاری 
به شرکتی اماراتی سپرده 

شده و دست سازنده های ایرانی و یاردهای سازنده در این فصل رکود، خالی و بیکار مانده است. 
مسئولان وزارت نفت دولت یازدهم علت از دست دادن این پروژه ها را سخت بودن نقل وانتقال 
پول از سوی بیمه و شرکت ایتالیایی به داخل ایران عنوان می کنند، حال آنکه پروژه تازه سه ماه 
اســت آغاز شــده و با توجه به مصوبه اخیر وزارت خزانه داری آمریکا که بر اساس آن نقل وانتقال 
پول به داخل ایران را آزاد شــده اســت، به نظر می رســد که این مشکل عملاً سد راه گرفتن این 

پروژه نبوده است. 
کارشناسان می گویند، گرچه پیش از این هم با مذاکره امکان ساخت جاکت از سوی شرکت های 
ایرانی فراهم بود، اما رویکرد شرکت نفت و گاز پارس در میانه ای که وزارت نفت شعار حمایت از 
سازنده های داخلی در قراردادهای تازه را می دهد و برای آن همایش های مختلفی برگزار می کند، 

متناقض و سؤال برانگیز است.
به گفته کارشناسان صنعت نفت، شاید ۴0 میلیون دلار برای پروژه های نفتی رقمی کوچک 
باشد و هر چند بیش از 130 میلیارد تومان حجم ریالی این طرح است، اما برای پیمانکاران ایرانی 
که به شدت گرفتار رکود هستند، فعالیتی مناسب برای مدت یک سال است. آنچه این موضوع را 

حائز اهمیت می کند، دورانی است که این اتفاق رخ می دهد.
 وزارت نفت در هنگامه پارادایم شیفت از قراردادهای بیع متقابل به نوع جدید قراردادهای 
نفتی است و همواره با این نگرانی از سوی مخالفان روبه رو بوده که سهم داخلی ها در پروژه های 
آتی چه میزان  اســت و آیا با حضور شــرکت های خارجی، پیمانکاران و سازندگان ایرانی که در 
دوران ســخت تحریم رونق صنعت نفت کشــور را تضمین کردند به کنار زده می شوند یا خیر؟ 
در برابر این نگرانی تلاش وزارت نفت بر این محور بود که به سازندگان و پیمانکاران ایرانی این 
اطمینان را بدهد که قالب تازه قراردادهای نفتی اتفاقا در جهت منافع سازندگان داخلی است و 

موجب رشد آنها می شود.
 اما به یکباره بر خلاف سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی و منویات رهبر معظم انقلاب خبر 
می آید که در حوزه ای که شرکت های ایرانی سال هاست قابلیت های رقابت بین المللی پیدا کرده اند 
و هیچ جاکتی از پارس جنوبی به خارجی ها واگذار نشده است،یک جاکت برای ساخت به شرکتی 

در دبی واگذار می شود.

پیگیری های کمیته  سیاسی جامعه روحانیت مبارز برای برگزاری نشست مشترک با احزاب اصولگرا ادامه دارد و آقایان موحدی کرمانی، ابوترابی فرد و مصباحی مقدم اعضای این کمیته 
هستند. ضمناً افراد جدیدی چون؛ حجت الاسلام سعید مهدوی کنی حجج  اسلام سیدجمال الدین، محمدتقی رهبر امام جمعه اصفهان، منتظری دادستان کل کشور، محمدی عراقی نماینده مردم 
کرمانشاه در مجلس خبرگان رهبری و آیات عظام آل هاشم امام جمعه تبریز، محسن قمی نماینده استان تهران در مجلس خبرگان رهبری به شورای مرکزی جامعه روحانیت اضافه شده اند.

جامعه روحانیت
 در مسیر وحدت اصولگرایان

راهکار تحقق عملی گفتمان انقلاب اسلامی
مدیرعامل مؤسسه پژوهش 
و تبیین گفتمــان انقلاب گفت: 
»خدمت رســانی بــه ویــژه به 
محرومین و مستضعفین می تواند 
تحقــق عملی گفتمــان انقلاب 
اســلامی را که تحقــق عدالت و 
بزند.«  رقم  اســت،  ظلم ستیزی 
میثم خاکباز افــزود: »از طرفی 
ســارقان افکار عمومــی را که با 
فریبکاری آدرس غلط می دهند و 

رفع مشکلات را در ارتباط با کدخدا ترسیم می کنند، با نهضت خدمت رسانی می توان خلع سلاح 
کرد و از بعدی دیگر تبیین و تبلیغ ما نســبت به گفتمــان را اثرگذار می کند. تلاش برای دیندار 
نمودن و انقلابی کردن لایه های مختلف مردم بدون توجه به مسائل معیشتی و... کار بسیار بسیار 
مشکلی است.  در این هیچ شکی نیست وظیفه جبهه مؤمن انقلاب اسلامی حقیقتاً جریان سازی 
گفتمانی و پیشــبرد گفتمان انقلاب اسلامی است؛ اما باید توجه داشته باشیم که از تحقق عملی 
گفتمان غفلت نکنیم. باید به داد مردمی برسیم که ولی فقیه، نایب امام عصر)عج( می فرمایند: عیال 
ما هستند. می فرمایند: خجالت می کشم بیکار به خانه برگردند و... لذا اگر بخواهیم گفتمان انقلاب 
اسلامی آسیب بیشتری نبیند و همه گیر شود راهی جز این نداریم که اولویت را به خدمت رسانی، 
به ویژه به محرومین و مســتضعفین اختصاص دهیــم. آن وقت خواهیم دید در هر مقطعی آنچه 

مدنظر گفتمان انقلاب اسلامی است، محقق خواهد شد.«   

برخی ها چند صد میلیون تومان هزینه دفتر خود می کنند!
در  ولی فقیــه  نماینــده 
دانشگاه ها با بیان اینکه تندترین 
هشــدارها و تذکــرات امام)ه( 
در حوزه اشــرافیت خطاب به 
»این  گفت:  اســت،  مسئولان 
امر به این دلیل اســت که اگر 
مسئولان گرفتار اشرافیت شوند، 
اساس حکومت اسلامی متزلزل 
می شــود و حتی ممکن است 

نابود شود.«
حجت الاســلام محمدیان گفت: »امروز می بینیم که گاه مسئولان برای دفتر خود چند 
صــد میلیون تومان هزینه می کنند و ســپس حقوق های نجومی را بــه بهانه انجام خدمت 
به مردم توجیه می کنند. حال ســؤال اینجاســت که اینان چقدر با مکتب امام)ره( سنخیت

 دارند.« 
رئیس نهاد نمایندگی رهبر معظم انقلاب در دانشگاه با بیان اینکه جوانان با مشاهده زندگی 
اشرافی برخی مســئولان دچار تردید و سرخوردگی می شوند، گفت: »این امر سبب می شود 
اعتماد به نظام کاهش پیدا کند و از سرمایه اجتماعی کاسته شود که ضرر این از تحریم بیشتر 
اســت.« حجت الاسلام محمدیان ادامه داد: »ســلب و کاهش اعتماد به پایه های نظام ضربه 
می زند و خیانتی بالاتر از این ســراغ نداریم که افرادی با زندگی اشــرافی خود به اساس نظام 

ضربه بزنند.«

 محمد رضا مرادی/  حزب الله لبنان طی 36 سال حیات خود که تقریباً هم سن جمهوری 
اسلامی ایران است، روز به روز خود را هم در عرصه نظامی و هم در عرصه سیاسی بیشتر مطرح 
کرده است. این رشد و پیشرفت در یک دهه اخیر به گونه ای بوده است که رژیم صهیونیستی را 
به منزله بزرگ ترین دشمن حزب الله به وحشت انداخته است. در این زمینه »هارد دوف« معاون 
فرمانده گردان 13 تیپ گولانی به تازگی از افزایش توان حزب الله لبنان ابراز نگرانی کرده و گفته 
است: »حزب الله همواره در حال تقویت توان خود علیه ماست و در جنگ آینده هیچ مهلتی به ما 
نخواهد داد.« ورود حزب الله به جنگ سوریه و مبارزه با تروریست ها نیز به گونه ای بوده که ناامنی 
را از مرزهای لبنان دور کرده اســت و این اقدام حزب الله این جنبش را در بین مردم این کشــور 
محبوب کرده است؛ اما چندی پیش پیروزی بزرگ تری برای حزب الله در عرصه سیاسی به دست 
آمد که نمی توان به ســادگی از کنار آن گذشــت.  لبنان در 30 ماه گذشته بدون رئیس جمهور 
بود و پس از میشل سلیمان، پارلمان این کشور در ۴۴ جلسه ای که برای انتخاب رئیس جمهور 

تشکیل داد، موفق به انتخاب رئیس جمهور نشد.
 در لبنان به دلیل ســاختار طایفه ای و حاکم بودن مدل دموکراسی انجمنی، رئیس جمهور 
از میان مسیحیان فرقه 
مارونی انتخاب می شود 
و انتخاب او نیز بر عهده 
پارلمان لبنان است که 
با آرای دو ســوم خود، 
رئیس جمهور کشــور را 
انتخــاب می کنــد. اگر 
اکثریت  نامــزدی  هیچ 
دو ســوم را در دور اول 
رأی گیــری به دســت 
رأی گیــری  نیــاورد، 
دیگری صورت می گیرد تا رئیس جمهور با اکثریت ساده 65 رأی انتخاب شود؛ مشروط بر اینکه 
دو سوم از نمایندگان در مجلس حاضر باشند. گفتنی است، در لبنان 1۲۸ کرسی پارلمان بین 
گروه های مختلف تقسیم شده و هیچ گروهی قادر به کسب اکثریت در پارلمان نیست؛ بنابراین برای 
تصویب هر قانونی باید گروه های مختلف با یکدیگر، هم نظر باشند. آنچه درباره پیروزی حزب الله 
گفته شــد، به این دلیل است که سرانجام پس از 30 ماه کارشکنی کشورهایی، مانند عربستان، 
آمریکا و فرانسه در انتخاب رئیس جمهور لبنان، سعد حریری مهره سوخته رژیم سعودی )رئیس 
جریان المستقبل و 1۴ مارس( که یکی از مهم ترین موانع در زمینه انتخاب نشدن رئیس جمهور 
در لبنان بود، در برابر گزینه مورد نظر حزب الله عقب نشینی و با حمایت از نامزدی میشل عون، 
به شکست در برابر ائتلاف ۸ مارس )متشکل از حزب امل، حزب الله و جریان آزاد ملی به رهبری 
میشــل عون( تن داد. حمایت ســعد حریری از گزینه مورد نظر حزب الله برای ریاست جمهوری 
را می توان بزرگ ترین دســتاورد و پیروزی حزب الله پس از جنگ 33 روزه دانســت؛ زیرا انتخاب 
رئیس جمهور در لبنان سیاسی شده بود. در واقع، سعد حریری به نمایندگی از عربستان مسئله 
انتخاب رئیس جمهور را به تحولات سوریه گره زده بود و به دنبال آن بود که این مسئله را تا پس 

از سقوط بشار اسد ادامه دهد. 
ورود حزب الله لبنان به سوریه و شکست تروریست ها در برابر مقاومت و پیروزی های ارتش 
سوریه سبب شد تا حریری شکست را قبول کند. به این ترتیب، تا چند روز دیگر پارلمان لبنان 
تشکیل جلسه خواهد داد و میشل عون را برای سمت ریاست جمهوری معرفی خواهد کرد. این 
پیروزی حزب الله نشان داد، کشورهایی، مانند عربستان و آمریکا که همواره به دنبال حذف حزب الله 
از صحنه سیاسی لبنان بوده اند، این پروژه را باید تمام شده قلمداد کنند؛ چرا که ریاست جمهوری 
در لبنان 6 ساله است و میشل عون که هم پیمان حزب الله است، در 6 سال آینده نفر اول سیاست 

لبنان خواهد بود.
 افزون بر این، به موجب تقســیم بندی سیاســی لبنان رئیس مجلس نیز از میان شیعیان 
انتخاب می شود و این به معنای آن است که هم ریاست مجلس و هم ریاست جمهوری در دست 
هم پیمانان مقاومت لبنان خواهد بود. حزب الله بیش از هر زمان دیگری در سیاست لبنان تثبیت 

شده است و این مرهون مقاومت این جنبش است.

تثبیت اقتدار سیاسی و نظامی حزب الله لبنان

 ادامه از صفحه6
حضرت امام خمینی)ره( معتقد بودند که برای مقابله با مستکبران و هدفمند کردن 
استکبارستیزی، باید حزب مستضعفین در جهان تشکیل داد. آن عزیز سفر کرده براساس 
آموزه های قرآنی، معتقد بودند که اولا؛ً می توان مســتکبران را نابود ساخت و ثانیا؛ً آرامش 
و صلح واقعی هنگامی حاصل می شود که مستضعفان از چنگال مستکبران رهایی یافته و 
آنان را منقرض کنند. ایشان در این باره فرمودند؛ »سلامت و صلح جهان بسته به انقراض 
مستکبرین است و تا این سلطه طلبان بی فرهنگ در زمین هستند، مستضعفین به ارث خود 

که خدای تعالی به آنها عنایت فرموده نمی رسند، حکومت پابرهنگان حق است.«
اکنون جمهوری اســلامی با الهام بخشی توانسته در منطقه راهبردی غرب آسیا، یک 
جبهه مردم پایه را در پرتو امواج گفتمانی انقلاب اسلامی و گسترش جنبش سلطه ستیزی 
شــکل دهد. غرب آسیا سالیانی است که درگیر نبردهای خونین در کشورهای افغانستان، 
عراق، ســوریه، لبنان، سرزمین های اشــغالی، بحرین و یمن شده است. ماهیت جنگ های 
نیابتی در این منطقه، نبرد میان دو جبهه مستکبران و مستضعفان است. جبهه مستضعفان 

در منطقه، روند توسعه قدرت دارد و در مقابل، جبهه مستکبران در حال فروپاشی است.
استکبارستیزی در گفتمان امام خمینی)رحمت الله علیه(

در مکتب و گفتمان حضرت امام خمینی)ره(، استکبارســتیزی و مبارزه با آمریکا به 
عنوان شیطان بزرگ حرف اول را می زند. به گزاره های زیر از بیانات ایشان توجه شود:

ـ آمریکا دشمن شماره یک مردم محروم و مستضعف جهان است.
ـ هرچه فریاد دارید سر آمریکا بکشید.

ـ اگر دقیقاً به وظیفه مان که مبارزه با آمریکای جنایتکار است ادامه دهیم، فرزندان مان 
شهد پیروزی را خواهند چشید.

ـ ما اگر قدرت داشته باشیم تمام مستکبرین را از بین خواهیم برد.
ـ آمریکا شیطان بزرگ است.

ـ هرگز امان نامه کفر و شرک را امضا نمی کنیم.
استکبارستیزی در گفتمان رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی(

رهبر معظم انقلاب در دوران پس از امام)ره( پرچم استکبارستیزی را با قوت و صلابت 
در اهتزاز نگه داشــته و راه امام)ره( را که راه قرآن و اسلام است، ادامه داده اند. در این باره 

ادبیات و گفتمان معظم له را در گزاره های زیر می توان دید:
ـ مبارزه  با استکبار در انقلاب اسلامی و در میان ملت ما یک حرکت معقول و منطقی 

و دارای پشتوانه  علمی و یک حرکت خردمندانه است.
ـ مسئله ما با آمریکا، مسئله استکبار آمریکایی است؛ مستکبرند، متکبرند، زورگویند، 

زیاده طلبند.
ـ مبارزه  با استبداد بدون مبارزه  با آن قدرت خارجی ای که پشت سر دیکتاتور و مستبد 

قرار دارد، به جایی نمی رسید و نمی رسد.
ـ آنچه نقطه مقابل نظام اسلامی است، استکبار است. جهت گیری خصومت های نظام 

اسلامی، با نظام استکبار است؛ با استکبار مخالفیم، ما با استکبار مبارزه می کنیم.
مبارزه با آمریکا و استکبارستیزی تعطیل ناپذیر است

در ســال های اخیر و در جریان مذاکرات هسته ای با آمریکا، یک جریان فکری تلاش 
کرد تا این مذاکرات را آغازی برای پایان استکبارستیزی ملت ایران قلمداد کند. بر همین 
اساس کسانی شروع به بزک کردن چهره آمریکا کردند و این طور وانمود کردند که برای حل 
مشکلات کشور باید با آمریکا روابط خود را عادی کنیم. در چنین فضایی برای گروهی از مردم 
و به ویژه دانشجویان این سؤال پیش آمد که آیا با برجام، مبارزه با استکبار و آمریکا تعطیل 
می شود؟ رهبر معظم انقلاب در دیدار با جمعی از دانشجویان در تاریخ 139۴/۴/۲0 در این 
باره فرمودند: »یک نکته  دیگری که سؤال کردند ]این بود که[، تکلیف مبارزه  با استکبار پس 
از مذاکرات چیست؟ خب مگر مبارزه با استکبار تعطیل پذیر است؟ مبارزه با استکبار، مبارزه 
با نظام سلطه تعطیل پذیر نیست، ... اگر مبارزه با استکبار نباشد اصلًا ما تابع قرآن نیستیم.«

نکته قابل توجه اینکه پس از مذاکرات هسته ای و آشکار شدن خلق و خوی استکباری 
آمریکا برای مردم و به ویژه جوانان، روحیه بی اعتمادی به آمریکا و روحیه استکبارستیزی 

در ایران بیشتر از گذشته شده است.

روی خط خبر

فرصت سوزی در صنعت نفت
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نکته گرام

 اقدام عملی یا اقدام سیاسی!

سردار عبداللهی فرمانده قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( گفت: اقتصاد مقاومتی استفاده بهینه از ظرفیت ها و پتانسیل های کشور و نیز مقاوم کردن کشور در مقابل خارجی ها 
است؛ از آنجا که این ظرفیت ها در کشور وجود دارد این سؤال به وجود می آید که چرا باید به سوی کشورهای بیگانه دست دراز کنیم. وی افزود: اینکه جوان تحصیل کرده 

ایران اسلامی زیرمجموعه خارجی ها شود برای ما ننگ است، در واقع ما با آنها همکاری می کنیم، اما اینکه لیدر و رهبری کنسرسیوم چه کسی باشد یک بحث جدا است.
 اصلاح قانون
 نظام بانکی

در روزهای آینده، لایحه اصلاح 
قانون نظام بانکی تقدیم مجلس شورای 
اســلامی خواهد شــد؛ این در حالی 
اســت که قانون روان در حوزه بانکی، 
مشکل گشای بیشــتر پیچیدگی های 
اقتصادی است و بانک ها در این زمینه 
باید پایداری و ثبات مالی داشته باشند.

 هشدار به چند 
دفترچه ای ها 

احمــد میــدری، معــاون رفاه 
اجتماعــی وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی با اشاره به فرصت تعیین شده 
برای مراجعه به سامانه خدمات رفاهی 
و انتخاب یک سازمان بیمه گر از سوی 
اشخاصی که دو یا چند دفترچه بیمه 
دارند، گفت: »از 160 هزار بیمار خاص، 
9000 نفر آنها دو تا سه دفترچه دارند 
که اگر نام نویسی نکنند، ما به انتخاب 
خودمان یکی از سازمان های بیمه گر 
را انتخاب می کنیم. گفتنی اســت، به 
بیمه ها بر اســاس کد ملــی افراد که 
در این ســامانه ثبت شده، یارانه داده 
می شود که ماهی دو میلیون تومان به 

ازای هر نفر است.«
 سه برابر شدن 

واردات از آمریکا
بر اســاس آمار گمرک در شش 
ماهه نخست سال 1395، بیش از 9۴ 
هزار تن کالا بــه ارزش دلاری 111 
میلیــون و 1۲ هــزار و 15۲ دلار که 
ارزش ریالی آن بیش از 33۸ میلیارد 
تومان اســت، از ایالات متحده آمریکا 
وارد کشــور شده است. گفتنی است، 
این حجــم واردات نســبت به مدت 
مشــابه سال گذشته که به ارزش 37 
میلیون دلار بوده، رشــد چشمگیری 

داشته است.
 تسهیل دسترسی ایران
 به نظام بانکی جهانی 

»ریچارد دالتون« سفیر پیشین 
انگلســتان در ایران از جامعه جهانی 
خواســت به عنوان بخشــی از توافق 
هسته ای، به ایران دسترسی کامل تری 
به نظام اقتصادی و بانکداری بین المللی 
داده شود.  زیرا آینده »حسن روحانی« 
به نتیجه بخش بودن برجام وابســته 

است.

پژواک
شبکه های اجتماعی و سلامت ـ ۱

دستکاری هورمونی 

پایش

عکس خبر

   علی بیگدلی/  روحانی ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران در هفتم خرداد 
ســال 139۲ در یکی از مصاحبه هایش، به مردم گفت: »در برنامه من علاوه بر برنامه های 
میان مدت، برای حل مشکلات، برنامه کوتاه مدت یک ماهه و 100 روزه وجود دارد که می توانیم 

در یک زمان کوتاه تحول اقتصادی در کشور به وجود آوریم.«
اما با گذشــت 3 ســال و نیم از این وعده، هنوز تحول خاصی ایجاد نشده است؛ حال 
با این اوضاع و احوال برخی نزدیکان وی، مانند جناب هاشــمی رفســنجانی در ۲0 مرداد 
1395 وعده تحقق اهداف بزرگ در دور دوم ریاســت جمهوری روحانی را به مردم می دهد. 
به راستی، اهداف بزرگ از نظر هاشمی چه می تواند باشد که رئیس جمهور در طول سه سال 
نتوانســته است آن را عملی کند؟ اینکه این سخن ها جزء وعده های انتخاباتی است یا چیز 

دیگر، جای بسی تأمل دارد!
این تناقض گویی ها به یکی، دو مورد ختم نمی شود و اگر به رسانه های مکتوب و مجازی 

حامیان دولت نگاهی بیندازیم، این تناقض ها به وفور مشاهده می شود. از جمله:
رئیس جمهور در ۲3 تیر ماه ســال جاری از برقــراری ارتباط میان بانک های ایران با 
بانک های بزرگ خبر می دهد، در حالی که وزیر اقتصاد در ۲7 مرداد 95 به وجود مشکل در 
ارتباط با بانک های بزرگ جهانی اشــاره می کند و آقای صالحی دو روز پس از صحبت های 
وزیر اقتصاد، می گوید: »بانک های بزرگ اروپایی همچنان با بانک های ایرانی کار نمی کنند.« 
نکته جالب تر اینکه خبرگزاری »فرانس پرس« در ۲۴ شــهریور 1395 می نویســد: »فقط 
بانک هــای کوچک با ایران کار می کنند. بانک ها تنها قادرند معاملات تا 50 میلیون دلاری 

را برای ایران انجام دهند.«
در کنار این بحث ها در دیدار آقای روحانی با نخست وزیر ایتالیا و انگلیس، رئیس جمهور 
این مطلب را مطرح می کنند که شــرکت های ما از فواید برجام منتفع نشــده اند و تعهدات 
طرف مقابل در مقابل برجام اجرایی نشده است؛ این اعترافات تلخ در حالی است که روحانی 
ضمن توصیف برجام به آفتاب تابان، فتح الفتوح و آورنده عزت، گفته بود در روز اجرای توافق 

همه تحریم ها لغو خواهد شد.
روحانی در ســازمان ملل به پایان دادن نگرانی های ســاختگی با اجرایی شدن برجام 
اشاره می کند و تحریم های ظالمانه را رفع شده می بیند. در مقابل، در ۲7 تیر 1395 آقای 
عراقچی اعلام می کند، تحریم ها روی کاغذ رفع شده، نه در عمل و صحبت های تخت روانچی 
در 6 مرداد تأییدکننده آن است؛ نهاوندیان نیز در ۲7 شهریور صحبت های دکتر روحانی را 
با این جمله که آمریکا همچنان تحریم های ضد ایرانی را حفظ کرده است، نقض می کند. تا 
جایی که »بی بی سی« هم اعلام می کند تحریم های غیر هسته ای آمریکا علیه ایران همچنان 

به قوت خود باقی است و در مواردی تشدید شده است.
افزون بر این، روحانی در 11 دی ماه سال 139۴ می گوید، شکسته شدن و ترک برداشتن 
دیوار تحریم را در سال پیش اعلام کردم و امروز این ساختمان تحریم فرو ریخت؛ در حالی که 
ظریف در سوم آبان 95 اعلام می کند، به مردم ایران وعده رفع تحریم های آمریکا را ندادیم.
با همه این تضادها و تناقض های موجود در صحبت های سیاســتمداران و دولتمردان، 
جای بســی تأمل اســت که آیا به راستی می توان با وعده و وعید، مردم را مشغول کرد؟ آیا 
نباید بر اساس فرامین قرآن و بیانات رهبر معظم انقلاب از امیدواری به دشمن پرهیز کرد و 
با نگاه به توانمندی های درونی کشور، مشکلات مردم را حل کرد و اقتصاد کشور را به سمت 
پویایی پیش برد؟ این در حالی است که پس از گذشت 3۸ سال از انقلاب در هر زمینه ای 
که از دشمن فاصله گرفتیم، موفق بودیم و هر وقت به آنها اعتماد کردیم، خیانت و خباثت 
آنها را بیش از پیش مشاهده کردیم. به یقین تنها راه نجات کشور از بحران اقتصادی، اقدام 
عملی در راســتای تحقق شعار ســال مبنی بر اجرای اقتصاد مقاومتی در تمامی عرصه ها و 

نگاه به ظرفیت های درونی کشور است.

 زیرمجموعه خارجی شدن 
برای ما ننگ است

حشد الشعبی: فرمانده شجاع، قاسم سلیمانی نقش برجسته ای در پیروزی مقابل داعش داشتحرکت مشکوک در دانشگاه ها؛ اعتراض به کیفیت غذای دانشگاه امیرکبیر به این شیوه

حرکت ستودنی یك واحد صنعتی !بخش عمده کارکنان گروه صنعتی فیروز معلولان هستند »رحمت الله شبان« پیرمرد خراسانی از 4۰ سال پیش تاکنون بر بام خانه اش اذان می گوید
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تغییر ماهیت برجام!
 سید فخرالدین موسوی/  در روزها و 
هفته هایی که حامیان سرسخت مذاکرات و توافق 
با غرب ترجیح می دهند هر موضوعی به جز تحقق 
وعده هایی که دولت به مردم در روزهای مذاکره و 
توافق داده بودند را روی صفحه اول خود بنشانند، 
رسانه های منتقد همچنان مجدانه پیگیر وصول 
وعده های دولت در این زمینه هستند؛ پیگیری ای 
که بــا اظهارات تازه رئیس جمهور در ســفر به 
استان مرکزی مبنی بر اینکه برجام همچون باغ 
سیب و گلابی اســت که تازه غرس شده است 
و زمان می برد که به بار بنشــیند افزایش یافت. 
»وطن امروز« از جمله روزنامه های منتقد توافق 
و دولت حســن روحانی که با تیترها و تصاویر 
خاص و خلاقانــه اش مخاطبان زیادی را جذب 
کرده است، با تیتر وعده گلابی به استقبال این 
سخنان رفت. این روزنامه همچنین در روز پایانی 
هفته در سرمقاله خود به قلم حسین قدیانی تحت 
عنوان»باغ همانی بود که دادی رفت«، نوشت: »از 
این شــاخه به آن شاخه! سمفونی لاله ها! لاله ها 
را کــه کدخدا زد، فکر می کرد باغ ما می خوابد! 
باغبان اما نگذاشت! پای باغ ایستاد! پای هر پر هر 
لاله ای ایستاد! پای هر میوه هر شاخه ای ایستاد! 

کدخدا گفت: »پس لااقل بیایید مذاکره!« باغبان 
گفت: »من که خوشــبین نیستم ولی حالا که 
می خواهید بروید با کدخدا دور یک میز بنشینید 
»قهرمان« باشید«! ما هم تکرار کردیم پند باغبان 
را! برای طرف خودمان دست زدیم، بلکه بیشتر 
امتیاز بگیرد! تماشاچی هوشیاری بودیم! تشویق 
می کردیــم تیم مان را به حملــه! و به زدن گل 
بیشــتر! متهم شدیم اما به هم صدایی با بدترین 
دشــمن ما و صمیمی ترین دوســت کدخدا! بد 
می گفتیم که این باغ به هزینه جان شیرین ثمر 
داده است؛ ارزان نفروشید؟! بد می گفتیم که گرگ 
همیشه گرگ است، حتی وقتی که به جای زوزه، 
منت می کشد؟! تا اینکه روزی خبر آمد مذاکره 
به بار نشسته! از ما خواستند شادی کنیم! تقدیم 
دودستی باغ به دشمن اما شادی نمی خواست! 
گرفتن پول خودمان در ازای باغ خودمان شادی 
نمی خواست! تازه! ما خوشبین نبودیم که حتی 

این پول را هم به ما بدهند! ندادند!«
 روزنامه »کیهان« هم در ســرمقاله اش به 
قلم حسین شریعتمداری نوشت: »اغراق نیست 
اگر گفته شود  در حالی که  سه سال و پنج ماه 
از عمر دولت آقای روحانی می گذرد بسیاری از 

وعده هایی که قبل و بعد از انتخابات داده بودند 
عملی نشــده و بر زمین مانده است. اما آقای 
روحانی که معلوم نیست از چه مشاورانی مشورت 
می گیرد بر توفیقات دولت خویش! تأکید دارد و 
کارنامه دولت یازدهم را با شــماری از شعارها و 
آمارهای غیرواقعی تزئین می کند و در بسیاری 
از موارد نیز صورت مســئله را تغییر می دهد و 
مطالبات مردم را که برخاسته از وعده های خود 
ایشان بوده و است با طرح مسائلی که هرگز در 
فهرست مطالبات ملت نبوده است، کنار می گذارد 
و... رئیس جمهــور محترم در جمع مردم اراک، 
برجام را به یک باغ میوه و مردم را که در انتظار 
دســتاوردهای آن هســتند به کودکانی تشبیه 
می کند که برای چیدن ســیب و گلابی آمده اند 
و خطاب به آنها می گوید؛ باید برای بهره برداری 
از میوه های این باغ صبر کرد! این اظهارات آقای 
روحانی در حالی است که پیش از این برجام را 
»فتح الفتوح«، »آفتــاب تابان«! »معجزه قرن«! 
»بزرگ ترین دستاورد تاریخ ایران«! »نشانه تسلیم 
همــه قدرت های بزرگ در برابــر اراده ملت«!، 
»پیروزی بزرگ تر از فتح خرمشهر« و... نامیده و 
تأکید کرده بود: »در همان روز اول توافق، تمام 

تحریم های بانکی، بیمــه ای، مالی، حمل ونقل، 
پتروشیمی، فلزات سنگین و تحریم های اقتصادی 
به طور کامل لغو خواهند شد و نه تعلیق. حتی 
تحریم های تسلیحاتی نیز کنار گذاشته می شود«! 
اکنون باید از آقای روحانی پرســید ســخن آن 
روزهای تان را باید باور کرد، یا اظهارات امروزتان 
را که بــا یکدیگر در تناقض بــوده و فاصله ای 

پرناشدنی دارند.« 
پایگاه خبری رجانیوز نیز در مطلبی با عنوان 
»بالاخره نتایج برجام مانند آفتاب تابان است یا 
باغی که ثمر آن هنوز مشخص نیست؟!« به این 
تغییر ماهیت برجام در گفتار رئیس دولت یازدهم 
پرداخت و نوشــت: »در باب سخنان روحانی در 
اراک ابتدائــاًً باید گفت که رجــوع به اظهارات 
گذشته رئیس جمهور تداعی کننده آفتاب تابان 
بودن برجام هست؛ لذا توافقی که به تعبیر حسن 
روحانی همچون آفتاب تابان بود دیگر نیازی به 
مثال های جدیدی ندارد و اکثر مردم این روزها 
به درســتی دریافته اند کــه نتیجه اجرای تمام 
تعهدات هسته ای و محروم شدن از حقوق ذاتی 
و مسلم کشور، تقریباً هیچ بوده و در نهایت نیز 
به بدعهدی آمریکا و متحدانش انجامیده است.« 

به  دولت  اینکــه  وجود  با 
که  است  رســیده  نتیجه  این 
کوچك  بنگاه های  کردن  فعال 
راه خروج  مهم ترین  متوسط  و 
از رکود کنونی حاکم بر اقتصاد 
کشور است، اما موانع و مشکلاتی 
در راستای ارائه تسهیلات ارزان 
واحدهای  برای  و سهل الوصول 

تولیدی وجود دارد

 مهدی فرهادی/شبکه های 
اجتماعی با وجود فواید رســانه ای 
هورمون های  می تواننــد  دارند،  که 
بدن انســان ها را دستکاری کرده و 
انسان ها را به انواع امراض روحی و 
روانی مبتلا کنند. آنها همان طور که 
توانسته اند رابطه های زیادی را برقرار 
کنند، توانسته اند پرونده های دادگاه ها 
را بــه گونه ای بــه حداکثر ظرفیت 
برسانند که هم قاضی کم بیاوریم و 
هم فرصت حل وفصل کردن نداشته 
باشیم. شبکه های اجتماعی اکنون همه 
را درگیر کرده اند و گویا جامعه هم 
می داند که کارش از اعتیاد گذشــته 
و به انتحار رســیده اســت؛ اما باز 
هم مصرف می کند! یک نظرسنجی 
جدید نشان می دهد، از هر پنج نفر 
یک نفر گفته است که در اثر استفاده 
از شــبکه های اجتماعی احســاس 
افســردگی می کند. این نتیجه البته 
ممکن است برای نسل زیر 30 سالی 
که شــبکه های اجتماعی بخشی از 
DNA آنها شده است یا نوجوانانی 
که به  سرعت در حال از دست دادن 
توانایی های ارتباطی بدون گوشــی 
هوشمند خود هستند، تعجب آور و 

تأمل برانگیز باشد. 
بــا این حــال، تقریبــاًً از خیل 
بسیاری از نظرسنجی ها و پژوهش ها 
می توان این را دریافت که مشــاهده 
دائم اســتاتوس ها، مستند ســازی و 
انتشار همه جهات گوناگون زندگی مان 
در شــبکه های اجتماعــی گوناگون 
ســبب می شود استرســی دائمی بر 
زندگی مان تحمیل شود که در نهایت 
به افســردگی می انجامد. بسیاری از 
و  کارشناسان معتقدند، دانش آموزان 
فارغ التحصیلان فراوانی وجود دارند که 
با وجود اتمام درس خود، توانایی های 
لازم را بــرای ورود به کار ندارند و از 
سوی دیگر با از دست دادن توانایی های 
ارتباطــی خارج از تلفن هوشــمند و 
نمی توانند در  اجتماعی  شــبکه های 
گروه هــای دنیای واقعی و محل کار و 
نیز ارتباطات چهره به چهره آن طور 
که باید، با دیگران تعامل برقرار کنند 
و از دیگر آثار مخرب اســتفاده از این 

ابزارهاست.

آن روی سکه

 محمد نوری/ کمبود نقدینگی 
یکی از بزرگ ترین مشکلات امروز بیشتر 
واحدهای تولیدی است؛ به  گونه ای که 
بنا بر اظهارات مسئولان امر، حدود هفت 
 هزار و 500 واحد صنعتی غیرفعال و دو 
هزار واحد صنعتی نیمه فعال در کشور 
وجود دارد که مشــکل عمده آنها نبود 
نقدینگی مورد نیاز برای بازگشــت به 
چرخه تولید است. این شرایط حاکم بر 
اقتصاد کشور موجب شد هیئت دولت 
در نوزدهم اردیبهشت ماه سال جاری به 
دنبال طرح پیشــنهادی وزارت صنعت،  
معدن و تجارت در شــهریور ماه ســال 
9۴ مصوبه ای داشــته باشد که مطابق 
آن بــه بنگاه های اقتصــادی کوچک و 
متوسطی که به واسطه درست نچرخیدن 
چرخ هــای اقتصــاد با مشــکل روبه رو 
شده اند، تسهیلات بانکی داده شود تا آنها 

دوباره به چرخه تولید بازگردند. 
در راســتای شناسایی واحدهای 
تولیدی کوچک و متوســط غیرفعال و 
نیمه فعال در سطح استان ها و به منظور 
بررســی و تبادل نظر و هماهنگی برای 
حل وفصل مشــکلات و موانع فرا روی 
این واحدهای تولیدی، در هیئت وزیران 
مصوب شد که کارگروه تسهیل و رفع 
موانع تولید در همه اســتان های کشور 
تشــکیل  شود تا ضمن شناسایی دقیق 
واحدهــای تولیدی مشــکل دار از نظر 
نقدینگی،  به واحدهایی که کمتر از 50 
نفــر کارگر دارند، تا یک میلیارد تومان 
و بــه واحدهایی با کارکنان 50 تا 100 
نفر بین یک تا سه میلیارد تومان وام با 
نرخ سود زیر 15 درصد اختصاص یابد.

پس از تشــکیل ایــن کارگروه ها 
و آغاز فعالیت آن در ســطح استان ها، 
»محمدرضا نعمــت زاده« وزیر صنعت، 
معــدن و تجارت با تشــریح اقدامات و 
تصمیمات کارگروه بررســی مشکلات 
برای رفع مشکلات  تولیدی  واحدهای 
مالی و بازگرداندن رونق به 10 هزار واحد 
تولیدی کوچک و متوسط، از شناسایی 
واحدهای صنعتی راکد در اســتان ها و 

حل مشکلات آنها در کوتاه ترین زمان 
ممکن خبر داد؛ اما چندی بعد این 10 
هزار واحد به هفت هــزار و 500 واحد 
تقلیل یافت و آقای نعمت زاده در سفر 
استانی خود به قم، تصویب طرح رونق 
تولید بــرای هفت هــزار و 500 واحد 
صنعتی کوچک و متوسط را در دولت 
اعلام کرد. این موضوعی بود که دولت 
برای خروج از رکــود بر روی آن مانور 
ویژه ای انجام داد؛ به گونه ای که در 1۸ 
خرداد و در نشســت خبری سخنگوی 
دولت اعلام شــد،  حدود هفت هزار و 
500 واحد صنعتی کوچک و متوســط 
در اســتان های مختلف شناسایی شده 
که 16 هزار میلیارد تومان تســهیلات 
برای ســرمایه در گردش برای آنها قرار 
داده شــده و کارها با ســرعت در حال 

انجام است. 
اطلاع رســانی  ایــن  از  پــس 
همه جانبــه ای که درباره این موضوع از 
سوی مســئولان دولتی صورت گرفت،  
آمار و ارقام متفاوتی از تســهیلات ارائه 
شــده به واحدهای تولیدی اعلام  شد 
که در عرصه میدانی با واقعیت موجود 
همخوانی نداشت. به گونه ای که دولت 
محترم در آخرین آمار رســمی مدعی 
شده است، تا نیمه مهرماه سال جاری 
مبلغ ۸۲9۴ میلیارد تومان به 1090۲ 
واحد تولیدی از محل تســهیلات 16 
هزار میلیــارد تومانی پرداخت شــده 

است. ولی الله ســیف، رئیس کل بانک 
مرکزی نیــز در جدیدترین آمار اعلام 
کــرد، بیش از 9 هزار میلیارد تومان به 
1۲ هزار واحد تولیدی پرداخت شــده 
است. این در حالی است که در صحنه 
عمل کمترین عــدد را در دریافت این 
تسهیلات از ســوی واحد های تولیدی 

مشکل دار شاهد هستیم.
عضــو  فولادگــر،  حمیدرضــا 
کمیســیون صنایع و معــادن مجلس 
نیز در این زمینــه اعلام موضع کرد و 
گفت: »هنــوز 16 هزار میلیارد تومانی 
که قرار بود به تولید اختصاص یابد، به 

این بخش تزریق نشــده است که این 
موضــوع با بیان اعداد و ارقام اعلامی از 
سوی دولت منافات دارد. همین موضوع 
یعنــی اعلام آمارهای متفاوت از میزان 
تسهیلات پرداختی به بخش تولید سبب 
شده است تا این موضوع در کمیسیون 

صنایع مجلس بررســی و وزیر صنعت، 
معــدن و تجارت به ارائه توضیحاتی در 

این رابطه بپردازد.«
بــا وجود اینکه دولت به این نتیجه 
رسیده اســت که فعال کردن بنگاه های 
کوچک و متوســط مهم ترین راه خروج 
از رکــود کنونی حاکم بر اقتصاد کشــور 
اســت، اما موانع و مشکلاتی در راستای 
ارائه تسهیلات ارزان و سهل الوصول برای 
واحدهــای تولیدی وجــود دارد که باید 
مســئولان امر نســبت به رفع این موانع 
اقدام مناســبی انجام دهند. از جمله این 
موارد می توان به سختگیری نظام بانکی 
و اولویت بندی واحدهای دارای شــرایط 
دریافت تسهیلات اشــاره کرد که سبب 
شده است تولیدکنندگان زیادی نتوانند 
نسبت به دریافت این تسهیلات اقدام کنند.

نکتــه دیگری کــه در این زمینه 
حائز اهمیت است، اینکه دولت باید به 
تعهدات خود در قبال تولید عمل کند تا 
به تصویب طرح هایی که هزینه مضاعفی 
بر دســت او می گذارد، نیازی نداشته 
باشــد. دولت متعهد بوده است، در سه 
سال نخســت اجرای قانون هدفمندی 
یارانه ها مبلغ 10 هزار میلیارد تومان و 
در دو سال اخیر پنج هزار و ۲00 میلیارد 
تومان از محل ایــن درآمدها به تولید 
اختصاص دهد. در حالــی که از زمان 
اجرای قانون هدفمندی یارانه ها تاکنون 
کمتر از سه هزار میلیارد تومان از درآمد 

ناشــی از این قانون به تولید اختصاص 
داده شده است که این موضوع در بروز 
مشــکلات برای بخش تولید و رسیدن 
به رکود کنونی قابل توجه و تأمل است.

از ســوی دیگر، دولت در راستای 
حمایــت از بخش تولیــد و در جهت 
خروج از این وضعیت اقتصادی، باید به 
جای تلاش برای راه اندازی و بهره برداری 
از طرح هــا و پروژه هــای جدید که به 
اعتبارات هنگفت نیاز دارد، به فکر احیای 
واحدهای فعلی باشــد کــه به دلایل 
متعــدد از چرخه تولید خارج شــده و 
تعــداد قابل توجهــی از کارکنان آنها 

بیکار شده اند. 
بــا وجود ایــن، تصویــب طرح 
پرداخت وام  به واحدهایی که مشــکل 
نقدینگی دارند، موجب انتقاد بسیاری 
از کارشناســان، صاحب نظران و فعالان 
اقتصادی شده است. آنها معتقدند، این 
طرح همانند شمشیر دولبه ای است که 
انتخابی بین بد و بدتر است؛ چراکه به 
اعتقاد آنها یکی از بزرگ ترین مشکلات 
اقتصادی کشــور، بانک ها و نظام بانکی 
است؛ بانک هایی که مدت های مدیدی 
اســت چرخه اقتصادی کشــور منتظر 
اصلاح ساختار آنهاست. حل مشکلات 
اقتصادی با بانک هایی که خودشــان از 
مشکلات نظام اقتصادی کشور به شمار 

می روند، چندان تضمینی ندارد.
در کنــار تصویب و اجرای با قوت 
طرح هــای حمایت از تولیــد )اعطای 
تســهیلات ارزان و ســهل الوصول به 
واحدهای تولیدی غیرفعال و نیمه فعال(، 
از جمله مســائلی که می تواند به رونق 
تولید در کشــور کمــک کند و اجرای 
سیاست های اقتصاد مقاومتی را تسریع 
بخشد،  جلوگیری از ورود کالاهای قاچاق 
اســت که اگر این امر به موازات اجرای 
ســایر طرح ها،  برنامه ها و سیاست های 
حمایت از تولید داخلی با جدیت و به دور 
از اقدامات نمایشی دنبال شود، می توان 
امید داشت که چرخه تولید به گردش 

درآمده و مشکلات آن مرتفع شود.

حمایتازتولیدازحرفتاعمل

حسن شمشادی در صفحه اینستاگرامش نوشت : حدود شش ماه بعد از شهادت 
بابا محمد، به دنیا اومدي، تولدت مبارک عزیز دل، حتما بابا محمد هم از اینکه 
خدا تو رو به خونواده هدیه کرده خیلي خوشــحاله ، فاطمه خانم خواهرت و اقا 
مهدي و حسن اقا داداشات هم، قطعا خیلي خوشحالن از اومدن تو به این دنیا .

شــک ندارم که روح بابا محمدت هم بهت لبخند مــي زنه و کنارته و برات دعا 
مي کنه . تولدت مبارک زینب جان .

پي نوشت : چهارمین فرزند شهید مدافع حرم، محمد بلباسي از قائم شهر، شش 
ماه بعد از شهادت پدرش، چشم به جهان گشود . .

محمد بلباســي از شهداي معرکه خان طومان است که جاوید الأثر شده و پیکر 
پاکش تاکنون به میهن بازنگشته است. .
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/در  تتمــاج  علــی    
هفته های اخیر شــرق آسیا در کنار 
مباحثــی، همچون کره شــمالی و 
تشــدید نظامی گری ژاپن با تحولات 
چشمگیری مواجه شده است؛ از جمله 
نوع رفتارهای فیلیپین، متحد قدیمی 
آمریکا که تا ســال 19۴6 مستعمره 
این کشــور بود. »رودریگو دوترته« 
رئیس جمهور فیلیپین، که با هیئتی 
از بازرگانان متشکل از ۴00 شرکت 
اقتصادی و تجاری، در چین به  ســر 
می برد، در اظهاراتی به طور رسمی از 
پایان روابط دوستانه واشنگتن و مانیل 
خبر داد. وی در نشست اقتصادی که 
چند ســاعت پس از نشست با شی 
جیــن پینگ، همتــای چینی خود 
صورت گرفت، گفــت: »من جدایی 
خود از آمریکا را اعلام می کنم.« سفر 
رئیس جمهور فیلیپین به چین سبب 
گرم شدن روابط دو کشور شد که طی 
سال های گذشته به علت اختلاف در 
زمینه حاکمیــت جزایر دریای چین 
جنوبی ســرد شده بود. دوترته اعلام 
کرد، قصــد دارد رســیدگی به این 
موضــوع را به وقــت دیگری موکول 
کند و همکاری اقتصادی را در اولویت 
قرار دهد. وی در تلویزیون چین  کمک 
همسایه خود در این زمینه را خواستار 
شــد. نکته قابل توجه آن اســت که 
رئیس پلیس ملی فیلیپین ده ها افسر 
را کــه در درگیری خشــونت آمیز با 
معترضان ضدآمریکایی مقابل سفارت 
واشنگتن در مانیل مشارکت داشتند، 
به حالت تعلیق درآورد. حدود یک هزار 
دانشجوی فیلیپینی نیز در اعتراض به 
سیاست های کاخ سفید مقابل سفارت 
آمریکا در مانیل تجمع کرده و خواستار 
خروج نظامیان و نیروهای آمریکایی 
از کشورشــان شــدند؛ سیاستی که 
»رودریگــو دوترته« رئیس جمهوری 
فیلیپین نیز بر آن تأکید دارد. پیش 
از این نیــز رئیس جمهور فیلیپین از 
قطع رزمایش های مشترک آمریکا و 

کشورش خبر داده بود. 
حال این سؤال مطرح می شود 
که چرا چنین رویکردهایی در رفتار 
مقامات فیلیپین دیده می شود؟ هر 
چند برخی از ناظران سیاســی این 
سناریو را مطرح می کنند که مانیل 
با این اقدامات به دنبال امتیازگیری 
از آمریکا و اروپاســت؛ چــرا که از 
حساســیت و اهمیــت جایگاه خود 
بــرای غــرب آگاه اســت، اما چند 
نکتــه تأمل برانگیــز در تبیین این 
از  رفتار مشاهده می شــود. بخشی 
ایــن رفتارها را می توان در مطالبات 
رفع  کرد.  فیلیپینی ها جســت وجو 
مشــکلات اقتصادی، مبارزه با مواد 
مخدر و تروریسم و داشتن کشوری 
مستقل و بدون وابستگی از اصلی ترین 
مطالبات مردمی اســت. دوترته در 
حالی با وعده تحقق این مطالبات به 
قدرت رسید که وی به علت کمپین 
ضد جنایتــکاران و قاچاقچیان مواد 
مخدر مورد انتقــاد آمریکا، اتحادیه 
اروپا و سازمان ملل متحد قرار داشت. 
از زمان روی کار آمدن دوترته،  بیش 
از 3 هزار و 700 نفر در چارچوب این 
کمپین کشته شده اند. نکته دیگر آنکه 
بررسی اوضاع اقتصادی فیلیپین نشان 
می دهد، آمریکا عملًا برای کمک به 
رفع بحران های اقتصادی این کشور 
اقدامی صورت نداده و بیشــتر آن را 
درگیر مسائل نظامی، از جمله تنش 
با پکن بر ســر مالکیت دریای چین 
جنوبی کرده اســت؛ دو چالشی که 
مانیل با رویکرد به پکن می تواند آنها 
را تا حدود زیادی رفع ســازد. نکته 
مهم دیگر آنکه رأی دوترته برگرفته 
از مواضــع وی علیه آمریکاســت؛ 
چرا که مــردم فیلیپین اســتقلال 
واقعی کشورشــان از آمریکا را طلب 
می کنند. در شــرایطی که حکومت 
اوباما به هفته های پایانی خود نزدیک 
می شود و ساختار سیاسی آمریکا در 
حال تغییر است، برای مانیل فرصت 
مناسبی است تا بتواند از خلأ قدرت 
در آمریــکا برای تحکیم اســتقلال 
خویش بهره گیرد. به هر تقدیر، آنچه 
در فرآیند رفتاری فیلیپین مشاهده 
می شود چه از روی باج گیری باشد و 
چه از روی اســتقلال خواهی واقعی، 
تزلــزل در قدرت جهانــی آمریکا را 
نشان می دهد که موجب شده است 
کشــوری، همچــون فیلیپین )که 
همواره زیر پرچم اســتعمار و سلطه 
آمریکا بوده است( آشکارا به اعتراض 
و جدایی از واشــنگتن لب بگشاید و 
این ناکامی بزرگی برای اوباماســت 
کــه مدعی احیای جایــگاه جهانی 

آمریکا بود.

  عبدالله عبادی/ از بدو تأســیس رژیم 
صهیونیستی در ســال 19۴۸ تا به امروز نه تنها 
هیچ گونه رابطه دیپلماتیکی بین رژیم اشــغالگر 
قدس و عراق وجود نداشــته، بلکه عراق از همان 
ابتدای تأسیس این رژیم جعلی دشمنی خود را با 
آن ابراز داشت. نیروهای ارتش عراق در جنگ های 
1967 و 1973 در کنار ارتش ســایر کشورهای 

عربی با رژیم صهیونیستی جنگیدند.
در سال 19۸1 در حالی که دولت وقت عراق 
مشغول ساخت نیروگاه اتمی تموز در جنوب بغداد 
بود، صهیونیســت ها با اعتراض به آن و اعلام این 
مطلب که ساخت این نیروگاه، امنیت سرزمین های 
اشغالی را به خطر خواهد انداخت به آن حمله کرده 
و این نیروگاه را با خاک یکسان کردند، با این حال 
عراق هرگز پاسخی به  حمله صهیونیست ها نداد.
در جریان جنگ خلیج فارس در دهه 1990 
دولت عراق 39 فروند موشــک اسکات به سوی 
سرزمین های اشغالی شلیک کرد، در حالی که در 
آن مقطع زمانی صهیونیست ها هیچ اقدامی علیه 

امنیت عراق نکرده بودند. 
پس از شکســت دولت صــدام از نیروهای 
آمریــکا و متحدانــش در ســال ۲003 عراق به 
بهشــت شــرکت های تجاری و جاسوسان رژیم 
صهیونیستی تبدیل شد. در سال ۲00۴ روزنامه 
صهیونیستی معاریو مقاله ای به قلم بوعز گاوون با 
عنوان »نیروهای ما در عراق« منتشر کرد که در 
آن گاوون گفته بود: »اسرائیل برای گرفتن سهم 

خود باید وارد عراق شود.«
ورود رژیم اشــغالگر قــدس به عراق پس از 
دست دادن ایاد علاوی، نخست وزیر موقت عراق 
با سیلوان شالوم، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی در 
مقر سازمان ملل در نیویورک و همچنین سخنان 
صلاح الشــبخلی ســفیر عراق در لندن مبنی بر 
وجود یک لابی عراقی برای عادی سازی روابط رژیم 
صهیونیستی و در رأس آن هوشیار زیباری، وزیر 

امورخارجه عراق ابعاد پیچیده ای به خود گرفت.
نبود دولت مرکزی در عراق و هرج ومرج در 

بخش های مختلف این کشــور، از جمله مناطق 
مرزی سبب شــد تا از سال ۲005 شاهد حضور 
شــرکت های مختلف اقتصادی صهیونیســتی و 
همچنین حضور کارشناسان موساد در عراق باشیم.

حــارث الضــاری، دبیرکل هیئــت علمای 
مســلمان عراق در همین زمینه در سال ۲010 
اعلام کرد که شــرکت های صهیونیستی به طور 
مشــخص در منطقه کردســتان واقع در شمال 
این کشور، فعال هستند. این روحانی اهل سنت 
که یکی از مخالفان آمریکا اســت، در ادامه تأکید 
کرد: »این شــرکت ها به طور مستقیم با سازمان 
جاسوسی رژیم صهیونیستی همکاری می کنند و 
با اســم های مستعار عربی، انگلیسی و ترکی وارد 
عراق شــده اند.« گزارش ها حاکی از آن است که 
70 شرکت صهیونیستی با استفاده از نمایندگی 
شــرکت های عربی و اروپایــی، در عراق فعالیت 
می کنند. خبرگزاری عراقی »یقین« نیز پیشــتر  
افشــا کرده بود، بیش از 55 شرکت صهیونیستی 
کــه در حوزه های مختلفی از جملــه بازاریابی و 
تأسیسات زیربنایی فعالیت می کنند، با اسم های 
مستعار در کشور عراق مشغول به فعالیت هستند. 
این در حالی بود که مقامات گمرکی سوریه چند 
کامیون را با محموله کالاهای صهیونیســتی به 
مقصد عراق، توقیف کرده بودند. بر اساس گزارش 

منتشر شده در خبرگزاری عراقی یقین، مشخص 
شده بود که رژیم صهیونیستی سالیانه بیش از 300 
میلیون دلار کالا به عراق صادر می کند. اما حضور 
صهیونیست ها فقط به بخش اقتصادی محدود نشد؛ 
بلکه هم مرز بودن ایران با عراق سبب شده بود تا 
این رژیم از شرایط موجود حداکثر استفاده را کرده 
و برای جاسوســی از شهرهای مرزی و تأسیسات 
ایران وارد عمل شود. سیمور هرش نویسنده مشهور 
آمریکایی در روزنامه انگلیسی »گاردین« نوشت که 

اسرائیل اهداف مختلفی در شمال عراق دارد که 
یکی از آنها تأسیس پایگاهی برای جاسوسی علیه 

تأسیسات هسته ای ایران است.
جاسوسان صهیونیستی همچنین در مناطق 
راهبردی عراق مانند فرودگاه بغداد، منطقه الخضراء 
و چندین پایگاه نظامی بیشــتر حضور یافته اند تا 
بتوانند بر فعالیت های ایران در داخل خاک خود 

نظارت داشته باشند. 
این گزارش در ادامــه تأکید دارد که بدون 
توجه به دقت اطلاعات فوق، شکی نیست کشوری 
که در حالتی از ناامنی و هرج ومرج قرار دارد و از 
سوی دیگر با داشتن ثروت های طبیعی فراوان در 
قلب جهان واقع شده است، بسیاری از سازمان های 
جاسوسی را به سوی خود جلب می کند، چه برسد 
به سازمان های جاسوسی رژیمی که مدعی مالکیت 

بر نیل تا فرات است.
البته رژیم صهیونیستی علاوه بر جاسوسی 
از جمهوری اسلامی ایران اهداف دیگری را نیز در 
عراق پیگیــری می کند که مهم ترین آنها عبارت 

است از:
1 ـ حضور نظامی: نقش نظامی موســاد در 
عــراق در زمینه انتقال فناوری پیشــرفته به این 
کشور برای مقابله با مقاومت های مردمی و مشاوره 
به آمریکایی ها برای مبارزه با موضوعی است که در 

این کشور تروریست خوانده می شود. 
۲ـ آموزش نیروهای کــرد: گزارش های 
رسانه ای که در سال ۸6 به نقل از برخی منابع 
اطلاعاتی فرانسه منتشر شــده است، حاکی 
از این اســت که بیش از 1۲00 عضو سازمان 
جاسوسی نظامی رژیم صهیونیستی در عراق 
حضور دارند و نیروهای پیشــمرگه کرد را در 
شهرهای اربیل و سلیمانیه آموزش می دهند، 
روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارونوت نیز این 

موضوع را تأیید کرد. 
3ـ جــذب یهودیان کــرد و عراقی ها برای 
مهاجرت به »ســرزمین موعود«: شــهر کرکوک 
محور اصلی فعالیت موســاد در این زمینه است. 
صهیونیست ها با تبلیغات گسترده خود سعی دارند 
یهودیان این مناطق را به ســرزمین های اشغالی 
منتقل کنند، علت دیگر حضور گســترده آنها در 
شــهر کرکوک این اســت که این منطقه ذخیره 
فراوان نفت دارد و به این ترتیب ســرمایه گذاری 
بیش از هشــت میلیارد دلار در ایــن زمینه در 

کرکوک توجیه اقتصادی دارد.

 آلمان: تشدید حملات به اقامتگاه  های پناهندگان 
کشورهای اروپایی در حالی مدعی حمایت از حقوق بشر هستند که در این 
کشــورها هر روز ابعاد گســترده ای از نقض و نادیده گرفتن حقوق اولیه انسان ها 
مشــاهده می شود؛ چنانکه بر اساس آمارهای اداره فدرال پلیس جنایی آلمان، از 
شــروع ســال جاری میلادی حدود ۸00 حمله به اقامتگاه های پناهندگان ثبت 
شده اســت. همچنین، اداره فدرال پلیس جنایی آلمان، در سال جاری میلادی 
حدود 797 مورد جرم و جنایت علیه اقامتگاه های پناهندگان ثبت کرده است. بر 
اساس این، در7۴0 مورد از این جرایم عاملان با انگیزه های راست افراطی مسئول 
بوده اند. در 57 مورد این گونه جرایم نیز انگیزه های سیاسی کاملًا رد نشده است. 
گفتنی است، در 3۲0 مورد از این جرایم خسارت به اموال، در 1۸0 مورد توزیع 
تبلیغات بیگانه ستیزانه و راست  افراطی از سوی عاملان و در 137 مورد هم ارتکاب 

خشونت گزارش شده است.
قزاقستان: قانون ممنوعیت حجاب در مدارس

در ادامه اقدامات علیه حقوق مسلمانان، وزارت آموزش و پرورش قزاقستان 
ممنوعیت حجاب در مدارس  را با نظام ســکولار در این کشور مرتبط دانست و 
اعلام کرد: »تمامی دانش آموزان این کشور باید از لباس فرم مدرسه  برای حضور 
در مدارس اســتفاده کنند.« وزارت امور دین و جامعه مدنی و وزارت دادگستری 
جمهوری قزاقستان نیز با انتشار بیانیه ای ضمن مرتبط دانستن ممنوعیت حجاب 
در مدارس این کشور با نظام حاکم سکولار و قوانین این کشور، ترغیب مستقیم 
یا غیرمستقیم هر مذهب و دین در مدارس سکولار در قزاقستان را ممنوع اعلام 
کردند. در این راستا، »المیرا سخنبردیوا« معاون وزارت آموزش و پرورش قزاقستان 
اظهار داشت: »استفاده از لباس و روسری )حجاب( در مدارس این کشور ممنوع 
است و البته پیش از این هم مجاز نبوده است.« زاورش بایمالدینا، معاون وزارت 
دادگستری قزاقستان هم گفت: »درخواست پوشیدن لباس واحد در مدارس کشور 

را نمی توان نقض حق آزادی در این کشور دانست.«
ایتالیا: اعمال محدودیت برای نمازگزاران 

مســلمانان ایتالیا در اعتــراض به محدودیت هــای ناعادلانه ای که برای 
نمازگزاران مســلمان اعمال می شــود، در »رُم« پایتخت این کشور تظاهرات 
کردند. مســلمانان معترض، همچنین در مقابل بنای موســوم به کولوسئوم یا 
همان تماشــاخانه باســتانی رم، تجمع و نماز جماعت بر پــا کردند. به گفته 
ســازمان دهندگان این تظاهرات، مقامات ایتالیایی عبادتگاه های مســلمانان، 
به ویژه مساجد را به دلایل واهی تعطیل می کنند. بسیاری از مسلمانان ایتالیایی 
معتقدند، مقامات محلی به دلیل اسلام هراسی ناشی از حملات اخیرِ افراط گرایان 
در اروپا، عبادتگاه های مسلمانان را بسته اند. بنا بر آمار رسمی، بیش از ۸00 هزار 
مســلمان به طور قانونی در ایتالیا زندگی می کنند. مقامات این کشور تخمین 
زده اند، حدود 100 هزار مسلمان دیگر هم بدون مدارک قانونی در این کشور 
به ســر می برند. آمارها نشان می دهد، جامعه مسلمانان بیش از 1/5 درصد از 
جمعیت ایتالیا را به خود اختصاص داده و اسلام نیز دومین دین پرطرفدار در 

این کشور مسیحی کاتولیک است.
آمریکا: افزایش جرایم ناشی از نفرت علیه مسلمانان 

اطلاعات ملی جدید از چندین ایالتِ آمریکا نشــان می دهد، جرایم ناشــی 
از نفرت علیه مســلمانان ۸9 درصد افزایش داشته است. بر اساس مطالعه ای که 
بر روی ۲0 ایالت آمریکا و شــهر نیویورک انجام شده و قرار است نتایج آن برای 
ســازمان جرم شناسی جامعه آمریکا ارسال شود، جرایم ناشی از نفرت در آمریکا 
به طور کلی حدود شــش درصد افزایش یافته اســت، این در حالی است که این 
جرایم علیه مســلمانان افزایشی ۸9 درصدی داشته است. بر اساس این گزارش، 
جرایم ناشی از نفرت تنها در شهر نیویورک، ۲۴ درصد افزایش یافته است. افزایش 
هراس از مسلمانان، حملات تروریستی اخیر در اروپا و آمریکا، اظهارات متعصبانه 
خشونت گرایان سلفی علیه آمریکایی ها و اروپایی ها، از جمله دلایل افزایش جرایم 

ناشی از نفرت علیه مسلمانان عنوان شده است.

 رضا اشــرفي/طي ماه هاي 
اخیر دربــاره زمینه هاي وقوع جنگ 
جهاني ســوم مباحث زیادی صورت 
گرفته اســت. مهم ترین مسائلي که 
سبب شده چنین موضوعي روي خط 
تحلیل ها قرار بگیرد، اختلافات شکل 
گرفته بین دو رقیب ســنتي روسیه 
و آمریکا اســت.  این دو کشــور طي 
دهه هاي گذشــته، به ویــژه در دوره 
جنگ ســرد مهم ترین رقیب یکدیگر 
بوده و همــواره ایــن احتمال پیش 
مي رفت که بین آنها جنگي مستقیم 
صورت بگیــرد؛ اتفاقي که هیچ وقت 
رخ نداد، اما همواره هر دو در معرض 

وقوع آن بودند. 
این موضوعي اســت که حدود 
بیست سال پس از فروپاشي شوروي 
سابق بار دیگر بر ســر زبان ها افتاده 
است. مهم ترین علتي که سبب شده 
است طي ماه هاي اخیر به این موضوع 
پرداخته شود، اختلافات راهبردی دو 
کشــور در سوریه است.  این در حالي 
است که دلیل اصلي رقابت و اختلاف 
این دو کشــور به رخدادهاي سوریه 
مربوط نمي شــود؛ بلکه اگر ســوریه 
ســبب گره خوردن امنیتــي این دو 
رقیب نمي بود، در جایي دیگر چنین 
مسئله اي اتفاق مي افتاد. مثل اوکراین 
که ماه هاي طولاني ســبب اختلافات 
بنیادي بین دو طرف شد و هنوز هم 

ادامه دارد. 
دلیل اصلي گره خوردن امنیتي  

این دو کشــور به نوع رویکرد آنها باز 
مي گردد. در حالي که آمریکا ســعي 
دارد جایــگاه خود را بــه عنوان تنها 
هژمــون خودخوانده جهــان معرفي 
کند، روسیه علاقه مند است به مرکز 
تصمیم گیــري جهان بازگــردد.  این 
مسئله تنها در روسیه تعریف نمي شود؛ 
بلکه چیــن نیز از چنیــن موقعیتي 
برخوردار اســت، با  ایــن اختلاف که 
چین نگاهي سیاســي ـ اقتصادي به 
این موضوع دارد؛ اما روسیه با زاویه اي 
سیاسي ـ امنیتي  این مسئله را دنبال 
مي کنــد. به همین دلیــل اختلافات 
کنوني واشــنگتن و پکن در نهادهاي 
بین المللي و پایتخت کشورها روبه روي 
هم برمی گردد؛ اما اختلافات بین مسکو 
و واشــنگتن در عرصــه میداني و در 
حوزه هاي جنگي رو در روي یکدیگر 
قرار مي گیرد. حال مســئله بنیادي و 
سؤال اصلي این است که آیا  این تقابل 
به جنگ جهاني سوم منجر مي شود؟ 
مسئله اساسي این است که  این 
دو قــدرت در دو گفتمان متفاوت و 
کاملاً رو در روي هم و در حالت تخاصم 
قرار دارند. از  این منظر بي شک یکي 
باید نســبت به دیگري عقب نشیني 
کرده و از جایگاه خود بکاهد. مسئله 
 این است که اگر روسیه عقب نشیني 
کند آمریکا حتــي اجازه نخواهد داد 
که مسکو به عنوان قدرتي منطقه اي 
شــناخته شود و همچنین اگر آمریکا 
گام به عقب بگذارد از هیمنه سیاسي 

و امنیتي آن کاســته شده و به افولی 
باورناپذیر مي رســد. به همین دلیل 
برخي از تحلیلگران معتقدند که این 
تقابل امنیتي به جنگ جهاني ســوم 
تبدیل خواهد شــد، به  این دلیل که 
دو طرف هیچ راه بازگشتي نداشته و 
چاره اي جز جنگ با یکدیگر نخواهند 
داشت که به طبع متحدان آنها نیز در 
 این زمینه وارد عرصه جنگ خواهند 

شد. در حالي که به راحتي نمي توان 
بــه این تحلیل پایبند بــود و خود را 
براي جنگ جهاني ســوم آماده کرد 
و مهم ترین دلیل آن، این است که با 
توجه به توان نظامی دو طرف، به ویژه 
در حوزه اتمي، هر نوع جنگ جهاني به 
معناي خودزني و خودنابودي خواهد 
بود. از  این رو عقلانیت شکل گرفته این 
تهدید و ترس را  ایجاد مي کند که دو 
کشور براي جلوگیري از نابودي خود 

هم دست به چنین کاري نزنند. 
با  ایــن وجود جهــان به کدام 

ســو پیش خواهد رفت؟ مسئله  این 
اســت که جنگ جهاني سوم شکل 
خواهــد گرفت اما  ایــن جنگ لزوماً 
نظامی نیست؛ بلکه جنگ در میدان 
و عرصه اي دیگــر خواهد بود. با  این 
تصویر به نظر مي آید که جنگ جهاني 
سوم شروع شده و بشر امروز در حال 
حاضر در  این میدان قرار دارد. بنابراین 
سنگرهای این جنگ را باید بیش از هر 
چیز در رســانه ها و در جهان وانموده 
غیر واقعي جســت وجو کرد که البته 
حوزه هــاي اقتصادي را نیز با خود به 
همراه خواهد داشت. به همین منظور 
هر دو کشــور ســعي دارند به جاي 
اسلحه با زبان و به جاي سنگر با رسانه 
علیه یکدیگر دست به عملیات بزنند. 
در  این زمینه اقتصــاد نیز از جایگاه 
بســیار بالایي برخوردار است و کاملًا 
به همین دلیل است که آمریکا علیه 
روسیه دست به تحریم زده است. حتي 
با  اینکه این تحریم ها منافع اروپا را به 
عنوان متحد سنتي واشنگتن تهدید 
مي کند، آمریکا اصرار دارد که تحریم ها 
تداوم یابند. همزمان روسیه نیز دست 
به اقدامي متقابل زده و اروپا و آمریکا 

را تحریم کرده است. 
از  این رو با توجه به اینکه در  این 
جنگ، اروپا حامي آمریکا است، چین 
نیز مي تواند در حمایت از روسیه دست 
بــه عملیات بزند و جبهــه اقتصادي 
مسکو را تقویت کند.  این موضوع سبب 
مي شود که آمریکا در جنگ ستارگان 

جدید یا هر نوع جنگ اقتصادي نوین 
پیروز میدان نباشد، به ویژه که افول 
جایــگاه آمریکا کامــلًا منافع پکن را 
تأمیــن مي کند. اتفاقاً به همین دلیل 
است که آمریکا طي سال هاي گذشته 
سعي کرده است که همسایگان چین 

را علیه این کشور متحد کند. 
حال زمینه هاي اقتصادي سبب 
مي شــود که جبهه شــرقي به همراه 
متحدان خــود از آمریکا و متحدانش 
در غرب شکســت اقتصادي نخورد و 
در عرصه وانموده رسانه نیز بزرگ ترین 
اتفاقي که مي تواند رخ دهد  این است 
که روسیه به همراه حامیانش بتواند از 
نوع نگاه دموکراسي خواهانه بین المللي 
به  آمریکا مشــروعیت زدایي کرده و 
جهان بقبولاند که آمریکا نســبت به 
دیگر کشورها هیچ نوع نگاهي انساني 
و بشردوستانه ندارد و تنها در پي تأمین 
منافع خود است و هر جا که لازم باشد 
دســت به اقدامات لازم مي زند. مانند 
حمایت از دیکتاتوري در عربســتان 
همزمان با حمایت از دموکراســي در 
ســوریه که براي یکي به دنبال ثبات 
است و براي دیگري خواهان شورش 
و پرورش تروریسم... . روسیه و جبهه 
شــرق باید بتواند این چهره آمریکا را 
براي افکار عمومي جهان آشکار کرده 
و از  این طریق به مشــروعیت زدایي 
بین المللي واشنگتن بپردازد، در  این 
صورت روسیه جنگ جهاني سوم را از 

آمریکا برده است. 

 به تهران باج نخواهیم داد
خبرگزاری باشگاه خبرنگاران: »جان کربی« سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
گفت: »اگر دلیل بازداشــت آمریکایی ها در ایران اخذ پول باشــد، تهران مرتکب 

اشتباه شده است.«
کربی گفت: »من در ذهن مسئولان ایران نیستم و نمی دانم چه انگیزه ای از 
این کار )بازداشت اتباع آمریکایی( دارند، ولی می دانم که اگر ذهنیت آنها مبتنی 
بر زندانی کردن این افراد برای باج گرفتن از ماست، در اشتباه هستند.« سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا تأکید کرد: »سیاســت آمریکا مبتنی بر باج ندادن است و 

تغییری نکرده است.«
 تحریم، ایران را به تغییر سیاست وادار می کند

خبرگزاری فارس: سرپرســت اســبق آژانس مرکزی اطلاعات آمریکا)سیا( 
گفت: »واشــنگتن باید با اعمال تحریم، ایران را به تجدیدنظر در سیاســت های 

منطقه ای اش وادارد.«
»مایکل مورل« افزود: »واشــنگتن باید در برابــر اقدامات منطقه ای ایران 
بایســتد.« مورل که به همراه »یوسف العطیبه« سفیر امارات در آمریکا، »جیمز 
وینفلد« معاون ســابق ستاد مشترک نیروهای مســلح آمریکا و سفیر اردن در 
واشنگتن در نشستی به میزبانی »مرکز پیشرفت آمریکایی« صحبت می کرد، گفت: 
»ســه عامل »شکست حاکمیت در بسیاری از کشورهای منطقه«، »تلاش ایران 
برای هژمونی در منطقه« و »گســترش جهاد خشونت آمیز« منطقه را به بحران 
کشانده است.«وی با بیان اینکه این مسائل باید از سوی کشورهای منطقه و 
نه غرب، حل شــود، گفت: »کاری که ایالات متحده می تواند بکند، به عقب 
راندن ایران اســت. ایالات متحده شوروی را به عقب راند، اما در قبال ایران 

این کار را نکرده است.«
 تقاضای کاخ سفید برای قطع حمایت ایران و روسیه از سوریه 

خبرگزاری مهر: ســخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا با متهم کردن دولت 
سوریه به استفاده از سلاح های شیمیایی، از ایران و روسیه خواست تا حمایت از 
دمشق را قطع کنند. »ند پرایس« در بیانیه ای با استناد به نتایج ادعایی تحقیقات 
ســازمان ملل و سازمان منع ســلاح های شیمیایی، گفت: »ما با قوی ترین لحن، 
تقابل جویی رژیم اســد با هنجارهای دیرینه جهانی علیه اســتفاده از سلاح های 
شیمیایی و بی توجهی سوریه به تعهداتش تحت کنوانسیون سلاح های شیمیایی 
را محکوم می کنیم.« کاخ سفید ادعا کرده است، حمایت نظامی و اقتصادی ایران 
و روســیه از دولت بشــار اسد موجب می شود دمشق به حملات علیه مردم خود 

ادامه بدهد. 
ایران مجموعه ای از مبارزان اسلامی را در خدمت دارد

خبرگزاری فارس: اندیشکده آمریکایی »دفاع از دموکراسی ها« در گزارشی 
با اشاره به توانمندی های نیروهای حزب الله نوشت: »آمریکا بهتر است جابه جایی 
رزمندگان و ارسال مهمات به مناطق جنگی حزب الله و شرکت های هوایی ایران 

را رصد کند.«
 این اندیشــکده در مطلبی درباره »ابزارهای نبــرد نیابتی ایران، به ویژه 
حزب الله لبنان و نحوه مهار آن« نوشت: »در حالی  که حزب الله معرف موفقیت 
اولیه ایران در رواج انقلاب است، امروزه جمهوری اسلامی مجموعه ای از مبارزان 
اسلامی را در خدمت دارد و »سردار قاسم سلیمانی« فرمانده نیروی قدس سپاه 
در ســال ۲015 به درستی گفت که ما شاهد صدور انقلاب اسلامی در سراسر 

منطقه هستیم.«

راز چرخش های »دوترته« 

جنگجهانيسومآريیاخیر؟

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسلام ـ 4۲

اسم های مستعار عربی دستمایه نفوذ در عراق

یک نسل یمن
 قربانی سعودی

برنامه جهانی غذا زیر نظر سازمان ملل متحد هشدار داد سوءتغذیه ناشی از تجاوز نظامی عربستان سعودی به یمن ممکن است به از کارافتادگی یک نسل کامل در 
این کشور منجر شود. مهنَد هادی، مدیر منطقه ای برنامه جهانی غذا در خاورمیانه، در گزارشی با اشاره به افزایش روزافزون گرسنگی و سوءتغذیه در یمن گفت: »میلیون ها 

نفر از مردم )یمن( نمی توانند بدون کمک های خارجی زنده بمانند.« وی تأکید کرد زنان و کودکان، قربانیان اصلی تجاوز عربستان سعودی به یمن هستند. 

 اقتصاد از جایگاه بسیار 
بالایي برخوردار اســت و به 
همین دلیل است که آمریکا 
علیه روسیه دست به تحریم 
زده است. حتي با  اینکه این 
تحریم ها منافــع اروپا را به 
عنوان متحد سنتي واشنگتن 
تهدید مي کند، آمریکا اصرار 
دارد که تحریم ها تداوم یابند

پس از شکست دولت صدام از نیروهای 
آمریکا و متحدانش در سال ۲۰۰3 عراق به 
بهشت شــرکت های تجاری و جاسوسان 
رژیم صهیونیســتی تبدیل شد. در سال 
۲۰۰4 روزنامه صهیونیستی معاریو در این 
باره می نویسد:»اسرائیل برای گرفتن سهم 

خود باید وارد عراق شود.«

کند و کاوفراسو

هویت

حمایت کردهای ساکن سرزمین های اشغالی  از نیروهای پیشمرگه
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نتایج نظرسنجی مشترکی که روزنامه یواس ای تودی و دانشگاه سوفولک انجام دادند، نشان داد؛ بیش از نیمی از آمریکایی ها درباره احتمال وقوع اغتشاشات و رویدادهای 
خشونت طلبانه در جریان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری این کشور نگران هستند. براساس این نظرسنجی 51 درصد از شرکت کنندگان این نظرسنجی نسبت به احتمال وقوع 
رویدادهای خشونت طلبانه در روز انتخابات ابراز نگرانی کرده اند. همچنین یک پنجم آمریکایی ها نسبت به احتمال وقوع اغتشاشات و درگیری ها در روز انتخابات نگران هستند.

 یحیی ذبیحی/ به تازگی پایگاه اطلاع رســانی دفتر حفظ و نشــر آثار حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای)مدظله العالی( نتایج یک بررســی را منتشــر کرده است که بر 
اســاس آن، سه عبارت تأمل برانگیز، پربسامدترین عبارات در بیانات رهبر معظم انقلاب 
اسلامی طی شش ماه نخست سال 1395 بوده اند. این عبارات به ترتیب از این قرار است: 

»اقتصاد مقاومتی«، »تحریم اقتصادی« و »جوان مؤمن انقلابی«.
اولین و مهم ترین نکته نهفته در نتیجه این بررســی، آن است که موضوع اقتصاد، 
اصلی ترین دغدغه و اولویت معظم له اســت؛ موضوعی که در شــعار امسال نیز »اقتصاد 
مقاومتی؛ اقدام و عمل« تبلور یافته اســت. مروری حتی گذرا بر آرا، اندیشــه، سیاست و 
مواضع رهبری نشــان می دهد، مسئله اقتصاد و معیشت مردم همواره یکی از اصلی ترین 
دلمشغولی ها و مطالبات جدی ایشان بوده است. رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیر با جمعی 
از اقشار مردم در این باره می فرمایند: »بنده به مسائل معیشت مردم خیلی فکر می کنم، 
خیلی دغدغه مندم نسبت به مسئله  معیشت مردم...«)1395/5/11(. البته این دغدغه و 
مطالبه مربوط به امروز و دیروز نیست و دلایل آن نیز صرفاً اقتصادی نیست. رهبر فرزانه 
انقلاب در دیدار نمایندگان مجلس ششم به مناسبت آغاز به کار مجلس جدید خطاب به 
آنان می گویند: »بله! مسئله معیشت قطعاًً در اولویت اول است. معیشت که نبود، دین هم 
نیست؛ اخلاق هم نیست؛ حفظ عصمت و عفت هم نیست؛ امید هم نیست.« )1379/3/۲9(

اینکه دشمن سال هاست بر موضوع اقتصاد متمرکز شده و با استفاده از حربه تحریم 
در پی ضربه زدن و به زانو درآوردن انقلاب اســلامی اســت، ناشــی از اهمیت و محوری 
بودن این قضیه است؛ چرا که آثار و آفت های اختلال در اقتصاد و معیشت مردم تنها به 
حوزه اقتصاد محدود نخواهد ماند و به طور منطقی و عقلانی، دین، اخلاق، امنیت و حتی 
سیاست را نیز دستخوش عوارضی ناگوار خواهد کرد. رهبر معظم انقلاب در همان دیدار 
خطاب به نمایندگان وقت مجلس هشدار می دهند: »عزیزان من! شما بدانید که دشمن 
شما، دشمن این انقلاب، دشمن این نظام، برُنده ترین حربه ای که در اختیار خواهد داشت، 

فقر و گرفتاری اقتصادی مردم است. روی این مسئله باید فکر کرد.«
پیش بینی معظم له درباره راه اندازی جنگ اقتصادی تمام عیار از سوی دشمن تحقق 
یافت؛ چرا که دشمن دیگر ابزارها را آزموده و دریافته بود که راه دیگری برای آسیب زدن 

به جمهوری اسلامی در اختیار ندارد. 
مــرور نظر ینس وایدمن، رئیــس بانک مرکزی آلمان برای فهم ابعاد و اهمیت این 
جنگ مفید است. او از این تقابل به منزله »جنگ های ارزی« یاد می کند و در اظهاراتی 
قابل تأمل می گوید، راه برقراری »نظم نوین جهانی« جنگ ارزی ـ اقتصادی است. هدف 
از این جنگ تبدیل جهان به یک بازار واحد با ریاست یک امپراتوری است. جهانی مشابه 
یک سوپرمارکت که کشورها به مثابه شعب آن در نظر گرفته شده و هر یک دارای مدیران 
اجرایی تابع مدیرکل هستند. برخلاف دوره جنگ سرد که بمب های اتمی وظیفه ارعاب 
و اعمال نفوذ خود به رقیب را برعهده داشتند، »بمب های اقتصادی« در خدمت نابودی 
پایه های مادی استقلال ملی کشورهای مزاحم جهانی سازی و در صورت لزوم، در خدمت 

کاهش جمعیت انسانی مناطق تصرفی قرار می گیرند!
حال که مشخص شد، تحریم اقتصادی تنها حربه دشمن است و نقشه عملیاتی مقابله 
با آن نیز اقتصاد مقاومتی است، به سومین عبارت کلیدی می رسیم که همان »جوان مؤمن 
انقلابی« اســت. تجربه هشت سال دفاع مقدس نشان می دهد، در یک جنگ تمام عیار و 
همه جانبه، این جوانان مؤمن و انقلابی هستند که با ویژگی ها و توانایی های خاص خود 
می توانند معادله جنگ را بر هم زده و در نهایت به نفع جبهه حق تغییر دهند. امروز هم در 
این جنگ بزرگ اقتصادی باید فرماندهی عملیاتی میدان را به دست جوانان مؤمن انقلابی 
ســپرد. کاری که متأسفانه تاکنون کمتر انجام شده است و برخلاف رهبر معظم انقلاب 
اسلامی که اعتقادی عمیق و راسخ به نتیجه آن دارند، برخی از مسئولان و تصمیم گیران 

عملًاً چندان اعتقادی به این نیرویی که امتحان خود را پس داده است، ندارند.

خبر  فهیمــه عشــرتی/   
دستگیری اعضای شبکه مدلینگ مروّج 
فساد در استان سیستان وبلوچستان که 
با تلاش سربازان گمنام مرکز اطلاعات 
سپاه ســلمان زاهدان صورت گرفت از 
جمله خبرهایی بود که تلنگر شدیدی 
به نیروهای انقلابی وارد کرد و این سؤال 
را بــه ذهن متبادر ســاخت که در یک 
استانی که مردمش کمترین گرایش را 
برای پیوستن به چنین شبکه هایی دارند 
و ساکنان غیور شــیعه و سنی استان، 
با اعتقادات اســلامی محکم، مســئله 
اصلی خود را رفع مشکلات معیشتی و 
جلوگیری از شرارت های قاچاقچیان مواد 
مخدر می دانند، چرا شبکه مدلینگ به 

جذب نیرو می پردازد؟
این گــزارش، گردانندگان  طبق 
این شــبکه مدلینگ، در ابتدا با وعده 
حقوق های هنگفــت، جوانان را جذب 
خود می کردند؛ اما پس از سوء استفاده 
از آنها، افراد جذب شــده را با تهدید و 
ارعــاب مجبور به همــکاری می کردند 
که در نهایت 11 نفر از سرشــبکه های 
این تیم که در زاهدان مستقر بودند، در 
عملیات سربازان گمنام امام زمان)عج( 
مرکز اطلاعات سپاه سلمان، دستگیر و 
تحویل مراجع قضایی شدند. همچنین، 
بیــش از 50 نفر در این رابطه، احضار و 
مورد ارشاد قرار گرفتند و تعداد سه باب 
آتلیه زیرزمینی از آنها کشف و پلمب شد.

فراهم کردن فساد و ترویج ابتذال 
و فحشــا در جامعه، به ویژه جوانان در 
شبکه های مجازی و آتلیه های زیرزمینی، 
رواج مدلینگ و عکاسی های غیرمجاز و 
انتشــار آن در فضای مجازی در جهت 
کسب درآمد نامشــروع و غیراخلاقی، 
از جملــه جرایم این گروه اســت. تمام 
صفحــات مجازی فعال این شــبکه در 
فضای مجازی به دست سربازان گمنام 
مرکز اطلاعات سپاه استان مسدود و از 

دسترس خارج شد.
درباره ایــن موضوع به چند نکته 

اساسی و مهم می توان اشاره کرد:
1ـ اینکه اگر نفوذ فرهنگی دشمن 
را تنها در پایتخت و کلان شهرها رصد 
کنیم، غفلت بزرگی اســت که تلاش ها 
بــرای جلوگیــری از این مســئله را با 
مانع مواجه می سازد. دشمن با تکیه بر 
جغرافیای مجازی، همه محیط واقعی، 
فکری و فرهنگی ایران اسلامی را نشانه 
رفته است، چنانکه برخی اخبار گویای 
این موضوع اســت که نه تنها سواحل 
شمال کشور با مشکل ترویج بی حجابی 
مواجه است؛ بلکه این خطر به سواحل 
شهر متدینّی همچون بوشهر نیز در حال 

رسوخ است. 
 بنابراین مسئله مهم نفوذ فرهنگی 
دشمن از طریق مناطقی که مورد غفلت 
مســئولان اســت، می تواند در اولویت 
برنامه دشمن قرار داشته باشد تا از این 
طریق بخش های مرکزی نیز تحت  تأثیر 

قرار گیرند.
اســتان  مناطقــی همچون  ۲ـ 
سیستان وبلوچســتان که با مشکلات 
معیشتی و اقتصادی و به ویژه بیکاری 
شــدید دســت و پنجه نرم می کنند، 
زمینه های مورد طمع دشمنان هستند 
تا با وعده های دروغین اقتصادی جوانان 
را اغفــال کرده و برنامه هــای خود را 
پیش ببرند. سال هاست که این منطقه 
به سبب همین مشــکلات اقتصادی، 
عرصه تاخت وتاز اشــرار و قاچاقچیان 
شده است. کشف شبکه مدلینگ در این 
استان نشان داد که برنامه های فرهنگی 
نیز زمینه دیگری برای نفوذ دشمن و 
جذب جوانان فریب خورده ای است که 
با مشکلات اقتصادی مواجه هستند، تا 
جایی که حاضرند به وعده های توخالی 

اعضای یک شبکه فاسد اعتماد کنند.
3ـ گزارش هــای مردمــی نقش 
بسیار مهمی در شناسایی و دستگیری 
اعضای این شــبکه داشــته است. این 
موضوع نشان دهنده یک واقعیت شیرین 
است؛ اینکه مردم شیعه و سنی استان، 
همانند دیگر مناطق کشــور رابطه ای 
بــا این مراکز فســاد ندارند و به دلیل  
شــناخت ماهیت شــان از آنها بیزاری 

می جویند. 
در پایان بایــد گفت که به طور 
اساسی فرهنگ و پدیده های فرهنگی، 
به ویژه پدیــده مد و مدگرایی به طور 
نســبی و تا حد بســیار زیــادی قابل 
اداره کردن، مدیریت و نظارت اســت. 
استفاده از ظرفیت اقوام مختلف کشور 
و مرکزیت دادن بیشتر به آنها نه تنها 
ســد راه نفوذ فرهنگی است؛ بلکه به 
تقویت رابطه دولت  ـ ملت نیز می انجامد. 
دشمن، مناطق حاشیه ای کشور را تنها 
با اقدامات امنیتی ناامن نمی کند؛ بلکه 
سعی دارد با نفوذ فرهنگی از حاشیه به 

متن هجوم آورد.

 محمدرضــا بلوردی/ عملیات بازپس گیری شــهر موصل از گروه  
تروریســتی داعش در عراق در حالی از ۲7 اکتبر  )۲6 مهر( آغاز شده است 
که افزون بر ملت و رهبران عراقی،  که به دنبال بازپس  گیری و آزادی سرزمین 
خود از دست تروریســت ها هستند،  قدرت های منطقه ای و فرامنطقه ای نیز 
تحولات این کشور و روند عملیات موصل را با جدیت زیر نظر گرفته و تلاش 
می کنند در این کارزار منافع خود را محقق کنند. نمونه بارز این فرصت طلبی ها 
را می تــوان در رفتــار کشــورهایی، مانند ایالات متحده آمریکا،  عربســتان 
ســعودی و به ویژه ترکیه دید؛ کشوری که مقامات آن با وجود مخالفت های 
دولــت و ملت عراق تلاش می کنند در عملیات  آزادســازی موصل نقش ایفا 

کنند. 
در این میان، کارشناسان مسائل نظامی و امنیتی رژیم صهیونیستی هم 
به دقت روند تحولات مرتبط با نبرد آزادسازی موصل را زیر نظر گرفته اند؛ اما 
به راســتی چرا تحولات کنونی عراق و به طور خاص نبرد برای بازپس گیری 

شهر مهم موصل از داعش برای صهیونیست ها اهمیت دارد؟
در چند روز گذشته، رسانه های صهیونیستی و به طور خاص روزنامه هایی، 
مانند »اسرائیل هیوم«،  «معاریو« و  »یدیعوت آحارونوت« به شکل گسترده ای 
در خبرهــا و تحلیل هــای خود به موضوع نبــرد در موصل پرداخته و تأکید 
کرده اند؛ نتیجه نبرد در موصل سرنوشــت عراق را به مثابه یک کشور متحد 
تعیین می کند و بر اوضاع راهبردی منطقه خاورمیانه نیز تأثیر مستقیمی خواهد

داشت. 
شبکه های تلویزیونی صهیونیستی نیز مصاحبه هایی اختصاصی از عراق 
و به طور خاص از منطقه کردستان عراق پخش کرده و از طریق خبرنگاران 
میدانی حاضر در منطقه، درگیری ها در موصل را پوشــش می دهند. فارغ از 
اینکه نیروهای رســانه ای صهیونیستی از چه کانالی وارد عراق شده و تحت 
پوشش چه نام و شبکه ای خود را به موصل رسانده اند،  این برای اولین بار است 
که رســانه های صهیونیستی از داخل عراق خبر و گزارش به اسرائیل مخابره 
می کنند و حتی در مصاحبه هایی که از پیشمرگه های کرد تهیه می کنند، از 
آشکار کردن نام شبکه خود  ابایی ندارند. ضمن اینکه تردیدی نیست در این 

ماجرا از حمایت نیروهای پیشمرگه هم برخوردار هستند.
به هر حال، در حمایت صهیونیســت ها از موضوع اســتقلال کردستان 
عراق و تجزیه این کشــور تردیدی نیست؛  اما واقعیت این است که آنچه در 
برهه کنونی عراق توجه آنها را به خود جلب کرده اســت، بهره برداری نظامی 
و اطلاعاتی از تحولات میدانی اســت. به بیان دیگر، صهیونیست ها معتقدند 
می توانند از شــیوه های جنگی در موصل برای نبردهای آتی خود با حزب الله 
لبنان و جنبش مقاومت اســلامی فلسطین )حماس( استفاده کنند؛ چرا که 
اقداماتی مانند حفر تونل، به کارگیری تک تیراندازان و جنگ در محیط  شهری 
و در بین غیرنظامیان، مباحثی است که صهیونیست ها نیز احتمال می  دهند 
در آینده با آن روبه رو شــوند. از همین رو در تلاشــند تا درک بهتری از این 
شیوه جنگی داشته باشند و بتوانند با اطلاعاتی که به دست می  آورند، نبردهای 

آینده خود را مدیریت کنند.
در همین راســتا،  »رون بن یشای«، تحلیلگر مسائل نظامی در روزنامه 
یدیعوت آحارونوت،  تأکید می کند که نبرد آزادسازی موصل فرصتی استثنایی 
برای رصد کردن شــیوه های جنگی اســت که گروه داعش علیه ارتش های 
کلاسیک به کار می گیرد؛ به این ترتیب می تواند در نبرد آینده خود با حزب الله 
یا حماس از دستاوردهای عملیاتی که هم اکنون در جریان است، استفاده کند؛ 
عملیاتی که چند روزی است شروع شده و نمی توان تاریخ مشخصی را برای 

پایان آن اعلام کرد. 

حمله مجازی به جغرافیای انسانی

مثلث پر بسامد

بهره برداری رژیم صهیونیستی از عملیات آزادسازی موصل

 نگرانی آمریکایی ها از 
بروز اغتشاش در انتخابات

نگاه

پرتو

ژرفا

 دکتر یدالله جوانی/  در ادبیات انقلاب اسلامی و در تقویم کشور روز ۱3 آبان، »روز ملی مبارزه با استکبار جهانی« نام گذاری شده است. ملت ایران با انقلاب اسلامی،  
موفق به فروریختن نظام طاغوتی پهلوی در ایران شد و به دنبال این پیروزی بزرگ، پرچم مبارزه اصلی با استکبار جهانی و طاغوت اعظم و شیطان بزرگ را به دست گرفت. امروز 
نزدیك به چهار دهه از استکبارستیزی ملت ایران می گذرد و از رهگذر این مبارزات، بسیاری از ملت های جهان، به ویژه مستضعفان و ملل محروم و تحت سیطره قدرت های 
شیطانی، ایرانیان را با همین ویژگی استکبارستیزی و ایستادن در مقابل آمریکا به عنوان سرکرده مستکبران جهان و محور نظام سلطه می شناسند. ملت ایران با تفکر، روحیه 
و عمل انقلابی استکبارستیزی، موفق شده در منطقه راهبردی غرب آسیا، جبهه قدرتمند مقاومت در برابر نفوذ استکبار و عوامل منطقه ای آن را تشکیل دهد. جریان بیداری 
اسلامی در جهان اسلام، تحت تأثیر انقلاب اسلامی و روحیه استکبارستیزی ملت ایران شکل گرفته است. آمریکایی ها طی دهه های گذشته، با بسیج امکانات خود، به ویژه در 
عرصه جنگ نرم علیه جمهوری اسلامی ایران، بسیار تلاش کرده اند تا با ایجاد تغییر در باورها و اعتقادات مردم ایران، تفکر و روحیه استکبارستیزی آنان را تغییر دهند. در این 
نوشتار، موضوع استکبارستیزی ملت ایران از نظر مبانی، اصول، دلایل و اهداف، بررسی می شود و براساس این بررسی مشخص خواهد شد که به طور اساسی استکبارستیزی 

ملت ایران تعطیل ناپذیر است و نمی توان برای آن، پایانی متصور بود.

 ملت ایران با تفکر، روحیه 
و عمل انقلابی استکبارستیزی، 
موفق شده در منطقه راهبردی 
غرب آســیا، جبهه قدرتمند 
مقاومت در برابر نفوذ استکبار 
و عوامــل منطقــه ای آن را 

تشکیل دهد

خداوند در قرآن، توده های 
مــردم و مســتضعفان را به 
قیــام، ایســتادگی و مبارزه 
فرامی خواند.  مســتکبران  با 
بنابراین ایستادگی و مقابله با 
مستکبران راهبرد اصلی قرآن 

است که به مردم می آموزد

 صبح صادق ابعاد مختلف استکبارستیزی ملت ایران را بررسی می کند

تعطیلناپذیر

مبانی قرآنی استکبارستیزی
موضوع مبارزه با آمریکا به عنوان 
سرکرده شبکه استکبار جهانی و محور 
نظام سلطه، یک موضوع صرفاً سیاسی 
یا سیاست یک جریان و گروه  سیاسی 
در ایران نیســت. این موضوع، کاملًا 
اعتقادی بوده و بر همین اســاس، از 
شــاخصه های اصلی هویت جمهوری 
اســلامی به عنوان یــک نظام دینی 
محسوب می شود. بنابراین، برای فهم 
دلایل استکبارستیزی ملت ایران، باید 
مبانی قرآنی این رویکرد ملت ایران را 
به عنوان یک ملت مؤمن و انقلاب مورد 
بررســی قرار داد. کسانی که به دنبال 
پایان بخشی به استکبارستیزی در ایران 
هستند و می گویند بالاخره باید روزی 
به شــعار مرگ بر آمریکا پایان دهیم 
و با این کشــور همانند دیگر کشورها 
رابطه برقرار کنیم، به این نکته توجه 
استکبارســتیزی  موضوع  که  ندارند 
تعطیل پذیر نیست. انسان های مؤمن و 
خداپرست، عیار بندگی و عبودیت آنان 
می شود.  سنجیده  استکبارستیزی  با 
ممکن اســت روزی ایرانیان دست از 
مبارزه با آمریــکا بردارند؛ اما آن روز، 
روزی خواهد بود که آمریکا دست از 
استکبارورزی و ظلم بردارد. به عبارت 
دیگــر، تا زمانی کــه آمریکا مصداق 
برجسته و کامل استکبار باشد، مبارزه 
با آمریکا از سوی ملت مؤمن و انقلابی 
ادامــه خواهد داشــت. البته در یک 
فرض دیگر هم می توان گفت، مبارزه 
با استکبار و آمریکا پایان خواهد یافت 
و آن زمانی خواهد بود که ملت ایران 
دســت از اســلام ناب محمدی)ص( 
بردارد و پذیرای اســلامی آمریکایی 
باشد، در حالی که ملت ایران مصمم 
به زندگی بر اســاس اسلام ناب است. 
از همین رو بررســی مبانی و اهداف 
استکبارستیزی از منظر قرآن ضرورت 
دارد. در این راستا به اختصار به چند 
نکته مرتبط با موضوع اشاره می شود:

و  ســی  م شنا مفهو ۱ـ 
واژه شناسی »استکبار«

واژه اســتکبار از ماده »کبر« و 
مصدر باب اســتفعال است. استکبار 
یعنی خود را برتر از دیگران پنداشتن و 
با این خودبزرگ بینی به دنبال دستیابی 
به نوعی سلطه بر دیگران بودن. مرحوم 
علامه طباطبایی با استناد به آیه شریفه 
الحق«  بغیر  فی الارض  »فاســتکبروا 
تصریح می کنند که استکبار همیشه 
یک امر ناروا و مذموم است و قید »بغیر 
الحق« در آیه مذکور، توضیحی است، 
نه آنکه استکبار بحق و پسندیده هم 
وجود دارد. ایشان در تعریف استکبار و 
فرق بین متکبر و مستکبر بیان می دارد: 
»مستکبر کســی است که می خواهد 
به بزرگی دســت یابد و درصدد است 
که بزرگی خود را به فعلیت برســاند 
و به رخ دیگران بکشد و متکبر کسی 
است که بزرگی را به عنوان یک حالت 
نفسانی در خود سراغ دارد و برای خود 

پذیرفته  است.«
برخی انسان ها در حالی مستکبر 
می شوند که مخلوق خداوند هستند و 

با دیگران در خلقت مساوی می باشند.
۲ـ منشأ اســتکبارورزی و 

اشکال چهارگانه آن از نظر قرآن
استکبار در قرآن به چهار شکل 

مورد بحث و اشاره قرار گرفته است:
یعنی  عــادی،  اســتکبار  الف ـ 

استکبار در برابر عبادت خداوند.
ب ـ  اســتکبار سیاســی، یعنی 
حکمرانی به ناحق بر مردم و تحمیل 

خود بر دیگران.
فرعــون از مصادیق برجســته 
مســتکبرانی اســت که در قرآن به 
آن اشــاره شده اســت. »ان فرعون 
علا فــی الارض و جعل اهلها شــیعاً 
ابناءهم  یستضعف طائفهً منهم یذبح 
و یســتحیی نســاءهم انــه کان من 
المفسدین«؛ فرعون در سرزمین )مصر( 
سر برافراشت و مردم آن را طبقه طبقه 
و دچار اختلاف کرد و طبقه ای از آنان 
را زبون می دانســت و پسران شان را 
ســر می برید و زنان شــان را زنده بر 
جای می گذاشــت. به درستی که او 
از مفســدان بود. مستکبران سیاسی 
کسانی هســتند که حاکمیت و اداره 
جوامع را به دست می گیرند و به ناحق 

بر مردم حکمرانی و ظلم می کنند.
ج ـ اســتکبار اقتصــادی، یعنی 
برتری جویی اقتصادی در سایه توانایی 
مالی. »قارون« از نمونه های برجسته 

مستکبران اقتصادی است.
دـ اســتکبار علمی، یعنی خود 
برتربینــی در ســایه داشــتن علم و 

فناوری.
»بلعم بن باعــورا« از نمونه های 
قرآنی مستکبر علمی است. بر اساس 
آیــات متعدد قرآن، مســتکبران که 
ســردمدار بزرگ آنان »ابلیس« است 
ویژگی هایــی دارند که مهم ترین این 

ویژگی ها عبارت است از:

ـ خودبرتربینی و تحقیر دیگران؛
ـ فخــر و مباهات بــه امتیازات 

مادی؛
ـ تحقیر توده های مســتضعف و 

فرودست؛
ـ تلاش برای سلطه بر دیگران.

3ـ شــیوه های مستکبران 
برای به اســتضعاف کشــاندن 

مستضعفان
مســتکبران برای دســتیابی به 
قدرت سیاسی و تسلط بر مستضعفان، 
از شــیوه های گوناگونــی اســتفاده 
می کننــد. مهم ترین این شــیوه ها از 

منظر قرآن کریم عبارت است از:
الف ـ به بندگی گرفتن انسان ها و 

واداشتن به اطاعت تحمیلی؛
ب ـ جنگ روانی گسترده به قصد 

استعمار مردم؛

ج ـ فریب دادن و خدعه کردن؛
دـ رواج رسوم قبیله ای؛
ه ـ ایجاد جامعه طبقاتی.

4ـ راهبرد قرآن برای مقابله 
با مستکبران

از منظــر قــرآن در برابر جبهه 
و  مــردم  توده هــای  مســتکبران، 
مستکبران  دارند.  قرار  مســتضعفان 
خود  استکباری  خلق وخوی  براساس 
به دنبال سلطه بر مستضعفان بوده و 
برای رسیدن به این هدف، از هر ابزار 
و روشی استفاده می کنند. خداوند در 
قرآن، توده های مردم و مســتضعفان 
را بــه قیام، ایســتادگی و مبــارزه با 
بنابراین  فرامی خوانــد.  مســتکبران 
ایســتادگی و مقابله با مســتکبران 
راهبرد اصلی قرآن است که به مردم 
می آموزد. اصول حاکم بر این راهبرد 
قرآنی که باید مورد توجه مســلمانان 

قرار گیرد، عبارت است از:
الف ـ خودباوری و اعتمادبه نفس 

در مبارزه
»... و لاتهَِتــوا و لاتحزنوا و انتم 

الاعلون ان کنتم مؤمنین...«
مستکبران برای غلبه بر مؤمنان 
و مســتضعفان، با عملیــات روانی و 
هیاهو و قدرت  نمایی، تلاش می کنند 
آنان را مرعوب نمایند. خداوند در این 
آیه می فرماید: »و اگر مؤمن هســتند 
سســتی مکنید و غمگین مشوید که 

شما برترید.«
ب ـ برخورد تهاجمی با مستکبران
از نظــر قرآن، نبرد حق و باطل، 
یک نبرد مستمر و همیشگی است. در 
این صحنه نبرد، مؤمنان تحت ولایت 
خداونــد و جبهه کفــار تحت ولایت 
طاغوت است. از نظر قرآن، مؤمنان باید 
به جنگ با طاغوت بروند و در این نبرد، 
باید روحیه تهاجمی داشــته باشند. 
»الذین آمنوا یقاتلون فی سبیل الله  و 
الذین کفروا یقاتلون فی سبیل الطاغوت 
فقاتلوا اولیاءَ الشیطان ان کید الشیطان 
کان ضعیفا«؛ کسانی که ایمان آورده اند 
در راه خدا کارزار می کنند و کسانی که 
کافر شده اند، در راه طاغوت می جنگند. 
پس با یاران شیطان بجنگید که نیرنگ 

شیطان ضعیف است.
ج ـ اعتماد به وعده های الهی

خداوند به مؤمنان وعده نصرت و 
پیروزی داده و این نصرت را مشروط به 
مقاومت و ایستادگی در برابر دشمن 
کرده اســت. »یا ایهــا النبی حرض 
المؤمنیــن علی القتال ان یکن منکم 

عشرون صابرون یغلبوا مأتین...«
استکبار  بر  مرگ  ـ شعار   5

یك شعار قرآنی است
شــعار مرگ بر آمریکا به عنوان 
سرکرده شــبکه استکبار جهانی، یک 
شــعار کاملًا قرآنی است. قرآن »مرگ 
بر« مستکبران را در آیات متعدد بیان 
می دارد. »قُتِل الخراصون« یکی از آیات 
قرآن است که با صراحت در آن از کلمه 
»مرگ بر خراصون« استفاده شده است.

انقلاب اسلامی
 قیام ملت ایران در راه خدا بود

ملت ایران بــه رهبری حضرت 

امــام)ره( در راه خدا قیــام کرد و با 
طاغوت در ایران به مبارزه برخاست. 
رژیم پهلوی حاکم بر ایران، سه ویژگی 
فســاد، استبداد و وابســتگی داشت. 
رژیم پهلوی، طاغوت کوچکی بود که 
زیر سلطه طاغوت بزرگ آمریکا قرار 
داشــت. رژیم تحت سلطه آمریکا در 
ایــران، یک رژیم ضــد مردمی و ضد 
دین بود که تمام مقدرات ملت ایران 
را، در اختیار آمریکایی ها قرار داده بود. 
ماهیت مبــارزه ملت ایران در انقلاب 
اســلامی، مبارزه علیه مســتکبران و 
طاغــوت، مبارزه علیه ظلم و ســتم، 
مبــارزه بــرای اســتقلال و آزادی و 
مبارزه برای برپایی یک نظام اسلامی 
بود. شــعارهای ملت ایران در انقلاب 
اســلامی عبارت بودند از: »استقلال، 
آزادی، جمهوری اسلامی«، »نه شرقی، 
نه غربی، جمهوری اسلامی«، »مرگ بر 

شاه«، »مرگ بر آمریکا« و...
استکبارستیزی شاخصه اصلی 

انقلاب اسلامی
با توجه به ماهیت دینی انقلاب 
از  یکی  استکبارســتیزی  اســلامی، 
شاخصه های اصلی و هویت بخش این 
انقلاب به شــمار می آیــد. در انقلاب 
اســلامی، ملت ایــران تنها به قدرت 
خداوند متکی بود و بر همین اســاس 
بود کــه حضرت امــام خمینی)ره(، 
نســبت بــه قدرت های شــیطانی و 
استکباری، این چنین موضع گرفت: 
»آمریکا از انگیــس بدتر، انگلیس از 
آمریکا بدتر و شوروی از هر دو بدتر و 

همه از هم پلیدتر...«
بــا انقــلاب اســلامی، روحیه 
استکبارســتیزی در ملــت مؤمن و 
انقلابی ایران تقویت شد. سیاست ها 
و اقدامات آمریکا در قبال ملت ایران 
و دیگر مســلمانان و ملل مستضعف، 

سبب شد رهبر کبیر انقلاب اسلامی 
آمریکا را شــیطان بــزرگ بنامند و 
ادبیات مبارزه با این دشــمن بشریت 

را پایه گذاری کنند.
۱3 آبان »روز ملی مبارزه

 با استکبار جهانی«
در تاریخ مبارزات ملت ایران علیه 
طاغوت و مســتکبران در 13 آبان در 
سه مقطع حوادث مهمی رخ داده است. 
در 13 آبان سال 13۴3 حضرت امام 
به دلیل سخنرانی تاریخی و افشاگرانه 
علیه لایحه کاپیتولاسیون و مداخلات 
آمریــکا در ایران از ســوی حکومت 
طاغوت به ترکیه تبعید شــد. در 13 
آبــان 1357 و در جریــان تظاهرات 
دانش آموزان و دانشجویان در دانشگاه 
تهران، عده زیادی از دانش آموزان به 
رگبار بسته شــدند و عده ای مجروح 

گشــتند. در 13 آبان سال 135۸، به 
دلیل تبدیل شدن سفارتخانه آمریکا 
به محــل جاسوســی و توطئه علیه 
انقلاب اسلامی، دانشجویان پیرو خط 
امام آنجا را تســخیر کردند. حضرت 
امام)ره( ضمن حمایت از اقدام انقلابی 
دانشجویان، از تسخیر لانه جاسوسی 
آمریکا بــا عنوان »انقــلاب دوم« و 
»انقلابــی بزرگ تر از انقلاب اول« یاد 
کردنــد. بر همین اســاس در تقویم 
جمهوری اسلامی ایران روز 13 آبان 
»روز ملی مبارزه با استکبار جهانی« 

نام گذاری شد.
آمریکا دشمن اصلی انقلاب 

اسلامی و ملت ایران
ســتیز ملت ایران با آمریکا، به 
دلیل دشــمنی های آمریــکا با ملت 
ایران، انقلاب اسلامی و نظام جمهوری 
اسلامی است. دشمنی های آمریکا علیه 
ملت انقلابی ایران، ریشــه در خلق و 
خوی استکباری دولتمردان آمریکا و 
سردمداران نظام سرمایه داری حاکم بر 
این کشور دارد. آمریکا با همین خلق و 
خوی شیطانی به دنبال سلطه بر جهان 
است. آمریکایی ها از دو جهت با ملت 

ایران دشمنی دارند:
1ـ ملت ایران با انقلاب اسلامی، 
آرمان تمدن ســازی اسلامی را دنبال 
می کند و تحقــق این آرمان، معنایی 
جز بــه زیــر کشــیدن قدرت های 
بنابراین  شیطانی چون آمریکا ندارد. 
آمریکایی ها، از طریق دشمنی با ملت 
ایران، تــلاش می کنند تا مانع تحقق 

آرمان انقلاب اسلامی شوند. 
۲ـ آمریکایی ها برای ســلطه بر 
جهان باید بر غرب آسیا تسلط یابند. 
ســلطه آمریکا بر منطقــه راهبردی 
غرب آســیا، بدون ســلطه بر ایران 
ممکن نیســت. بنابراین، آمریکایی ها 
که ســلطه خود بر ایران را با انقلاب 
اسلامی از دست دادند، تلاش می کنند 
تا با شکســت دادن انقلاب اسلامی و 
براندازی جمهوری اسلامی ایران و به 
قدرت رساندن یک دولت دست نشانده، 

مجدداً بر ایران سلطه پیدا کنند.
گذشــته،  ســال   37 طــی 
آمریکایی ها به کمک متحدین خود، 
سرمایه گذاری های بسیار زیادی برای 
براندازی نظام اسلامی متکی بر مردم 
ایران انجام داده اند. در این 37 سال، با 
توجه به بصیرت و آگاهی مردم نسبت 
به استکبار و نقشه های شیطانی آن از 
یک سو و حمایت و پشتیبانی مردم از 
نظام اسلامی در امر مبارزه با آمریکا از 
سوی دیگر، تمامی توطئه های آمریکا 
علیه انقلاب اسلامی با شکست مواجه 

شده است.
ایران محور جبهه مستضعفان 

علیه مستکبران
ملت ایران با انقلاب اســلامی و 
صدور پیام ایــن انقلاب به ملت های 
دیگر به ویژه ملت های مســلمان در 
منطقه راهبردی غرب آســیا، موفق 
شد جبهه ای از مستضعفان را در برابر 

جبهه مستکبران پدید آورد.
ادامه در صفحه3
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۷   منصــوره خداوردی/  
خیلــی زودتر از آنچــه فکرش را 
می کردند، خروج پر ســروصدای 
چند بازیگر از کشور و پیوستن شان 
به شبکه »جم« با شکست قطعی 
روبه رو شــد و عوامل مدیران این 
شبکه قراردادشــان را با بازیگران 
ایرانی پیوسته به این شبکه فسخ 
و حقوق آنها را قطع کردند تا اینکه 
آرام آرام زمزمه های پشــیمانی و 
تلاش شان برای بازگشت به کشور 
رسانه ای شد. در همین زمینه پس 
از قطعی شــدن بر باد رفتن تمام 
رؤیای بازیگرانــی که با هزار امید 
و آرزو از کشــور مهاجرت کرده و 
به استخدام شبکه فارسی زبان جم 
در آمده بودند، حالا این بازیگران 
ســخنانی را به زبان می آورند که 
همان هشدارها و نگرانی هایی است 
که پیش از رفتن به آنها گوشــزد 

شده بود، اما نپذیرفته بودند! 
»رابعه اسکویی« یکی از این 
بازیگران اســت کــه رفتنش به 
ایــن شــبکه را دیوانگی محض 
می دانــد و می گوید: »یک درصد 
ایــران خارج  از  فکر نمی کــردم 
شوم، اما شــرایط این شد که من 
آمــدم و الآن فکر می کنم راه من 
یــک راه عجیب و غریبی بوده که 
پس از این همه سال تجربه، یک 
قدر دیوانگــی می خواهد که ۲5 
سال ســابقه کاری و محبوبیت را 
بگذاری و بیایــی و بخواهی برای 
یک کاری شــروع کنی. نمی دانم 
سرنوشــت برای من چه رقم زد.« 
اســکویی درباره تحقیرش در این 
شبکه گفت: »متأســفانه جایگاه 
من، جایگاه درستی نبود یا نمی دانم 
من را خیلی خوب نشناختند و فکر 
نمی کردند مــن خداحافظی کنم 
و بیایم. به هر حال هر کســی در 
زندگی اش یــک چارچوبی دارد و 
برای من احترام حرف اول را می زند 
و وقتی احساس کنم احترامم یک 
ذره زائل می شود، نمی توانم سکوت 
کنم... ۲5 سال سابقه کاری ام را در 
ایران گذاشتم و به جم آمدم و اینجا 
هم به نتیجه نرســیدم. فعلًاً دارم 

بیزینس می کنم...«. 
 »هرمز سیرتی« نیز که راهی 
این شبکه شــده بود، رسماً اعلام 
کرد به کشــور بازگشته است. وی 
علت بازگشتش را تفاوت آنچه به 
وی وعده داده شــده، با آنچه در 
عمل برای او در این شــبکه اتفاق 
افتاده، عنوان کرده و در پاســخ به 
این پرسش که آیا تولیدات شبکه 
جم و فضای آنجا در حدی بود که 
به خاطر آن از کشور خود بروید و 
مهاجرت کنید، گفته است: »اینها 
مواردی است که ترجیح می دهم 
بعداً به آن به طور مفصل پاســخ 
بگویــم. این روزهــا در حال رفت 
و برگشت به دادســرای فرهنگ 
و رســانه و ارائه پاسخ به یکسری 

سؤالات هستم.«
پرستو صالحی، بازیگر سینما 
و تلویزیون از جمله افرادی است 
که پیشنهاد همکاری با این شبکه 
را رد کرده است. وی در مصاحبه 
از افسردگی بازیگرانی خبر می دهد 
که فریب مدیران جم را خوردند و 
به ترکیه مهاجــرت کردند. البته 
پیش تر نیز اخباری از رفتار عجیب 
با بازیگران مهاجر کرده منتشــر 
شده بود؛ همانند این خبر که افراد 
همکار با جم، باید در میهمانی های 
شبانه سعید کریمیان و خواهرش، 
ســعیده کریمیان شرکت کنند و 
زمانی که مــدت روادید این افراد 
در ترکیه به پایان می رســد،  برای 
تســهیل در امر اســکان و اقامت 
ترکیه به آنان پیشنهاد می شود که 
از اسلام دست بردارند و مسیحی 
شوند تا بتوانند راحت تر پناهنده 
شــوند! حتی یکی از عوامل این 
شــبکه به صراحت اعــلام کرده 
بود، کســانی که با جم همکاری 
می کننــد، باید قید همسرشــان 

را بزنند! 
سرنوشت افرادی که با وعید 
و وعیدهــای دروغ گرداننــدگان 
شبکه های ضد انقلاب راهی ترکیه 
شدند نمونه بارزی از اعتماد و دل 
خوش کــردن به کلام و قول های 
اســلامی  مقابل جمهوری  جبهه 
ایران  و ضد انقلاب است، جریانی 
کــه در پس تمام لفاظی ها و زرق 
برق های ســاختگی اش تباهی و 
خســران را برای دل بستگاننشان 

به یادگار می گذارند.

 دیوانگی محض

 شهریار اقتصاد/  در شماره گذشته به ساختار دادگاه های عمومی اشاره 
شــد، در ادامه بحث قابل ذکر اســت دادگاه محل وقوع ملک به علت نزدیکی و 
قرارگرفتن ملک مزبور در حوزه قضایی آن امکان امعان نظر بیشتری دارد. اما کلیه 
دعاوی راجع به اموال غیرمنقول در صلاحیت دادگاه محل وقوع ملک نمی باشد؛ 
بلکه دعاوی که راجع به عین ملک می باشد در این دادگاه اقامه می  شود و دعاوی 
دیگر، برای نمونه مطالبه اجاره بها و قیمت ملک فروخته شــده همچنان باید در 
دادگاه محل اقامت خوانده اقامه شود؛ اما دعاویی  چون اجرت المثل و... که از عقود 
و قراردادها حاصل نشده است، در دادگاه محل وقوع ملک اقامه می  شود. لازم به 
ذکر است صلاحیت دادگاه محل وقوع ملک یک قاعده آمرانه می باشد و اصحاب 
دعــوی نمی توانند از آن عدول کنند. البته به موجب آیین نامه اجرایی ماده 1۸9 
قانون برنامه ســوم مصوب رئیس قوه  قضائیــه و با اختیار حاصل از ماده مذکور، 
رســیدگی به دعاوی خلع ید، رفع تصرف عدوانی، مزاحمت و ممانعت از حق در 

صلاحیت شوراهای حل اختلاف قرار گرفته است. 
در واقع، یا دعوی راجع به خواندگان متعدد اســت که در حوزه های قضایی 
مختلــف اقامت دارند، یا دعوی راجع به اموال غیرمنقول متعددی اســت که در 
حوزه های قضایی مختلفی واقع شده اند. دعوی را می توان در هر یک از دادگاه های 

حوزه های یاد شده اقامه کرد.
در صورتی که طرف دعوی فوت کرده باشــد و نســبت به ماترک اختلاف 
ایجاد شــود، تا پیش از تقسیم ترکه دعوی در دادگاه آخرین محل اقامت متوفی 
اقامه می شود و در صورتی که آخرین اقامتگاه متوفی معلوم نباشد، رسیدگی به 
دعاوی یادشــده در صلاحیت دادگاهی است که آخرین محل سکونت متوفی در 
ایران در حوزه آن بوده اســت. اما اگر ترکه متوفی تقســیم شده باشد باید طرح 
دعــوی علیه وراث و در محل اقامت وراث اقامه شــود و در صورت متعدد بودن 
ورثه در محل اقامت یکی از آنها اقامه می  شود. به پیشنهاد رئیس کل دادگستری 
و تصویب رئیس قوه قضائیه دادگاه های حقوقی نیز با توجه به تناســب امکانات 
و تخصــص قضات به دعاوی خاص اختصاص می یابد. برای نمونه دعاوی تجاری، 
امور حسبی، ثبتی، مالکیت های معنوی و صنعتی، دعاوی خانواده، دعاوی موجر 
و مستآجر، دعاوی بین المللی بر حسب در دادگاه مربوط اقامه می شوند. مهم ترین 
دادگاه عمومی حقوقی که به امر تخصصی می پردازد، دادگاه خانواده است. با توجه 
به تنوع موضوعات مورد رســیدگی در دادگاه های عمومی، اعم از دعاوی مختلف 
حقوقی، جرایم گوناگون از قبیل تجاوز به عنف، زنا و قوادی، سرقت و... چنانچه 
رسیدگی به موارد مزبور در کنار دعاوی خانوادگی و از سوی همان قاضی صورت 
پذیرد، از یک ســو آثار ســوئی را بر روان مراجعه کنندگان و خانواده هایی که به 
عنوان اصحاب دعوا، شاهد، همراه و... به دادگاه مراجعه می کنند خواهد داشت و 
از سوی دیگر ذهن قاضی را آشفته می سازد. به استناد اصل ۲1 قانون اساسی در 
شهرهای بزرگ مجتمع قضایی خانواده و در شهرهای کوچک شعباتی مخصوص 
رسیدگی به دعاوی خانواده تشکیل می شود که به دعاوی زیر رسیدگی می کنند:

1ـ دعاوی مربوط به نکاح دائم و موقت؛ ۲ـ طلاق، فســخ نکاح، بذل مدت 
و انقضــای مدت؛ 3ـ دعاوی مربــوط به مهریه؛ ۴ـ دعاوی مربوط به اجرت المثل 
و نحلــه انجام زوجیــت؛ 5ـ دعاوی مربوط به نفقه معوقه و جاریه زوجه و اقربای 
واجب النفقه؛ 6ـ دعاوی مربوط به نسب؛ 7ـ دعاوی مربوط به نشوز و تمکین؛ ۸ـ 
دعاوی مربوط به نصب قیّم و ناظر و ضم امین و عزل آنها؛ 9ـ حکم رشــد؛ 10ـ 
دعاوی مربوط به ازدواج مجدد؛ 11ـ دعاوی مربوط به شرایط ضمن عقد ازدواج.

 ابوذر احمدی/ اداره تحقیقات و بررســی ســرویس اطلاعــات نظامی ارتش 
اســرائیل)آمان( در ماه های پایانی هر سال میلادی، سند برآورد استراتژیک ارتش را که 
دربردارنده تبیین چالش ها و تهدیدات پیش روی امنیت ملی رژیم صهیونیستی و همچنین 
راهبردهای مقابله با آنها است را در اختیار مراجع تصمیم گیر در این رژیم قرار می دهد. 
اما امســال)۲016(، برخلاف سال های گذشته که جزئیات این سند علنی نمی شد و در 
حد یک خبر کلی باقی می ماند، ارتش رژیم صهیونیستی به انتشار رؤس کلی این سند 
راهبردی اقدام کرد؛ خبری که به تیتر یک اخبار رسانه های منطقه و جهان تبدیل شد. در 
ادامه به اجمال رئوس کلی این سند ارتش رژیم اشغالگر قدس بررسی و تبیین می شود.
رئوس کلی این ســند استراتژیک که با پرداختن به وضعیت امنیتی رژیم غاصب 
صهیونیستی شروع شده بود، بر این نکته راهبردی تأکید داشت که شرایط پیرامونی رژیم 
صهیونیستی و به تبع آن برخی نیازها و مواضع راهبردی این رژیم و ارتش آن تغییر کرده 
اســت و در حالی که برخی خطرها از بین رفته یا از شدت آن کاسته شده است، برخی 
تهدیدات جدید علیه آن شکل گرفته است؛ لذا، این مسئله نیازمند ایجاد برخی تغییرات 

در ساختار ارتش به منظور سازگاری آن با تحولات جدید است. 
این سند همچنین به درگیری هایی اشاره کرده است که ارتش  صهیونیستی مجبور 
می شود در زمان های اضطراری و جنگ وارد آنها شود. در این سند آمده است که احتمال 
می رود چنین جنگ ها و درگیری های اضطراری از طرف ســازمان های مســلح کمتر از 
حجم یک دولت مانند حزب الله و حماس به این رژیم تحمیل شــود. اما مسئله جالب و 
ســؤال برانگیز در این سند آن بود که برخلاف گفتمان سیاسی و رسانه ای رایج در رژیم 
صهیونیســتی، ایران )و برنامه هسته ای آن( نخستین خطر موجودیتی متوجه این رژیم 
معرفی نشده است؛ بلکه بیشتر بر روی سازمان هایی تأکید شده است که این گزارش از 
آنها به عنوان »ســازمان های شبه دولتی« یاد کرده است و منظور سازمان هایی کمتر از 
حجم یک کشور و مشخصاً حزب الله و حماس است. در این گزارش تنها به این مسئله 
اشــاره شده است که این سازمان  ها از سوی ایران حمایت مالی می شوند و همان طوری 
که پیشتر هم گفته شد از ایران به عنوان دشمن اصلی رژیم صهیونیستی یاد نشده است.
در این سند راهبردی همچنین، بر احتمال وقوع جنگ های جدید میان رژیم اشغالگر 
قدس و برخی کشورهای دارای مرزهای مشترک با فلسطین اشغالی یا کشورهای دیگر 
و حتی گروه های مســلح اشاره می شــود و بر این نکته مهم تأکید شده که ارتش رژیم 
صهیونیستی به ایجاد هماهنگی میان تشکل های نظامی به منظور عدم وقوع اشتباهات 
جنگ های پیشین نیاز دارد؛ از همین رو، با آغاز جنگ ها که این سند مدعی شده است 
ارتش صهیونیستی تصمیمی برای ورود خودخواسته به این عرصه ندارد، ارتش باید در 
اولین واکنش خود، به هرگونه حمله از سوی دشمنان پاسخ مستقیم دهد و ضمن زدن 

ضربه به آنها، اراضی شان را هم تحت اشغال خود درآورد. 
نکته پایانی سند علنی شده برآورد استراتژیک ارتش اشغالگر قدس، بر عرصه جنگ 
سایبری و اهمیت آن تأکید داشت که چنین جنگ هایی )امنیت سایبری( به یک جبهه 
جنگ جدید برای ارتش صهیونیستی و سرویس های امنیتی تبدیل شده است و وقتی 
به نهاد های ســه گانه ارتش )نیروهای زمینی، دریایی و هوایی( اشــاره می شود، نیروی 

سایبری هم به آنها اضافه می شود.
بررسی موشکافانه و تحلیل جدی موارد و نکات این سند راهبردی که نتیجه برآوردها 
و راهبردهای سرویس اطلاعات نظامی)آمان( ارتش رژیم اشغالگر قدس است، در جای 
خود حائز اهمیت اســت، اما نباید این نکته مهم فراموش شود که شعله ور کردن جنگ 
نیابتــی گروه های تکفیری در منطقــه که با حمایت های مالی آمریکا و رژیم تکفیری و 
مدیریت اطلاعاتی جریان صهیونیســم صورت گرفته، بیش از پیش امنیت رژیم غاصب 
صهیونیستی را تأمین کرده، تا جایی که فقط مقاومت گروه های فلسطینی در تهدیدات 
درجه یک امنیت ملی تعریف می شود که آن هم به اذعان مقامات نظامی و امنیتی این 
رژیم در بحبوحه تحولات منطقه دفع خواهد شد، آن هم بدون هیچ پیامدی برای رژیم 

صهیونیستی. 

 محمد کاشــانی/ یکی از 
مخاطبان ابلاغیه های ستاد فرماندهی 
اقتصــاد مقاومتــی، معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهــوری بوده 
است. در قالب ابلاغیه 30 فروردین 
ماه امســال این ستاد دو پروژه برای 
به عنوان  معاونت ریاست جمهوری 
اولویت هــای اجرایی ســال 95 در 
زمینــه اقتصاد مقاومتی مشــخص 
شده است. تمام این پروژه ها، با برنامه 
ملی »توســعه اقتصاد دانش بنیان« 
مرتبط است. پروژه های ابلاغی ستاد 
فرماندهی اقتصاد مقاومتی به معاونت 
علمی و فناوری ریاســت جمهوری و 
ارتباط هر یک از پروژه ها با بندهای 
مختلف سیاست های کلی اقتصاد به 

شرح زیر است:
1ـ پیاده سازی نظام حمایت از 
3000 شــرکت دانش بنیان، مرتبط 
با بند ۲ سیاســت های کلی اقتصاد 

مقاومتی؛
پیاده ســازی  و   ۲ـ طراحــی 
نظام صیانت از بــازار ملی در حوزه 
دانش بنیان از طریق تهیه پیوســت 
فناوری بخشــی در چهار دســتگاه 
اجرایی )وزارتخانه های نیرو، بهداشت، 
کشاورزی و ارتباطات(، مرتبط با بند 
۲ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی. 
پروژه شماره یک، جزو کارهای 
جــاری معاونت ریاســت جمهوری 
محسوب می شود و پروژه شماره دو 
هم اقدام بســیار خوب و مثبتی در 
راستای اجرای اقتصاد مقاومتی است؛ 
فناورانه  نیازهای  با شناســایی  زیرا 
دســتگاه ها و اعلام آنهــا از پیش، 
می توانند  دانش بنیان  شــرکت های 
برای تأمین نیازهای این دســتگاه ها 
دست به کار شده و محصولات لازم 
را تولید کننــد. در این صورت، هم 
به تولید داخل کمک می شود و هم 
شــرکت های دانش بنیان رشد پیدا 

خواهند کرد.
نگاهی به روند اجرای پروژه های معاونت 

علمی و فناوری ریاست جمهوری
 در نیمه نخست امسال

تمام ابلاغیه های ستاد فرماندهی 
اقتصــاد مقاومتی به دســتگاه های 
مختلــف از جملــه معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهــوری برای 
تعیین اولویت های اجرایی )پروژه  های 
اولویت دار( آنها در سال 95 در زمینه 
اقتصاد مقاومتی شــامل یک بخش 
مشــترک پنج  بندی است. براساس 

بندهای مذکور، دستگاه های مختلف 
موظف شــده اند اقدامات زیر را برای 
اجــرای پروژه های مذکــور مد نظر 

قرار دهند:
1ـ اجرا و تکمیــل پروژه های 
مصوب بــرای اجرا در ســال 95 از 
سوی »دستگاه مجری« با اولویت و 
در چارچوب »نظام یکپارچه پیشبرد 

و پایش اقتصاد مقاومتی«؛
۲ـ صــدور حکم برای معاون یا 
معاونین ذی ربط »دستگاه مجری« به 
عنوان مجری هر یک از این پروژه ها و 
معرفی آنها به دبیرخانه ستاد با قید 
فوریت و حداکثر ظرف مدت دو روز 

پس از ابلاغ این مصوبه؛
3ـ تهیه »برنامه عملیاتی« برای 
هر یک از پروژه ها در چارچوب منشور 
پــروژه مندرج در »نظــام یکپارچه 
پیشبرد و پایش اقتصاد مقاومتی« از 
طرف مجری منصوب از سوی وزیر، یا 
بالاترین مقام »دستگاه مجری« و ارائه 

آنها به دبیرخانه ســتاد پس از تأیید 
رئیس دســتگاه اجرایی ظرف مدت 

یک هفته پس از ابلاغ این مصوبه؛
۴ـ انجــام کلیــه اقدامات لازم 
برای تأمین مالی هر یک از پروژه های 
مصوب از ســوی »دستگاه مجری« 
بــا هدف اجرای ایــن پروژه ها طبق 

زمان بندی مصوب؛
اقدامــات به عمل  5ـ گزارش 
آمده برای اجرای هر یک از پروژه ها و 
عملکرد در چارچوب »نظام یکپارچه 
پیشبرد و پایش اقتصاد مقاومتی« و 
شاخص های مصوب ستاد به دبیرخانه 

ستاد از سوی »دستگاه مجری« هر 
دو هفته یک بار به صورت مستمر؛

با این وجود، از نیمه نخست سال 
جاری تاکنون معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری یا ستاد فرماندهی 
اقتصاد مقاومتی هیچ گزارشی درباره 
روند اجرای دو پروژه تعیین شده از 
سوی این ستاد برای  معاونت ریاست 
جمهوری منتشر نکرده است. علاوه 
بر این، همچنــان اطلاعات خاصی 
درباره مجری و برنامه عملیاتی این 
پروژه هــا از ســوی معاونت علمی و 
فناوری ریاســت جمهوری یا ستاد 
فرماندهی اقتصاد مقاومتی رسانه ای 
نشده است. در ادامه، به روند اجرای 
پروژه های ابلاغی ســتاد فرماندهی 
اقتصاد مقاومتی بــه معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری در نیمه 
نخست سال جاری نگاهی می اندازیم:
1ـ پروژه شماره 1 )پیاده سازی 
شــرکت های  از  حمایــت  نظــام 

دانش بنیان(: 
رونــد اجــرای این پــروژه در 
نیمه نخســت امسال به نسبت قابل 
قبــول و راضی کننده بوده اســت. 
در همین راســتا، به تازگی معاونت 
علمی و فناوری ریاســت جمهوری 
فعالیت های جدیدی در راستای ارائه 
تسهیلات به شرکت های دانش بنیان 
آغاز کرده است. حمیدرضا شاهرودی، 
معاون توســعه صندوق نــوآوری و 
شکوفایی در نشست تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان تجهیزات پزشکی 
در تاریخ 15 شهریورماه امسال درباره 
ایــن موضوع می گویــد: »به تازگی 
موتورهای حمایتی صندوق نوآوری و 
شکوفایی روشن شده است، به طوری 
که از زمان ابلاغ برنامه تاکنون برای 
۸00  تا 900 شــرکت دانش بنیان 
تسهیلاتی تصویب کرده که بخشی 
از آنها پرداخت شده و بخشی از آنها 

در حال پرداخت است.« 
۲ـ پروژه شــماره ۲ )طراحی و 
پیاده سازی نظام صیانت از بازار ملی 
در حــوزه دانش بنیان از طریق تهیه 
پیوســت فناوری بخشــی در چهار 

دستگاه اجرایی(:
بــا پیگیری های معاونت علمی 
و فناوری ریاســت جمهوری، دولت 
مصوبه ای در تاریخ 17 شهریورماه در 
این زمینه داشته است و این مصوبه 
در تاریخ سوم مهرماه به دستگاه های 
مختلف دولتی ابلاغ شــده است. در 
بند 1 این مصوبه آمده است که برای 
حمایــت از بازارســازی محصولات 
شرکت های دانش بنیان دستگاه های 
اجرایــی )وزارتخانه های بهداشــت 
و درمان و آموزش پزشــکی، جهاد 
کشــاورزی، نفت، نیرو، ارتباطات و 
فناوری اطلاعــات، صنعت، معدن و 
تجارت، دفاع و پشــتیبانی نیروهای 
مســلح، راه و شهرســازی و علوم، 
تحقیقات و فناوری( باید ظرف مدت 
یک ماه هدف، برنامه و سهم دستگاه 
خود را برای بازارســازی محصولات 
دانش بنیان تولید داخل به میزان 10 

هزار میلیارد تومان ارائه کنند. 
در زمینــه ایــن پروژه ها آنچه 
اهمیت دارد این اســت که آنها باید 
به مرحله اقدام و عمل برســند؛ چرا 
که در حوزه نظری ممکن اســت که 
چنیــن فعالیت هایی خــوب به نظر 
آید؛ اما اقــدام و عمل بموقع به آن 

ارزش می دهد.

دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ ۱6
آشنایی با دادگاه های عمومی ـ بخش دوم

 به بهانه انتشار علنی سند برآورد استراتژیك ارتش رژیم اشغالگر قدس
ایران دیگر برای اسرائیل تهدید نیست!

پیروز ارجمند، آهنگساز و مدیرکل موسیقی سال های اخیر وزارت ارشاد به نقل از مدیران شرکت معروف یاماها اعلام کرد: ایران پس از چین بزرگ ترین 
بازار واردات پیانو را دارد که رســانه ها با برجســته کردن چهره ها، نوازندگان و آلبوم های موسیقی پیانو در این زمینه نقش داشته اند. مدیرکل سابق موسیقی 
وزارت ارشاد و حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی در این باره گفت: در دوره ای افرادی مانند یانی یا کیتارو در ایران خیلی مورد توجه رسانه ها قرار گرفتند.

 ایران دومین کشور 
واردکننده پیانو در جهان!

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

 نگاهی به عملکرد سازمان ها و نهادها در عرصه اقتصاد مقاومتی

فصلاقداموعمل

نیمه نخست سال جاری  از 
تاکنون معاونت علمی و فناوری 
ریاســت جمهوری یا ســتاد 
فرماندهی اقتصاد مقاومتی هیچ 
اجرای  روند  درباره  گزارشــی 

پروژه ها منتشر نکرده است

تکاپو

 اکبــر کریمی/ برابــر آمار 
رسمی، در کشور ما سالیانه30 درصد 
محصولات کشــاورزی به دلیل نبود 
صنایع تبدیلــی از بین می رود. ترویج 
و راه اندازی کارگاه های صنایع تبدیلی 
افزون بر رشد اقتصادی منطقه سبب 
استفاده بهینه از محصولات کشاورزی 
می شود. »محمدعادل مرزبان« یکی از 
نخبگان دانشگاهی است که در استان 

فارس به کمــک باغداران و ســیفی کاران این 
منطقه شتافته و با طراحی و ساخت دستگاه های 
فرآوری میوه و ســبزی سعی کرده است از هدر 
رفت محصولات کشاورزی جلوگیری کند. این 
مبتکر جوان که در حال حاضر در رشته دکترای 
مهندســی مکانیک در دانشگاه شیراز تحصیل 

می کند، می گوید:
»عمده روش های فــرآوری محصولات در 
کشور ما روش های قدیمی، پرهزینه و با محصول 
تولیدی ضعیف و غیر کیفی اســت. شاید بارها 
دیده باشــید که سیب های سردخانه ای موجود 
در بازار طعم مناسبی ندارند یا داخل شان خراب 
و گندیده است. علت این وضعیت عمدتاً به نحوه 
نگهداری یا همان فریز کردن محصول برمی گردد. 
تولیدکنندگان این میوه ها با استفاده از روش های 
قدیمی اقدام به شست وشــوی محصول با مواد 
شیمیایی و نگهداری ســردخانه ای می کنند و 
چون در این روش تمامــی میکروب های روی 
میوه از بین نمی رود، در موقع نگهداری محصول، 
میکروب هــای باقی مانده میوه را از درون خراب 
می کننــد. افزون بر آن نگهداری میوه در دمای 
یخچالی نیز خود عامل تأثیرگذاری روی پایین 
آمــدن کیفیت محصــول )بو، طعــم و رنگ( 

می شود.«
روش فرآوری در دســتگاه های تولید شده 

آقای مرزبان روشــی کاملًا علمی و با استفاده از 
فناوری های روز جهان است.

یک قسمت از دســتگاه کار شست وشوی 
ســیب با فناوری ازُون را انجام می دهد. در این 
مرحله، دســتگاه ازون که آقای مرزبان و گروه 
همراهش تولیــد کرده اند، کار شست وشــو را 
انجام می دهد. در این روش علمی میوه ها با گاز

o3 برخــورد می کنند و از ترکیب میکروب ها و 
کثیفی های روی میوه با این مولکول ها اکسیژن 
آزاد می شــود. به عبارتی، مزیتی که این روش 
نســبت به شست وشــوی معمولی دارد، قدرت 
پاک کنندگی قــوی و بدون آلایندگی محیطی 
است که افزون بر اینکه به محیط زیست گیاهی 
و جانوری کمک می کند، سبب بالا رفتن اکسیژن 

محیط نیز می شود.
مرزبــان در ادامــه می افزایــد: »گاز ازون 
برخلاف ضدعفونی کننده های معمولی مانند کلر 
و فرمالین، هیچ گونه مواد سمی یا مضری بر جای 
نمی گذارد؛ چرا که این مولکول پایدار نیســت و 
پس از مدت کوتاهی شکسته شده و به مولکول 
پایدار اکســیژن تبدیل می شود. به دلیل پایدار 
نبودن این گاز برای استفاده از آن، باید آن را در 
محل تولید کرد. ازون به عنوان یک اکسیدکننده 
بسیار قوی، افزون بر نداشتن آثار زیست محیطی 
زیان بار، قابلیت های بسیار و کاربردهای وسیعی 

در مصارف صنعتی، بهداشتی و خانگی دارد.« 
وی میزان باغات سیب در استان فارس را 
30 هزار هکتار برآورد می کند و می گوید: »بیش 
از 500 هزار تن از این محصول به صورت سالیانه 
در استان برداشت می شود. با توجه به برداشت 
محصول در بــازه زمانی محدود و کمبود تقاضا 
نسبت به حجم محصول تولید شده، معمولاً هر 
ساله یک سوم محصول در باغات خراب می شود 
و مقداری نیز در موقع جابه جایی و انتقال به سایر 
شهر ها یا به دلیل نگهداری سنتی و سردخانه ای 
از بین می رود. شهرهای نیریز و استهبان در این 
استان نیز به جهت تولید بالای انجیر در کشور 
به قطب انجیر کشور شهره هستند و جهرم نیز 
به دلیل تولید بالای لیمو شــیرین و تولید انواع 
مرکبات و ســیفی جات در این اســتان زمینه 
مســاعدتری را برای فراوری و انبار کردن تولید 
مــازاد ایجاد کرده اســت و علاقه مندی در این 
زمینه برای بسته بندی، خشک کردن و نگهداری 
محصول برای عرضه در دیگر فصول ســال نیز 
بالاست.« گفتنی است، نیازمندی فراگیر باغداران 
استان به روش های پیشرفته، ارزان و در عین حال 
ساده موجب شد تا آقای مرزبان و گروه همراه شان 
به اقدام جهادی در این زمینه دســت بزنند و با 
طراحی دستگاه های فرآوری با فناوری روز به این 
نیاز پاسخ شایسته ای دهند. دستگاه های تولیدی 

این گروه می توانــد مراحل مختلفی از 
خام،  بســته بندی  جمله شست وشــو، 
خرد کردن، پوســت کنی، آبمیوه گیری، 
لواشک سازی،  کمپوت کردن،  تولید مربا، 
تولیــد دمنوش و پودر کــردن و... را به 

تناسب نیاز متقاضی انجام دهد.
در ایــن روش انــواع میوه هــا و 
ســبزیجات با روش پیشرفته و فناوری 
منحصر به فــرد تا دمــای مخصوصی 
رسانده و با تزریق گاز خنثی خلأ محیطی 
ایجاد شــده و محصولات بسته بندی می شوند. 
محصــولات در درون نایلون هــای خلأ و بیرون 
از محیط یخچال به صــورت بلندمدت قابلیت 
نگهداری دارند. محصولاتی مانند انجیر، سیب، 
انگور، انواع مرکبات و ســبزیجات و... را می توان 
بــا کیفیت و طعــم اولیه به صــورت درازمدت 
در همین نایلون های نــازک نگهداری کرد و با 
ارزش افزوده بالاتری به فروش رســاند. در واقع، 
با این روش باغــدار می تواند محصولاتش را به 

راحتی نگهداری کند. 
آقای مرزبان و دوستانش به تناسب میزان 
تولید و نیازمندی های مشتری، این دستگاه های 
تولیدی را ـ که در دنیا به سیستم های خلأ سرما 
مشهور ند ـ با یک پنجم قیمت دستگاه های مشابه 
خارجی و حتی ارزان تر از دستگاه های بی کیفیت 
چینی تولید می کنند. با استفاده از این روش دیگر 
باغدار به دلیل ترس از خراب شــدن محصول، 
محصولش را با هر قیمتی به فروش نمی رساند.

بارهــا مشــاهده کرده ایم که ســیب های 
باغداران به فروش نرسیده و حتی باغدار کارگر 
گرفته اســت تا سیب های خراب شــده باغ را 
جمع آوری کنند. با این روش باغداران می توانند 
محصــول اضافه بر نیاز بازار را از باغ جمع آوری 

کرده و به لواشک و آبمیوه تبدیل کنند.

گزارشی از ابتکار یك جوان شیرازی در طراحی دستگاه های فرآوری میوه ها و سبزیجات 

روشی که به نگهداری محصولات باغی کمک می کند



 علی اصغر نصیری ـ عبدالله 
شمسی/ در دو شماره گذشته بخشی از 
عملکرد جریان فمینیسم در ایران پس از 
انقلاب اسلامی بررسی شد. در این شماره 
ســایر حوزه های عملکردی این جریان 

وابسته به غرب بررسی می شود.

اعتراض به لایحه حمایت خانواده
 در سال های ۱3۸6 و ۱3۸7

اعتراض به لایحه حمایت خانواده 
در ســال 13۸6 از اقدامات موفق جریان 
فمینیســم در ایران است. قوه قضائیه در 
راســتای تحقق اهــداف چهارگانه ای از 
جمله رفع ابهام، تعارض و خلأ از قوانین 
و مقــررات کنونی خانــواده)1(، لایحه ای 
تهیه و به هیئت دولت تقدیم کرد. دولت 
نیز مواد دیگری به آن افزود و به مجلس 

ارسال نمود.)۲(
از میان مواد 53گانه لایحه حمایت 
خانــواده، مــواد ۲3)3(، ۲5)۴( و بند ۴ از 
ماده 53)5( آن لایحه، مهم ترین مواد مورد 
اعتراض جریان فمینیسم را تشکیل می داد 
که در نهایت، مجلس شورای اسلامی در 
19 شهریور 13۸7، با حذف این مواد از 
لایحه و واگذاری آن به کمیســیون های 
حقوقــی، کلیــات آن را در صحن علنی 

مجلس تصویب کرد.)6(
اما تا پیش از حــذف مواد مذکور 
در مجلس، طیف هــای مختلف جریان 
فمینیسم با زن ســتیز معرفی کردن آن 
مواد، اقدامات متعددی در اعتراض به آن 

لایحه انجام دادند.
اعضای طیــف اصلاح طلب جریان 
فمینیســم به صورت فــردی و گروهی 
مراتب اعتراض خود را به لایحه حمایت 
خانواده اعلام کردند. اعضای سرشناسی از 
این طیف مانند سهیلا جلودارزاده، عضو 
فراکسیون زنان مجلس، فریده ماشینی 
رئیس کمیسیون زنان جبهه مشارکت و 
سیدمحمد خاتمی مخالفت خود را با آن 
لایحه اظهار کردند.)7( یوسف صانعی نیز 
در این راستا، فتوای حرمت ازدواج مجدد 
مرد بدون اجازه همسر اول را صادر کرد.)۸(

طیف اصلاح طلب جریان فمینیسم 
اعتراض  همچنین چندین نشســت در 
بــه لایحه حمایت خانــواده برگزار کرد. 
کمیســیون زنــان جبهه مشــارکت در 

تاریــخ 13شــهریور 13۸6 نشســتی با 
عنوان »لایحه حمایت از خانواده: تزلزل 
یا تحکیــم« برگزار کرد. فخرالســادات 
محتشــمی پور، شــهیندخت ملاوردی، 
فریده غیرت، محســن کدیور، اشــرف 
گرامی زادگان، الهه کولایی، فاطمه راکعی، 
زهرا شجاعی از جمله کسانی بودند که در 
این نشست شرکت داشتند. در پایان این 
نشست کمیسیون زنان جبهه مشارکت، 
جمعیــت حمایت از حقوق بشــر زنان، 
انجمــن روزنامه نگاران زن ایــران)رزا(، 
جمعیت زنان مسلمان نواندیش و انجمن 
زنان پژوهشگر علوم اســلامی بیانیه ای 
اعتراضی صادر کردند. کمیســیون زنان 
جبهه مشارکت، نشســت دیگری نیز با 
این موضوع در تاریخ یکم مهرماه 13۸6 

برگزار کرد.
کمیته زنان خانه احزاب به ریاست 
فاطمــه راکعی یکی دیگــر از گروه های 
طیف اصلاح طلب جریان فمینیســم بود 
که در 1۴ شــهریور 13۸6 نشســتی در 
اعتراض به لایحه حمایت خانواده برگزار 
کرد. همچنین، در تاریخ 5 مهرماه 13۸6 
طیف اصلاح طلب جریان فمینیســم در 
کمیتــه زنان خانه احــزاب میزگردی با 
عنوان بررســی و آسیب شناســی لایحه 

حمایت خانواده، برگزار کرد.
طیف اصلاح طلب جریان فمینیسم، 
در آبان ماه 13۸6 نیز بیانیه ای در اعتراض 
به آن لایحه خطاب به مجلس هفتم صادر 
کرد. مجمــع زنان اصلاح طلب، جمعیت 
زنان نواندیش ایران، جمعیت حمایت از 
حقوق بشــر زنان، انجمن رزا، کمیسیون 
زنان جبهه مشارکت و جامعه زنان انقلاب 
اسلامی، از جمله تشکل های امضا کننده 

آن بیانیه بودند.)9(
غیردینی(  لیبرال)ســکولار  طیف 
و مستقل)غیروابســته به احزاب سیاسی 
داخل کشــور( جریان فمینیســم نیز با 
روش های مختلفــی اعتراض و مخالفت 

خــود را به لایحه حمایــت خانواده ابراز 
کردند. اطلاع رســانی و بیان اعتراض از 
طریق چهار ســایت فمینیستی زنستان، 
تغییــر برای برابری، میدان زنان و کانون 
زنان ایرانی، یکی از اقدامات طیف مستقل 
جریان فمینیسم در اعتراض به آن لایحه 
به شــمار می آید. همچنین، این طیف از 
جریان فمینیســم در نشست مطبوعاتی 
که به مناســبت اولین ســالگرد کمپین 
یک میلیون امضا در شــهریور 13۸6 در 
محوطه پارکینگ ماهنامه نامه با سخنرانی 
شیرین عبادی برگزار کرد، اعتراض خود 
را به لایحه حمایت از خانواده اعلام کرد. 
جریان فمینیســم در سال 13۸7 
نیز علاوه بر اقداماتی شبیه اقدامات سال 
13۸6، ســعی کرد از طریق مراجعه به 
شخصیت های سیاســی جامعه بر روند 
تصویب لایحه حمایــت از خانواده تأثیر 
بگــذارد؛ از این رو، تــلاش کرد اعتراض 
خود را به طور عمده در قالب یک ائتلاف 

مطرح کند. 
جریان فمینیســم در سال 13۸7 
علیه لایحه حمایت خانواده، دســت به 
ائتلاف بزرگی زد. این ائتلاف که از گروه ها 
و طیف های مختلف به وجود آمده بود، از 
اوایــل مرداد ماه 13۸7 کلید خورد و در 
۲0 مرداد ماه 13۸7 ضمن اعلام، فراخوان 
عمومی داد و در 11 شــهریور ماه 13۸7 

به اتمام رسید.
برخــی از مهم تریــن فعالیت های 
ائتلاف مذکور در اعتراض به لایحه حمایت 

خانواده به قرار زیر است)10(:
1ـ توزیع بروشور در سراسر کشور؛ 
در این بروشور، اشکالات لایحه در رابطه 
با حقوق زنان توضیح داده شــده بود. در 
آخر آن بروشــور نیز نامه ای فردی برای 

ارسال به مجلس درج شده بود.
۲ـ پوشش خبری جریان فمینیسم 
در روزنامه ها، نشریات و خبرگزاری ها به 

ویژه رسانه های اصلاح طلب؛

3ـ فعال ســازی فهرست پستی یا 
میلینگ لیست؛ )11(

بــا نمایندگان  ۴ـ دیدار حضوری 
مجلس در شهرستان ها؛

5ـ تمــاس تلفنی بــا نمایندگان 
مجلس)شــماره تلفن های نمایندگان در 

بروشورهای ائتلاف درج شده بود(؛
6ـ ســاخت فلــش و کلیپ هــای 

تبلیغاتی، ساختن بازی های کامپیوتری؛
7ـ اطلاع رســانی به زنــان خارج 

از کشور؛
۸ـ پیشــنهاد بــه زنان خــارج از 
کشــور برای ارسال نامه های اعتراضی به 

سفارتخانه جمهوری اسلامی ایران؛
9ـ برگزاری نشســت در 1۴ مرداد 
13۸7 از ســوی کانون مدافعان حقوق 
بشر با سخنرانی انتقادی شیرین عبادی، 
بنی اعتماد،  رخشــان  بهبهانی،  سیمین 
ابراهیم یزدی، حســن یوسفی اشکوری، 

عباس عبدی، احمد زیدآبادی؛
10ـ برگزاری نشســت های متعدد 
دیگر از ســوی جبهه مشــارکت در 16 
مرداد، کمیته بانوان خانه احزاب در 1۸ 
مرداد، جمعیت زنان نواندیش مسلمان در 

19 مرداد 13۸7؛
11ـ صدور بیانیه شــورای فعالان 
ملی مذهبــی و کمیســیون زنان دفتر 
تحکیــم وحدت در 17 مــرداد 13۸7 و 
کمیته گزارشــگران حقوق بشــر در 13 

مردادماه 13۸7؛
1۲ـ نامه اعتراضی اعضای شورای 
شــهر تهران به نمایندگان مجلس در ۸ 

شهریور 13۸7؛
13ـ نامه جامعه زینب به نمایندگان 

مجلس؛
1۴ـ درخواســت بازنگری دو ماده 
۲۲ و ۲3 لایحه از ســوی آیت الله امینی 

در نماز جمعه؛
15 ـ دیدار با نمایندگان مجلس؛
16ـ نامه به رهبر معظم انقلاب.

 سرانجام این لایحه در 16 اسفندماه 
1390 بــا حذف ماده مربــوط به تعدد 
زوجات)ماده ۲3(، عدم لغو قانون حمایت 
خانواده سال 1353، مورد حمایت واقع 
شدن ازدواج دائم در مقابل ازدواج موقت 
و تابع موازین شرعی و قانون مدنی شدن 
ازدواج موقت، به تصویب رسید و از ابتدای 

سال 1391 به طور رسمی به قانون تبدیل 
شــد. مهم ترین درس ائتلاف علیه لایحه 
حمایت خانواده برای برخی از طیف های 
جریان فمینیســم، لزوم دخالت در روند 
سیاســی نظام حاکم بــود، هرچند این 
رویکرد مورد مخالفت طیف های دیگری 
از فمینیســت ها قرار گرفت که خواهان 

مبارزه علنی با جمهوری اسلامی بودند.
نکته ای که در اینجا باید به آن توجه 
داشت این است که جریان فمینیسم برای 
رســیدن به اهداف خود از هیچ تلاشی 
فروگذار نمی کند. این جریان حتی از زنان 
اصولگرا نیز در این راه استفاده می کند و 
برای مقاصد خود آنهــا را با خود همراه 
می ســازد. این همراهی زنان اصولگرا با 
جریان فمینیســم را می توان در لایحۀ 
حمایت خانواده در سال های ۸6 و ۸7  و 
در بسیاری دیگر از مسائل مانند تفکیک 
دانشــجویان دختر و پسر در دانشگاه ها 
و... نیز مشاهده کرد. در واقع، هدف این 
جریان رسیدن به برابری غیر اسلامی میان 
زنان و مردان است و در زمینه این لایحه 
با تبلیغات، فضا را به گونه ای طراحی کرد 
که حتی جریان های اسلامی زنان را نیز 

به دنبال خود  کشاند.

 جلسه ۸ مارس سال ۱3۸7
جریان فمینیسم در تاریخ 1۸ اسفند 
13۸7 با هدف بررســی استفاده از فضا 
و فرصت انتخابــات برای طرح مطالبات 
زنان، در دفتر شهلا لاهیجی در انتشارات 
روشــنگران و مطالعات زنان جلســه ای 
تشکیل داد. در این جلسه، تشکیل ائتلافی 
زنانه برای مطرح کردن خواسته های زنان 
در فضای انتخابات پیشــنهاد شد که با 
اســتقبال و پذیرش اعضــا، به تصویب 
رســید. شــهلا اعزازی، فریده ماشینی، 
فخرالسادات محتشمی پور، الهه کولایی، 
بهــاره هدایت، ژیــلا بنی یعقوب، پروین 
اردلان، آزیتا شــرف جهان، فیروزه صابر، 
مینو مرتاضی، شهلا فرجاد، شهلا لاهیجی، 
منصوره شجاعی، محبوبه عباسقلی زاده، 
شــادی صدر و نوشین احمدی خراسانی 
از جملــه اعضای شــرکت کننده در این 

جلسه بودند.)1۲(
* پی نوشت ها در دفتر هفته نامه 

موجود است.
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  دکتر ســیامك باقری چوکامی/ به 
اعتقــاد رهبر معظم انقلاب، حمله نرم دشــمن 
علیه جمهوری اســلامی از ابتدای انقلاب شروع 
شد. بر اســاس این تبار و پیشینه جنگ نرم بر 
ضد جمهوری اسلامی ایران را باید از آغاز پیروزی 
انقلاب جســت وجو کرد. جنگ نرم در دهه اول 
انقلاب، وضعیت جنینی و رشــد داشت، در دهه 
دوم انقلاب توسعه یافت، در دهه سوم اوج گرفت و 
در دهه چهارم شکل همه جانبه به خود پیدا کرد. 
غرب از همان ابتدا، پیروزی انقلاب اسلامی 
را بزرگ تریــن چالش خــود معرفی کرد و برای 
مقابله با آن  گزینه های مختلفی را در دســتور 
کار قــرار داد که به کارگیــری رویکرد نرم طی 
دهه اول انقلاب با فراز و نشیب هایی روبه رو بوده 
اســت؛ یعنی تا سال 1359 رویکرد نرم و جنگ 
کم شــدت در اولویت برنامه دشمن برای تغییر 
وضعیت سیاسی جمهوری اســلامی ایران قرار 
گرفت. از شــهریور 1359 تا اوایل ســال 1367 
رویکرد جنگ سخت، نیمه سخت و نرم به صورت 
توأمان، ولی با اولویت سخت و نیمه سخت دنبال 
شــد. با وجود این، تهاجم نرم سیاسی از همان 
آغاز انقلاب اسلامی اساس نظام جمهوری اسلامی 
ایران را هدف قرار داده بود. مهم ترین برنامه های 
تهاجم نرم در این دوره حول ســه محور نفوذ در 
ســپهر سیاسی، جریان سازی سیاسی و عملیات 

روانی بود.
نفوذ سیاسی 

نفــوذ اولیــن برنامه آمریــکا و غرب برای 
انحراف انقلاب بود. نفوذ سیاســی با ســه هدف 
دنبال می شد: اول، حاکمیت بخشیدن میانه روها 
و رابطین خوب آمریکا و خارج کردن امام)ره( از 
صحنه سیاسی کشور و گفتمان ضد آمریکایی؛ 
دوم، تغییر ذهنیت انقلابیون نسبت به آمریکا و 
ایجاد چهره همراه با انقلاب و تداوم بخشی نفوذ و 
سلطه خود در دوران پس از انقلاب و سوم، کسب 
اطلاعات درباره شرایط انقلاب و انقلابیون مذهبی. 
ابعاد نفوذ موصوف طبق اسناد لانه جاسوسی 
بر اساس سیاست های کوتاه مدت و بلندمدت در 
دستور کار قرار گرفت. »لینگن« کاردار سفارت 
آمریــکا، در نامه ای بــرای وزارت خارجه آمریکا 
درباره سیاســت کوتاه مدت نوشــت: »تا قبل از 
تشــکیل یک دولت جدید، ما می خواهیم تمام 

مسائل گذشته حل شود و از بیان هر گونه بحث 
و مجادله دوری شود. در طول این ماه ها، اساس 
معامله بــا دولت جدیدی را که امیدواریم دارای 
قدرت مؤثر بیشتری باشد، طرح ریزی می کنید.« 
وی در زمینه سیاســت درازمدت نیز نوشــت: 
»سیاست بلندمدت بر این اساس قرار گرفت که 
میانه روها بر ســر کار باشند و ناسیونالیست های 
مخالف مذهب تسلط بیشتری در اداره مملکت 
داشته باشند. در ضمن تا پیش از استقرار دولت 
جدید ما می توانیم راه های نفوذ در ایران را امتحان 
کنیم و بایســتی یک موقعیت توأم با اطمینان و 
احترام را در ایران بیازماییم و آن را رواج دهیم.«

با وجــود این، اگر چه افشــا گری حضرت 
امام)ره( و به دنبال آن اشــغال لانه جاسوسی به 
همّت دانشجویان پیرو خط امام)ره( اولین منفذ و 
مجرای نفوذ سیاسی از طریق دولت و دولتمردان 
موقت را بست؛ اما سیاست های کلی کوتاه مدت 
و بلندمدت آمریکا برای نفوذ سیاســی همچنان 
امیدوارانه در دستور کار قرار داشت. کاخ سفید 
اولین انتخابات ریاست جمهوری را فرصت مغتنمی 
برای نفوذ در ارکان نظام شمرد و عملیات پنهان 
پیچیده ای را راه انداخت. سرمایه گذاری بر روی 
مانند احمد مدنی،  نامزدهای ریاست جمهوری، 
صادق قطــب زاده، بنی صدر و... بخشــی از این 
برنامه ها بود. برای نمونه، در یکي  از اســناد لانه 
جاسوســی آمریکایي،  بودن  قطب زاده    راهکاری  
براي  مهار کردن  قدرت  در ایران  انقلابي  دانسته  
شده  است . طبق اسناد لانه جاسوسی، بنی صدر 
ماه ها پیش از انقلاب مود توجه سازمان سیا قرار 

گرفته و این سازمان به صورت گام به گام او را به 
عامل ســازمان خود تبدیل کــرده بود؛ از جمله 
دلایلی که سبب شد بنی صدر با وجود این سابقه 
در انتخابات ریاســت جمهوری نفوذ کند. عدم 
انتشار اســناد به دست آمده از لانه جاسوسی و 
نبود شــورای نگهبان بود. با این حال، پیروزی 
بنی صدر یک موفقیت برای ســازمان جاسوسی 

آمریکا به شمار می امد.
جریان میانه رو و ناسیونالیسم برای آمریکا 
جایگزین اساسی جریان انقلابی ضد آمریکایی بود؛ 
به همین دلیل بســیار تلاش کرد تا این جریان 
در تمام ارکان و نهادهای نظام نفوذ کند. »جیمز 
بیل« در کتاب خود نوشت: »هدف دولت آمریکا 
از حمایت گروه هــای میانه رو و ملی گرا، تقویت 
عناصر غرب گرا جهت به دست گرفتن سر رشته 
امور انقلاب و سپس به انحراف کشیدن انقلاب و 
در نهایت، مسلط نمودن دوباره آمریکا بر مقدرات 

این کشور بوده است.«
جریان سازی سیاسی

 این اقــدام دومین رکــن عملیات جنگ 
نرم آمریــکا پس از انقلاب بود. در این راســتا، 
وزارت خارجــه آمریکا پــس از انقلاب، یکی از 
مأموریت های اصلی ســفارت خــود در ایران را 
تلاش برای هماهنگی فعالیت های نیروهای لیبرال 
و میانه روهای مذهبی و پیوند دادن آنها با نیروهای 
ملی گرا، سلطنت طلبان و طرفداران رژیم سابق 
علیه انقلابیون مذهبی قرار داده بود. به این ترتیب، 
نفوذی های آمریکا در جریانات سیاســی بخشی 
از هدایت گری جریانات و شــخصیت های مؤثر 

آنها را برعهده داشــته اند. برای نمونه، اسناد لانه 
جاسوسی نشان می دهد، حزب خلق مسلمان را 
آمریکا سازماندهی و حمایت می کرد و رحمت الله 
مقدم مراغه ای تمام جلسات و مباحث این حزب 
را به شیوه دلخواه آمریکا اداره می کرد؛ همچنین 
گزارش جلسات سران و گردهمایی های عمومی 
آن را در اختیار عوامل جاسوسی سفارت آمریکا 
در تهران قرار می داد. )اســناد لانه جاسوسی، ج 

۲3، صص ۸۴ و110 و ج 17، ص ۲7(
گفتنی اســت، بخشــی از نفــوذ جریانی 
و جریان ســازی سیاســی در دهــه اول انقلاب 
به مطبوعــات و روزنامه ها معطــوف بود که از 
جریان ســازی در گروه های سیاســی پشتیبانی 

می کردند.  
عملیات ادراکی و روانی

ضلع ســوم جنگ نــرم در ایــن دوره را 
عملیات ادراکی و روانی تشکیل می داد. راه اندازی 
رادیوهای فارسی زبان علیه انقلاب، از جمله رادیو 
آزادی ایــران برای فراهم ســازی آن بود. محور 
برنامه های این رســانه ها حمایت از عملکرد ضد 
انقــلاب در ایــران و ارائه چهــره ضدمردمی از 

جمهوری اسلامی بود. 
به موازات رسانه های برون مرزی، مطبوعات 
و نشریات روشنفکران، جریانات ضدانقلاب و به 
ظاهر همراه انقلاب نیز با هدف قرار دادن مبانی 
فکری نظام جمهوری اســلامی ایران به صورت 
گســتره ای راه اندازی شد و تحت حمایت غرب 
و آمریکا قرار گرفــت. مهم ترین برنامه های این 
رســانه ها تحریک اقوام و توطئه علیه وحدت و 
فروپاشی داخلی، تلاش برای القای جدایی دین از 
سیاست، هجمه علیه ولایت فقیه، توهین و تحقیر 
به مقدسات، نهادهای انقلابی و نظام اسلامی و... 

بود. )نصردهزیری، ص73ـ70( 
روند تهاجم نرم آنها به گونه ای بود که امام 
خمینی)ره( هشــدار دادند: »اگر یک روزنامه ای 
توطئه بر ضد مسیر ملت بخواهد بکند و با نوشتن 
چیزهایی که برخلاف مســیر ملت اســت، اگر 
بخواهد توطئه بکند و راهی برود که دشمن های 
یک ملت آن را می روند، بنویســد چیزهایی که 
مربوط به دشــمن های یک ملت است، اگر این 
طور باشد این طور آزادی ها را ملت ما، نمی تواند 

بپذیرد.« )صحیفه  نور، ج7،ص 19(

مایکل دنیس برداین، اســتاد دانشــگاه آریزوناي آمریکا گفته اســت: به عقیده من مدنیت و تمدن غرب به زودي به بن بست خواهد رسید و به جایش مدنیت و 
تمدن اسلامي خواهد نشست. آمریکا و همه دنیا امروز به چنان بحراني دچار شده اند که مانند آن در تاریخ سابقه نداشته است. اگر بتوان دوره اي را با دوره جاهلیت 

پیش از ظهور پیامبر)ص( مقایسه کرد، همین دوره و عصر ماست... تنها این دین است که مي تواند کشور من و جهان را از قیدها برهاند و از نادرستي ها آزاد کند.
 تقلب در انتخابات آمریکا

 فتح الله پریشان/ حیات سیاسی شیعه در عصر غیبت، از دو جهت قابل 
طرح و بررســی اســت: نخست از لحاظ نظری، به این معنا که آیا تشیع در عصر 
غیبت معصوم برای زندگی سیاسی پیروان خود برنامه ای در زمینه تدبیر سیاسی 
جامعه از قبیل معرفی نظام سیاسی مطلوب و مشروع، شیوه تعیین حاکم و رهبر 
سیاسی، حقوق متقابل حاکم و شهروندان، خط مشی های کلی در سیاست داخلی 
و خارجی )روابط بین الملل( حکومت اسلامی، امنیت اجتماعی، عدالت اجتماعی، 

رفاه اقتصادی، توسعه فرهنگی و دینی چاره اندیشی کرده است یا خیر؟ 
 پاســخ به این پرسش از نگاه بهبهانی بســیار روشن است؛ زیرا وی نیاز به 
حکومت و قوانین مدنی را برای تدبیر جامعه سیاسی، مختص به زمانی خاص و 
منحصر به مکانی معین نمی داند و همه زمان ها و مکان ها و احوال مردمان را در نیاز 
نظری ایشان به نظم و قانون و مجری قانون و برقرارکننده نظم، یکسان می بیند.)1( 
به باور وی، در عمل به قوانین و حقوق سیاسی اسلام هیچ گونه تفاوتی بین 
زمان حضور و غیبت امام معصوم نیست و غیبت معصوم نه تنها به معنای تعطیل 
احکام حکومتی اسلام نیست؛ بلکه خلأ حضور معصوم با معرفی فقهای جامع شرایط 
به عنوان نایبان عام امام غایب)عج( جبران شده است. به تعبیر دیگر، همان طور که 
فقهای شیعه در استنباط احکام فقه عمومی به انسداد باب اجتهاد قائل نیستند، 
در احکام فقه سیاســی نیز از این شیوه علمی پیروی می کنند. بنابراین شیعیان 
از لحاظ نظری در تعیین نوع حکومت و شــیوه انتخاب و تعیین رهبر سیاسی و 
شــرایط و وظایف حاکم اســلامی در بن بست فکری قرار ندارند و از لحاظ عملی 
نیز در شیوه برخورد با حاکمان سیاسی در عصر غیبت که عمدتاً به جز حکومت 
فقیه جامع شــرایط حاکمان جور محسوب می شوند، راهکارهایی برای تعامل با 

ایشان در قالب قواعد و قوانین فقه سیاسی تعیین شده است.
مدنی الطبع بودن انسان یکی از تمایزات اصلی او با دیگر مخلوقات است. طبیعت 
متعاون انسان که تشکیل مدینه را ضروری ساخته، ضرورت سیاست و حکومت و به 
تعبیر دیگر، نیاز انسان در زندگی اجتماعی خود به قانون، قانونگذار و مجری قانون را 
نیز تبیین می کند. لزوم تشکیل حکومت از اصول فقه سیاسی و کلام سیاسی شیعی 
است. وحید بهبهانی از نگاه کلامی یکی از ادله لزوم تشکیل نهاد حکومت را نظم 
بخشــیدن به امور معاد و معاش مردم می داند، البته مراد وی از نظم و انتظام امور 
معاش مردم نظم ایده آلی است که »خالی از ضرر و خطر و نقص و عیب باشد.«)۲( 
به اعتقاد او، عقل انســان حکم می کند که معاد و معاش مردم در بلاد به گونه ای 
کــه بر وفق عدالت و حکمت بوده و موجب نجات شــهروندان از »ضررهای ذاتیه 
افعال خود و دیگران و فتنه و فســاد« باشد، بدون وجود رئیس فراهم نمی شود.)3( 
روشن است در اعتقاد شیعی رئیسی می تواند مصلحت و حکمت تشکیل حکومت 
را تأمین کند که پیامبر یا امام معصوم یا نایب ایشان باشد. از این رو، مصداق رئیس 
کامل همان پیامبر و امام است. بهبهانی با استناد به قاعده لطف، ضرورت حکومت 
و تعیین حاکم را برای حفظ مردم از فساد و هلاکت و نابودی، همانند روزی دادن 
مردمان بر خداوند امری لازم و واجب می داند، »هر چند مردم به ســبب شــقاوت 
و مقتضای نفوس اماره بالسوء تمکین نکرده و قبول ننمایند و مراعات نکنند.«)۴( 

بهبهانی درباره گســتره زمانی و جهان شمول بودن قانون ضرورت ریاست و 
حکومت به قاعده اشتراک زمان و مکان استناد می کند و می گوید: »بدیهی است 
که اجزای زمان و احوال مردمان در هر مکان و زمان در این معنا متشارک است و 
اصلًا تفاوتی نیست.«)5( همچنین در لزوم تعیین حاکم برای تدبیر سیاسی جامعه 
از راه ادله نقلی به خبر متواتر پیامبر)صلی الله علیه وآله( »من مات و لم یعرف امام 
زمانه مات میتۀ جاهلیه؛ هر کس بمیرد و حال آنکه امام زمان خود را نشــناخته 
باشد مانند مرگ جاهلیت از دنیا رفته است« و آیه »رسلا مبشرین و منذرین لئلا 

یکون للناس علی الله حجۀ بعد الرسل«)6( استدلال کرده است.)7( 
وحید بهبهانی در بحث امامت و بیعت درباره مسئله مشروعیت حکومت و 
منشأ آن، معتقد است بیعت که در اصطلاح عرف سیاسی همان انتخاب حاکم از 
سوی مردم است، از نگاه شیعه در مشروعیت بخشیدن به حکومت اصالت نداشته، 
نقش جانبی دارد و تنها نقش آن عبارت از بســط ید حاکم و به فعلیت رساندن 
تمکن حاکم اســت. بهبهانی در اثبات اینکه مشروعیت نظام سیاسی از انتخاب 
مردم سرچشــمه نمی گیرد، به قیام امام حسین)علیه السلام( علیه حکومت یزید 
استناد می کند؛ زیرا اکثر قریب به اتفاق مسلمانان با وی بیعت کرده بودند و اگر 
بیعت امت عامل مشــروعیت حکومت یزید می شد باید امام حسین)علیه السلام( 

که عاقل ترین و داناترین مردم بود حکومت او را تأیید و از آن اطاعت می کرد.
* منابع در دفتر هفته نامه موجود است.

شهید، »آیت  الله مرتضی 
مطهری«)رحمه  الله علیــه( از 
کلیدی  جمله شخصیت های 
و کانونی تفکر اسلامی معاصر 
و انقلاب اســلامی است و به 
همیــن دلیــل، آرا و نظرات 
ایشــان همواره مــورد توجه 
جریان های فکری و معرفتی 
است.بی شک،  بوده  گوناگون 
همچنان با وجود گذشت سه 
دهه از شهادت ایشان، وی و 
اندیشه اش همچنان در روند 
مباحثات علمــی و معرفتی 
از منزلت متمایــز و ویژه ای 
برخوردار است و بنا به فرموده 

امام راحل بی استثنا همه آثار وی خوب و مفید است. 
یکی از بحث هایی که از سال  های نخست پس از وی تا کنون درباره اندیشه  
علامه  شهید درگرفته و همچنان ادامه دارد، این است که آیا نظریه  اقتصادی 
ایشان به صورت گسترده و عمیق، متأثر از گزاره های اصلی سوسیالیسم بوده 
است، یا اینکه وی مستقل از سوسیالیسم و تنها با تکیه بر معرفت اسلامی، 

نظریه پردازی کرده است؟  
کتاب حاضر، یکی از آثار قلمی متفکر شــهید اســتاد مرتضی مطهری 
است که  پس از شهادت ایشان به چاپ  رسیده و تلاش می کند نظام اقتصاد 
اســلامی را تبیین کند. این کتاب مشــتمل بر یک مقدمه و هشــت بخش  
اســت. مقدمه خود از دو قسمت تشکیل شده؛ مقاله ای تحت عنوان »نظری 
به  اقتصاد اسلامی« و بخشی درباره »اقتصاد سالم«. بخش اول این کتاب در 
تعریف اقتصاد و مفاهیم اقتصادی است. در بخش  دوم درباره »مالکیت از نظر 
فلسفی« سخن رفته اســت. بخش های سوم و چهارم را مباحث »ارزش« و 
»ارزش اضافی« تشکیل می دهد. در بخش پنجم  »سرمایه داری و سوسیالیسم« 
از دیدگاه اســلام مورد بررســی قرار گرفته اند. بخش ششم را »رساله های 
اقتصادی« تشکیل می دهد که مشتمل بر سه رساله ؛ »مالکیت زمین از نظر 
اسلام انفال«، »مسئله ارث« و »سوسیالیسم« است. بخش هفتم نوشته هایی 
درباره »اسلام و اقتصاد« است.« یادداشت  »نظری به نظام اقتصادی اسلام« 
که خلاصه و کلاســه فشــرده ای از متن  کتاب است، بخش هشتم و آخرین 

بخش این کتاب را در برگرفته است.
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 نظری به نظام اقتصادی اسلام

جریان شناسی  فکری ـ فرهنگی ایران معاصرـ  4۱

عملکردجریانفمینیسمدرایرانپسازانقلاباسلامی)3(

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت بیست ونهم

دهه اول انقلاب، نقطه آغاز جنگ نرم

 فقه اقتصاد

 بن بست
 تمدن غرب!

در بررســی رابطــه فقــه با 
سیاســت، هنر، اقتصاد و ســایر 
حوزه های زندگی بشــری، فقه را 
بــه معنای مجموعــه ای  حقوقی 
که وظیفــه ارائه طریق در تمامی 
حوزه هــای عمل اعم از حوزه های 
فردی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی 
و اقتصادی را بر عهده دارد، به کار 
می بریم. اما مفهوم اقتصاد، به رفتار 
و رابطه انسان با اشیای مادی مورد 
احتیاج او و اسلوب حاکم بر تولید و 
توزیع ثروت اطلاق می  شود. بدین 
سان در بررسی رابطه فقه و اقتصاد، 
فقه با توجه با ماهیتش، نمی تواند 
در زمینه پی ریزی اقتصاد حلال و 
سالم، ساکت و بی طرف باقی بماند. 
فقه اقتصاد پی ریزی اقتصاد صحیح 
و عادلانه بر طبق ضوابط اسلامی 
با هدف ایجاد رفاه و رفع فقر و بر 
طرف ســاختن هر نوع محرومیت 
در زمینه های تغذیه، مسکن، کار، 
بهداشــت و تعمیم بیمه را دنبال 

می کند. 

از  یکــی  آمریــکا  انتخابــات 
پرســروصداترین  و  پرهزینه تریــن 
انتخابــات جهان به شــمار می آید، 
به طــوری کــه فرآینــد پیچیده و 
طولانی انتخابات ریاســت جمهوری 
آن یک سال و نیم پیش از حاضر شدن 
مردم این کشور پای صندوق های رأی 
آغاز می شود. از میان حدود 50 حزب 
و سازمان سیاسی نیز تنها دو حزب 
دموکرات و جمهوریخواه امید جدی 
به پیــروزی در رقابت های انتخاباتی 
دارند. بررسی تاریخ افزون بر دو قرن 
اخیر آمریکا، رئیس جمهوری که خارج 
از چارچوب نظام دو حزبی توانســته 
باشــد حائز این مقام شــود را نشان 
نمی دهد. همین امــر نگرانی دونالد 
ترامپ یکــی از نامزدهای انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریــکا دربــاره 
احتمال تقلــب در نتیجه انتخابات 
به نفــع رقیب وی، خانم کلینتون را 
برانگیخته اســت. لذا این روزها در 
جامعه آمریکا و افکار عمومی جهان 
سؤالاتی از این دست مطرح است که 
آیــا احتمال وقوع تقلب در انتخابات 
آمریکا وجود دارد؟ چرا تاکنون فرد 
مستقلی موفق به پیروزی در انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا نشده، یا در 
آینده نیز ممکن نیست که این اتفاق 

رخ دهد؟ 
علاوه بر ترامــپ، »پال کریگ 
رابرتس« اقتصاددان آمریکایی، معاون 
ســابق وزارت خزانه داری آمریکا در 
»رونالــد  ریاســت جمهوری  دوران 
ریگان«، نیز معتقد است دستکاری 
در آرا در تمــام ســطوح انتخابــات 
آمریکا رخ می دهد. بررســی سوابق 
نیز حاکی از این اســت که در تاریخ 
آمریکا تاکنون سه نفر به کاخ سفید 
راه یافته اند که حائــز اکثریت آرای 
مردمی نبوده، اما به دلیل کسب آرای 
هیئت های الکترال، انتخاب شده اند؛ از 
جمله راترفورد هایس در سال 1۸76، 
بنیامین هاریسون در سال 1۸۸۸ و 

جرج دابلیو بوش در سال ۲000.
تاکنون فرد مســتقلی موفق به 
پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا نشــده و در آینده نیز با این 
نظام انتخاباتی ممکن نیست که این 
اتفاق رخ دهد. این امر دلایل مختلفی 
دارد. یکی به دلیل روانشناسی سیاسی 
خــاص آمریکایی هاســت که عادت 
کرده اند به یکی از این دو حزب، یعنی 
رأی  دموکرات ها  یا  جمهوریخواهان 
دهند. بسیاری از مردم آمریکا با وجود 
اینکه خود را مستقل می پندارند؛ اما 
به هیچ حزب مستقلی رأی نمی دهند. 
دلیل دیگر اینکه اساساً حزب مستقلی 
بیرون از کاست و طبقه قدرت در نظام 
آمریکا وجود نــدارد. در واقع، نحوه 
آمریکا  ریاســت جمهوری  انتخابات 
ارتباط مستقیمی با نظام حزبی این 
کشــور دارد و نامزدهای مستقل در 
این عرصه  تقریباً هیچ شانسی ندارند. 
بسیاری از افراد مستقل به یکی از دو 
نامزد دموکرات یا جمهوریخواه رأی 
می دهند؛ اما به نظر کارشناســان و 
مسئولان این کشور ابراز نگرانی ترامپ 
درباره احتمال دســتکاری در نتایج 
انتخابات آمریکا دور از ذهن نیست. 
معاون ســابق وزارت خزانه داری این 
کشــور تقلب در انتخابات و دزدیدن 
آرای مردم را مسئله ای می داند که به 
طور سنتی در تمامی سطوح انتخابات 

آمریکا وجود داشته است.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق
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تاریخ حماسه
 وقوع جنگ از نگاه شهرام چوبین ـ ۲تاریخ جهان

 پایان کار قاجار
از اهدافي که رضاخان در طرح موضوع »جمهوري« دنبال مي کرد برچیدن بساط 
سلطنت قاجار و به قدرت رسیدن خود بود. بر اساس محاسبات رضاخان، حذف سلطنت 

احمد شاه قاجار مهم ترین عامل در فراهم آوردن زمینه قدرت مطلق مورد نظر بود.
رضاخــان پهلوي به محض آنکه در ســوم  آبان 130۲ به مقام نخســت وزیري 
رســید، احمد شــاه را ترغیب کرد مجدداًً رهسپار اروپا شود. برادر احمدشاه در مقام 
نایب السلطنه در تهران ماند و رضاخان او را نیز وادار کرد در امور دولت دخالت نکند. 
در چنین شرایطي قاجارها هیچ گونه قدرتي در اختیار نداشتند و به این ترتیب تمام 

قدرت حکومت در دست رضاخان بود.
رضاخــان در غیاب احمدشــاه روزبه روز موقعیت خــود را تحکیم مي کرد و در 
عین حال مي کوشــید تا با تبلیغاتي گسترده علیه احمدشاه او را نسبت به سرنوشت 
مملکت لاقید و بي  اعتنا نشان دهد. عوامل رضاخان در شهرهاي مختلف چنین تبلیغ 
مي کردند که شاه علاقه اي به ایران ندارد و به دنبال عیاشي در فرنگ است. احمدشاه 
پس از تثبیت موقعیت رضاخان در ایران و به  ویژه پس از رأي اعتمادي که با نیرنگ، 
توطئه و فشــار در ۲۲ فروردین 1303 از مجلس گرفته شد، براي بازگشت به ایران 

تردید به سر مي برد.
اما پس از مدتي مطالعه و بررسی تصمیم به بازگشت به ایران و حفظ سلطنت 
گرفت. انگلیسي ها وقتي که از تصمیم شاه براي عزیمت به ایران مطلع شدند، نزد او 
رفتند و ضمن مبالغه در اوضاع آشفته ایران، صلاح او را در ماندن دانستند تا رضاخان 

بتواند امنیت لازم را در کشور فراهم آورد.
انگلیسي ها قیام شــیخ خزعل را نمونه اي از ناامنی برشمردند و احمدشاه که از 
واقعیات پشــت پرده تا حد زیادي بي خبر بود، باور کرد که در گوشــه و کنار کشور 
شــورش هایي وجود دارد که حتي در صورت ورود وي به ایران ممکن اســت جان او 

به خطر بیفتد.
رضاخان در ادامه تبلیغات علیه سلطنت احمدشاه چنین وانمود کرد که در پس 

همه این شورش ها، قاجارها قرار گرفته اند. در بهمن 1303 این جوسازي ها به مجلس 
شوراي ملي منتقل شد و رضاخان تأکید کرد که ادامه همکاري بین او و دودمان قاجار 
ناممکن است. مجلس تحت فشار رضاخان در ۲6 بهمن همان سال فرماندهي کل قوا 
را به رضاخان سپرد و بر قدرت روزافزون وي در کشور صحه گذاشت. از سوي دیگر 
رضاخان به منظور فریب افکار عمومي و به موازات این تحولات، ظاهري ترقي خواه به 
خود گرفت. او از توزیع اراضي دولتي میان کشاورزان، تقلیل ساعات کار کارگران، آزادي 
بیان و مطبوعات، تشکیل احزاب، حق اعتصاب و انتخابات  آزاد صحبت به میان آورد.
در نیمه اول 130۴ تبلیغات گســترده اي درباره ترقي خواهي و میهن پرســتي 
رضاخان به راه افتاد. خمیرمایه این تبلیغات ضرورت جلوگیري از بازگشت احمدشاه 

و لزوم خلع دودمان قاجار بود.
با تبلیغاتي که عوامل رضاخان انجام دادند، بدبیني نســبت به احمدشاه فزوني 
یافت. هر چه مواضع رضاخان مستحکم تر مي شد، تبلیغ علیه احمدشاه نیز گسترده  تر 
مي گشــت. آرام آرام و با برنامه قبلي تلگراف هایي از سوي فرماندهان نظامي و حکام 
بعضي ایالات به مرکز مخابره شــد که بر بی صلاحیتی شــاه در ادامه سلطنت تأکید 

مي کردند و خواستار سلطنت رضاخان بودند.
تبلیغات رضاخان و طرفدارانش علیه احمدشاه به اندازه ای بود که شخصیت هایي 

مانند مدرس نیز نتوانستند کاري برای خنثي کردن آن انجام دهند.
پس از آنکه عمال انگلیس اذهان مردم را به سود رضاخان آماده کردند، سرانجام 
در نهم آبان 130۴  طرحی تقدیم مجلس پنجم شد که در آن خلع قاجار از سطنت 
و ســپردن حکومت موقت به رضاخان خواسته شده بود. این ماده واحده به پیشنهاد 
»ســیدمحمد تدین« نایب رئیس مجلس مطرح شد. براساس این پیشنهاد مسئولیت 
تعیین شکل حکومت آتي بر عهده مجلس مؤسساني بود که باید بعداًً تشکیل مي شد. 
پیشنهاد تدین در همان روز طرح، با ۸0 رأي مثبت از مجموع ۸5 نماینده حاضر در 
مجلس به تصویب رسید و به این ترتیب به حاکمیت سلسله قاجار بر ایران پایان داد.

کامبوج کشــوري در جنوب شرقي آسیا و 
پایتخت آن »پنوم پن« است. جمعیت این کشور 
1۴/۸ میلیون نفر و زبان رســمي آن خِمِر است 
و خــط ویژه خود را دارد. دین 96 درصد از مردم 
این کشور بودایي است. 90 درصد از مردم آن از 
تبار خمر، پنج درصد ویتنامي تبار و بقیه از اقوام 
مختلفند. از نظر جغرافیایي کامبوج بخشــي از 
شبه جزیره هندوچین به شمار مي آید و با تایلند، 

لائوس و ویتنام هم مرز است.
کامبوج که پیش از آغاز جنگ ویتنام مدت ها 
تحت اشــغال فرانســویان بود، بار دیگر با شروع 
جنگ شــاهد تجاوز بیگانه بود. در خلال جنگ 
ویتنام، نیروهاي ویتنام شــمالي اردوگاه هایي را 
در داخــل کامبوج ایجاد کردند تــا به عملیات 
علیه آمریکاییان مبــادرت کنند، به این ترتیب 
روابط کامبوج و ایالات متحده تیره شد. در سال 
1970، در حالي که شاهزاده سیهانوک، در سفر 
خارج بود، ژنرال »لون نول« نخســت وزیر، دست 
به کودتا زد و جمهوري خمر را تشــکیل داد و به 
ریاست جمهوري خمر رسید. وي نیروهاي ارتش 
را براي مقابله با نیروهاي ویتنام شمالي به داخل 
کامبوج گسیل کرد. سیهانوک به چین پناهنده 
شد و یک نهضت چریکي را برپا کرد. سیهانوک 
و طرفداران او با یک گروه شبه نظامي کمونیست 
به نام خمرهاي سرخ که در سال 1960 تشکیل 
شده بود، هم پیمان شدند و به ارتش لون نول حمله 
کردند و به این ترتیب جنگ داخلي آغاز شد. دولت 
جمهوري خمر همزمان با حملات ویتنام شمالي و 
فعالیت چریک هاي کمونیست خمر سرخ مواجه 
بود که ســرانجام در سال 1975، دولت لون نول 
را سرنگون کردند و با اشغال پنوم پن حکومت را 

در دست گرفتند.

در زمان فرمانروایي شــاهزاده ســیهانوک، 
کامبوج توانست بي طرفي خود را در جنگ ویتنام 
با امتیاز دادن اندک به هر دو طرف حفظ کند؛ اما 
با سر کار آمدن لون نول در کامبوج اوضاع تغییر 
کرد. پس از مسلط شدن وي که  آمریکایي ها او 
را نیز پشتیباني مي  کردند، ارتش ایالات متحده 
بــا خیال راحت وارد کامبوج شــد و شــروع به 
مبارزه علیه گروه شــبه نظامي ویت کونگ کرد 
و بــه این ترتیب کامبوج بــه یکي از عرصه هاي 
مبارزه جنگ ویتنام تبدیل شــد. در طول چهار 
ســال پس از آن بمب افکن هــاي 5۲ـ B ایالات 
متحده با استفاده از بمب هاي آتش زا و خوشه اي 
حدود 750 هزار کامبوجي را در تعقیب و انهدام 
خطوط آذوقه رســاني نیروهاي ویتنام شمالي به 

قتل رساندند.
جنبش خمرهاي سرخ در سال هاي 1970 

بسیار محدود بود. رهبر آنان »پل پوت« در فرانسه 
تحصیــلات خود را به پایان رســانده بود و یک 
کمونیست طرفدار مائوی چین بود. او همچنین 
مظنون به داشتن رابطه با کمونیست هاي ویتنام 
شمالي بود. بمباران هاي آمریکایي ها و همدستي 
لون نول با آنان ســبب پیوستن نیروهاي تازه به 
جنبش خمرهاي سرخ شد. پنج سال بمباران از 
ســوی آمریکایي ها اقتصاد  ســنتي کامبوج را به 
نابودي کشــاند و کامبوج قدیم براي همیشه از 
بین رفت. در آن زمان ویتنام شمالي و چین نیز 
آموزش هاي نظامي به ایــن گروه مي دادند. این 
روال ادامه پیدا کرد، به طوري که در سال 1975 
نیروهاي پل پوت به مرز 700 هزار نفر رســیده 
بودنــد. بنابراین ارتش لــون نول به جز مبارزه با 
ویتنامي هاي کمونیست، درگیر کارزار با خمرهاي 
سرخ )شاخه کمونیستي در داخل کامبوج( نیز شد.

خمرهاي سرخ به منظور کسب مشروعیت 
در میان مــردم کامبوج، ســیهانوک را به مقام 
رئیس کشور، که نام آن را به کامپوچیا تغییر داده 
بودند، برگزیدند؛ اما در سال 1976، با اعلام نظام 
جمهوري، »خیو سامفان« را به ریاست جمهوري 
و پل پوت را به نخســت وزیري منصوب کردند و 
سیهانوک دوباره به خارج پناهنده شد. جالب آنکه 
آمریکا پس از شکست از »ویتنامي ها«، به حمایت 

نظامي و دیپلماتیک از پل پوت پرداخت.
حکومت خمرهاي ســرخ تا سال 1979 و 
اشغال پایتخت از سوی ویتنام شمالي ادامه داشت، 
در حالي که صدها هزار نفر از شهروندان کامبوج، 
به ویژه اعضاي طبقه متوسط، به دست دولت خمر 
سرخ به قتل رسیده و بیش از یک و نیم میلیون 
نفر نیز در اثر بیماري و قحطي جان داده بودند.

نابساماني و جنگ چریکي کامبوج تا سال 
19۸9 و خروج نیروهاي ویتنامي ادامه داشــت 
و در آن ســال، هون ســن، نخست وزیر، با کنار 
گذاشتن گرایش هاي سوسیالیستي و لغو نظام 
جمهوري، نام کشور کامبوج را براي این سرزمین 
برگزید. در سال 1993، نظام سلطنت به کامبوج 
بازگشــت و ســیهانوک دوباره مقام سلطنت را 

برعهده گرفت.
ایالات متحده آمریکا با دخالت در کامبوج و 
حمایت از »خمرهاي سرخ« مصیبت هاي زیادي 
به این کشــور وارد کرد. جنگ در ویتنام و سیل 
درگیري ها در لائوس و کامبوج بســیار مهلک تر 
بودند. شمار کشته شــدگان این جنگ ها نیز به 
طور دقیق مشــخص نیست، با این حال چندین 
برآورد علمي نشان داده که درگیري هاي نظامي 
به سرکردگي آمریکا در کامبوج  به مرگ 600 تا 

۸00 هزار نفر منجر شده است. 

 محمد درودیان/  شهرام چوبین با ترسیم اوضاع از نظر عراق، بهره برداري 
از فرصــت جدید را چنین توضیح مي دهد که از دیدگاه عراق، زمان براي حمله 
هیچ وقت به خوبي سال 1359 نبود؛ چراکه در آن زمان هنوز انقلاب ریشه هاي 
خود را مســتحکم نکرده بود و نیروهاي مسلح ایران وضعیت نابساماني داشتند 
و روابط خوبي میان ایران و دو ابرقدرت و اکثر کشورهاي منطقه وجود نداشت. 
همچنین نوشته است، ارزیابي هاي خوش بینانه عراق از قابلیت هاي خود و کوچک 
شمردن ماهیت دشمن و منابع قدرت ایران، از جمله برداشت هاي نادرست عراق 
بود. چوبین در توضیحات بعدي خود در چارچوب نظریه به هم پیوستگي جنگ 
و انقلاب به موضوعاتي اشــاره مي کند که تا اندازه اي منظور وي را از بي توجهي 
عراق به منابع قدرت ایران تفهیم مي کند. وی می نویسد: »پس از شروع جنگ، 
ایران قابلیت هاي خود را براي بسیج افراد انقلابي به کار گرفت و مشکلات داخلي 
خود را حل کرد. قدرت حاکمه ایران تثبیت شد و توجه خود را به صدور انقلاب 
به کشورهاي مجاور معطوف داشت. جنگ به امتحاني براي انقلاب و ظرفیت آن 
براي ایثار و فداکاري و ابتکار و اتکا به خود تبدیل شد و به تدریج معناي ایثار و 
شهادت )که رهبري انقلاب به دنبال ترویج آن بود( در جنگ خلاصه شد. جنگ 
و انقلاب به هم پیوسته شدند و پشتیباني براي هر دو چنان در هم آمیخته بود 

که تمییز آنها از یکدیگر میسر نبود.«
بنا بر این توضیحات، در واقع با انقلاب اسلامي قدرت جدیدي در ایران و در 
سطح منطقه ظهور کرد و موازنه پیشین و هژموني قدرت هاي حاکم را به چالش 
گرفــت. روند حاصل از این وضعیت در نهایت بــه جنگ ایران و عراق انجامید. 
چوبین در اینجا دچار تناقض مي شود؛ زیرا ایران را به بي توجهي به تغییر موازنه 
قوا و عراق را به قرباني خوش بیني به توانش و نادیده گرفتن منابع قدرت ایران 
متهم مي کند. روشن است که عراق متکي بر قدرت خود مؤلفه های قدرت جدید 
را مشاهده نمي کند و سرانجام قرباني این توهم مي شود. آنچه براي عراق پیش 
آمد، با این توضیح منطبق اســت؛ ولي بي توجهي ایران به موازنه نظامي، به چه 
معنا است؟ حال آنکه چوبین به منابع قدرت ایران اشاره دارد و همین مسئله را 
منشأ ناکامي عراق ذکر مي کند. با فرض خوش بینانه براي رفع این ابهام و تناقض، 
شاید بتوان گفت منظور چوبین از بي توجهي ایران به موازنه قوا، بیشتر معطوف به 
تنش در روابط ایران با آمریکاست که با وقوع انقلاب دستخوش تغییر مي شود و 
ایران و آمریکا از متحد راهبردي به دشمن راهبردي تبدیل مي شوند. اگر چوبین 
چنین مفهومي را در ذهن داشته این ایراد بر او وارد است که وي درک روشني 
از تأثیر انقلاب و تغییر در ســاختارهاي ذهني، فکري، روحي و رفتارهاي حاکم 
بر کشور نداشته و الزامات ارائه نظریه و تبیین علل آغاز جنگ به این ارزیابي ها 

منجر شده است.

از قرار اطــلاع، نمایندگان ویژه 
کارتر در راه ایران هســتند و تصمیم 
دارند به قم آمده و با اینجانب ملاقات 
نمایند؛ لهذا لازم مي دانم متذکر شوم 
دولت آمریکا که با نگهداري شاه اعلام 
مخالفت آشکار با ایران را نموده است 
و از طرفي دیگر آن طور که گفته شده 
است ســفارت آمریکا در ایران محل 
جاسوسي دشــمنان ما علیه نهضت 
مقدس اسلامي اســت؛ لذا ملاقات با 
من به هیچ وجه براي نمایندگان ویژه 
ممکن نیست و علاوه بر این: 1ـ اعضاي 
شوراي انقلاب به هیچ وجه نباید با آنان 
ملاقات نمایند. ۲ـ هیچ یک از مقامات 
مسئول حق ملاقات با آنان را ندارند. 
3ـ اگر چنانچه آمریکا، شاه مخلوع ـ 
این دشمن شماره یک ملت عزیز ماـ 
را بــه ایران تحویل دهد و دســت از 
جاسوسي بر ضد نهضت ما بردارد، راه 
مذاکره در موضع بعضي از روابطي که 

به نفع ملت است، باز مي باشد.
روح الله الموسوی الخمینی

در روز 13 آبــان 135۸ گروهي 
از دانشــجویان چهار دانشــگاه تهران 
که خود را »دانشــجویان مســلمان 
پیرو خط امام« مي نامیدند، ســفارت 
آمریــکا در تهران را اشــغال کردند و 
دیپلمات هاي حاضر در ساختمان را به 

گروگان گرفتند.
ایــن اقدام چنــد روز پس از آن 
صورت گرفت که شــاه فــراري بعد از 
مدتي سرگرداني در کشورهاي مختلف 
ســرانجام به آمریکا رفت. این موضوع 
سبب خشم دانشجویان مسلماني شد 
که از فرداي انقلاب در پي محاکمه شاه 
بودنــد. این چنین بود که آنان تصمیم 
گرفتند در جریان برگزاري راه پیمایي به 
مناسبت سالروز کشتار دانش آموزان در 
سال 1357 که روز دانش آموز نام گرفته 

بود، سفارت آمریکا را تسخیر کنند.
بعدازظهر  »کیهــان«  روزنامــه 
13 آبــان در گزارشــي کــه به چاپ 
سوم روزنامه منجر شــد، در این باره 
نوشــت: »صبح امــروز گروهي که در 
دانشگاه  مراسم  تظاهرکنندگان  جمع 
شرکت داشــتند و از خیابان طالقاني 
عازم دانشــگاه بودند جلوی ســفارت 
آمریکا شــروع بــه دادن شــعارهاي 
ضدامپریالیســتي کردند و از بالاي در 
و دیوار ســفارت خــود را به محوطه 
سفارت رساندند و آنجا را اشغال کردند. 
این جریان در ســاعت 11 صبح امروز 
اتفاق افتاد و گروهي که وارد سفارتخانه 
شــده اند بین 15 تا 30 نفر هســتند. 
جریان اشغال ســفارت به کلانتري 7 
و کمیتــه انقلاب منطقه 6 اطلاع داده 
شد و پاســداران این کمیته اقدامات 
فوق العــاده اي را براي خــارج کردن 
تظاهرکننــدگان آغاز کردند. گوهري، 
مسئول ارشاد کمیته انقلاب منطقه 6، 
ساعت 1۲:15 ظهر امروز در این مورد 
به خبرنگار کیهان گفت: نظر به مسئله 
راه پیمایــي، اقدامات احتیاطي لازم را 
انجام دادیم و گروهي از پاسداران این 
منطقه و گروهــي دیگر که مربوط به 
منطقه دیگر بودند پشــت دیوارهاي 
سفارت آمریکا گماردیم تا آنان از وارد 
شدن به داخل سفارت جلوگیري کنند، 
ولي علي رغم تلاش برادران پاسدار ما 
هجوم مردم براي داخل شدن به سفارت 
باعث شد تا گروهي وارد سفارت شوند. 
از طرف کمیته اقدامات لازم براي خارج 
کردن مهاجمین و تظاهرکنندگان صادر 
شده اســت و چون پاسداران ما اجازه 
ورود به داخل ســفارتخانه را ندارند به 
این خاطر تلاش آنان بر این است که از 
ورود اشخاص جلوگیري نمایند. از سوي 
دیگر چون امروز روز یکشــنبه است و 
سفارت آمریکا تعطیل رسمي مي باشد، 
ظاهراً کسي در داخل سفارتخانه نبوده 

است و ما هنوز نمي دانیم با چه اقدامي 
کساني را که در داخل سفارت شده اند، 
از آنجا بیرون کنیم و در این باره منتظر 
اخذ دســتور از مقامات بالا هستیم. از 
سوي دیگر کلانتري 7 تهران موضوع 
اشغال سفارت آمریکا را از سوي گروهي 
از تظاهرکنندگان تأیید کرد و یکي از 
افسران کلانتري گفت: جریان اشغال 
ســفارت به کلانتري اطلاع داده شده 
است و اقدامات لازم از سوي کلانتري 
انجام شــده اســت. این افسر از تعداد 
کساني که وارد سفارت شده اند، اظهار 

بي اطلاعي کرد.
کمیته منطقه شش در این مورد 
گفت: طبق اطلاعات رســیده، در پي 
اشغال ســفارت، افراد ســفارت براي 
جلوگیــري از ورود تظاهرکنندگان به 
داخل ســفارت شــروع به پرتاب گاز 
اشــک آور کرده اند. یکي از مسئولان 
کمیته در مورد اینکه چه اقدامي براي 
خارج کردن مسالمت آمیز افراد اشغالگر 
انجام داده یا خواهید داد، گفت: در پي 
این ماجراي تأسف بار ابتدا ما تصمیم 
گرفتیم چند تن از برادران پاسدارمان 
را بدون سلاح داخل سفارت بفرستیم تا 
با مذاکره از راه مسالمت آمیز مهاجمان 
را وادار به خروج از داخل سفارت کنیم، 
ولي نظر به اینکه ورود بدون اجازه به 
داخل سفارت ممکن نیست، این اقدام 

عملي نشد.«
به نوشته روزنامه کیهان ساعت 
1۲:15 همــان روز یک مقام بلندپایه 
وزارت خارجه در تماسي با این روزنامه 
درباره اشغال سفارت آمریکا به دست 
گروهي نا شناس گفت: »از صبح که به ما 
موضوع را گزارش دادند، نخست وزیري، 
ســپاه پاسداران و شــهرباني اقدامات 
لازم را از طریق سفارت انجام داده اند. 

تاکنون عده اي از این تظاهرکنندگان 
وارد زیرزمین ســفارت شــده اند و از 
طرف سفارت هم با پرتاب گاز اشک آور 
اقدام به متفرق کردن آنها شده است. 
تظاهرکنندگان مشغول قرائت قطعنامه 
هستند. پاسداران و کمیته ها حفاظت 
ســاختمان را برعهده گرفته اند.« وي 
افزود: »50 نفر داخل ساختمان شده اند، 
منتها در زیرزمین ســاختمان مستقر 
شده اند، البته درگیري هنوز وجود دارد 
و پاسداران و افراد شهرباني و کمیته ها 
مشــغول جلوگیــري از ورود آنان به 

ساختمان هستند.«
از ســاعت 16   همــان روز، آزاد 
کردن گروهي از ایرانیاني که به عنوان 

ارباب رجوع یا کارمند در داخل سفارت 
بودند، آغاز شد و آمریکایي ها با چشم 
بســته به محل دیگري منتقل شدند. 
همزمــان یکي از متحصنــان که در 
داخل سفارت بود، پس از خارج شدن 
از آنجا در گفت وگو با روزنامه ها گفت 
ما به عنوان اعتراض به سیاست آمریکا 
اینجا را اشــغال کرده ایم و گروهي از 
دانشجویان در محوطه متحصن شده اند 
و اعــلام کرده اند که تحصن آنها ادامه 

خواهد داشت.
فــرداي آن روز روزنامه ها پر بود 
از گزارش هــاي اختصاصي از اشــغال 
ســفارت آمریکا؛ موضوعي که حالا به 
بزرگ ترین بحــران در روابط ایران و 
آمریکا تبدیل شده بود. امام به مناسبت 
13 آبان ضمن پیامي فرموده بود: »بر 
دانش آموزان، دانشــگاهیان، محصلین 
علوم دینیه اســت که بــا قدرت تمام 
حملات خود را علیه آمریکا و اسرائیل 
گســترش داده تا آمریــکا را وادار به 
اســترداد این شــاه مخلوع جنایتکار 
نمایند.« پیامي که مطلع نخســتین 
اطلاعیه دانشجویان مسلمان پیرو خط 
امام شد. آنان در این اطلاعیه با اعلام 
اینکه »انقلاب ایران موقعیت آمریکا را 
در ابعاد سیاسي، اقتصادي و استراتژیکي 
در منطقه برهم زده است«، افزودند: »ما 
امام  دانشجویان مســلمان پیرو خط 
خمیني ضمن دفاع از موضع قاطعانه 
امــام در مقابل آمریــکاي جهانخوار 
به منظــور اعتراض به دسیســه هاي 
امپریالیســتي و صهیونیستي سفارت 
جاسوسي آمریکا در تهران را به تصرف 
درآورده ایــم تا اعتــراض خویش را به 

گوش جهانیان برسانیم.«
اعتراض نسبت به پذیرش شاه از 
سوي دولت آمریکا، اعتراض به عملکرد 
دولت موقت، شناســایي جاسوســان 
آمریکایــي و عوامل داخلي آنها، پایان 
دادن به توطئه گري و سلطه جویي هاي 
آمریکاییان در ایران، نشان دادن ضربه 
شســت به ایالات متحــده به تلافي 
طراحي و اجراي کودتاي ۲۸ مرداد 3۲، 
اعتراض به آمریکا به علت ایجاد فشار 
تبلیغاتي انحصاري و کمک و حمایت 
از افراد ضدانقلاب و فراري علیه انقلاب 
اسلامي از جمله مواردي بود که از سوي 

دانشــجویان به عنوان دلایل تسخیر 
سفارت عنوان شد.

یک روز پس از حمله به سفارت، 
مهندس مهدي بازرگان نخســت وزیر 
دولت موقت استعفانامه خود را تقدیم 
امام کــرد؛ موضوعي که با اســتقبال 
دانشجویان مواجه شد. آنان با انتقاد از 
شیوه مدیریت کشور در دوران بازرگان، 
معتقد بودنــد دولت به جاي اینکه به 
استقلال سیاسي و فرهنگي و اقتصادي 

برسد در جهت عکس مي رود.
طي روزهــاي پس از تســخیر 
سفارت آمریکا دانشجویان در گفت وگو 
با رسانه ها بار ها تأکید کردند که سفارت 
آمریکا، لانه جاسوسي و مرکز توطئه ها و 
طرح هاي ضدانقلاب است. اما در عین 
حال تأکیــد کردند این حرکت یعني 
اشغال سفارت محدود خواهد بود. دو 
روز بعد بنیانگذار جمهوري اسلامي نیز 
با استقبال از حرکت دانشجویان گفت: 
»مرکزي که جوان هــاي ما گرفته اند 
مرکز جاسوسي و توطئه بوده است.« 
افزود: »آمریکا توقع  امام خمیني)ره( 
دارد که شــاه را ببرد به آنجا مشغول 
توطئه، پایگاهي هم اینجا براي توطئه 
درست کنند و جوان هاي ما بنشینند 
و تماشــا کنند. باز ریشــه  هاي فاسد 
بــه فعالیــت افتاده بودنــد که ما هم 
دخالتي بکنیــم و جوان ها را بگوییم 
که شــما بیرون بیاییــد از آنجایي که 
رفتند. جوان ها یک کاري کردند براي 
اینکــه دیدند، آخر ناراحت کردند این 

جوان ها را.«
پس از سخنراني امام در حمایت 
از اقدام دانشجویان مردم به پشتیباني 
گســترده از این حرکت پرداختند و با 
و شبانه روزي  راه پیمایي هاي گسترده 
در اطراف ســفارت حمایت خود را از 

آنان اعلام کردند. 
دولت آمریکا که حاضر نشده بود 
شــاه را تحویل دهد، طي ماه هاي بعد 
با واسطه کردن بسیاري از چهره هاي 
جهاني از جمله پاپ خواســتار آزادي 
گروگان ها شــد؛ اما وقتي با مخالفت 
ایران روبه رو شــد، ناامیــد از راه حل 
سیاســي، تصمیم به اجــراي طرحي 
نظامي براي نجات گروگان ها گرفت و 
با یک برنامه از پیش تنظیم شــده، در 
تاریخ پنجم اردیبهشــت 59 با هشت 
فروند هلي کوپتر و یک هواپیما به خاک 
ایران حمله کرد؛ امــا با وقوع طوفان 
شن در صحراي طبس این عملیات به 
شکست انجامید و نیروهاي آمریکایي با 
9 نفر کشته، بي آنکه موفقیتي به دست 

بیاورند به کشورشان بازگشتند. 
ماجراي تسخیر لانه جاسوسي که 
به تحقیر استکبار جهاني انجامید، پس 

از ۴۴۴ روز پایان یافت.

  ســید مهدی حسینی/ در 
شماره گذشته این ستون به اعمال نفوذ 
برخی از اشخاص در تعیین نخست وزیر 
اشاره شد. امام خامنه ای)مدظله العالی( 
در نیمــه دوم ســال 1360 یکــی از 
مهم ترین مباحثی که در پیش داشت 
راه اندازی ســازمان و ساختار دولت و 
دســتگاه های اجرایی بود، ایشــان در 
حیــن انجام کار مســئولیت پیگیری 
مسائل عمومی کشور در رابطه با دولت 
و برنامه هــا و در کنار آن مســئولیت 
دبیرکلی حزب جمهوری اسلامی را هم 
برعهده داشت و در این زمینه هم الزاماً 
بایست پاسخگو بود. اولین دبیرکل حزب 
جمهوری اسلامی شهید آیت الله بهشتی 
بود که در هفتم تیرماه به شهادت رسید، 
دومین دبیرکل شهید باهنر بود که در 
هشتم شــهریور ماه در انفجار ماجرای 
نخســت وزیری به شهادت رسیده بود. 
در همان ایام مجروحیت و استراحت، 
معظم له، در جلسه ای در روز 9 شهریور 
جلسه ای مسئله تعیین دبیرکل مطرح 
شــد. اعضای کادر حزب جمهوری در 
این جلســه امام خامنــه ای را معرفی 
کردند و بــا رأی تمامی اعضای حزب 
ایشان به سمت دبیرکل منصوب شدند. 
امام خامنه ای در نیمه دوم ســال 60 
مصاحبه  های زیادی در پاسخگویی به 
پرسش های خبرنگاران داخلی و خارجی 
انجام دادند و بحث های مفصلی در رابطه 
با نحوه شــکل گیری حزب جمهوری 
اسلامی در سال های 56 و 57 را یادآور 
شدند. روزنامه حزب جمهوری اسلامی 
در تاریخ 1360/11/۲9 در مصاحبه ای 
در این باره موضوع را به بحث گذاشت 
و در ادامه امــام خامنه ای به دو نقش 
داخلــی و خارجی حــزب جمهوری 
اسلامی در خنثی سازی توطئه ها اشاره 
کردنــد و فرمودند: »حــزب دو نقش 
داشــت؛ یکی از طریق روزنامه بود که 
افشاگرترین و اســتوارترین خطوط را 
پیگیری می کرد... یکــی هم کارهای 
عمومی، یعنی تظاهرات و میتینگ هایی 
بود که حزب تشکیل می داد، می توانم 
بگویم. صدی هشتاد از مراسم چند ماهه 
اول بعد از پیروزی را حزب تشکیل داد. 
از مراســم دوم فروردین]5۸[ بگیرید 
کــه اولین میتینگ  حــزب جمهوری 
اســلامی بود تا روز کارگــر، روز زن و 
بقیه مراسم . در هر مناسبت راه پیمایی 
راه می انداخت، با آن ماجرای پاسخ به 
نمایندگان سنای آمریکا، یا بقیه مراسم 
و هر مراسم عمده مردمی که در ماه های 
اول تشکیل شد، حزب بود و نقش بسیار 
زیادی داشــت. در متوجه کردن مردم 
به خط اصلی انقلاب، در همین مراسم 
پاسخگویی به سناتورهای آمریکایی که 
حزب تشکیل داد، آنچنان این حرکت 
شکننده بود که همان روز گزارشگران 
آمریکایی ـ طبق اسنادی که در تصرف 
لانه جاسوســی بعداً به دســت آمد ـ 
پیش بینی کرده بودند که لانه جاسوسی، 
یعنی سفارت تصرف شود. گزارش آن 
اجتماع که اتفاقاً نزدیک ســفارت هم 
بود و در میدان هفت تیر تشکیل شد به 
شدت اینها را ترساند، جمعیت عظیمی 
در آنجا جمع شــدند و آقای هاشمی 
رفسنجانی هم در آنجا سخنرانی کرد. 
ایشــان در آن روز بســیار هــم خوب 
سخنرانی کرد و همه ما ها بودیم و بعد 
از همان جلسه هم بود که آقای هاشمی 
را تــرور کردنــد و آمریکایی ها از این 
حادثه به شدت خسته بودند. حزب با 
توطئّه ها و حرکت های ضدانقلاب داخلی 

و خارجی مقابله می کرد ...«

درنگ
 نماینده کارتر پشت در بسته

 استعمارگران آمریکایي در کامبوج

سیزده آبان روز کشتار دانش آموزان است توي همین خیابان هاي تهران. وقتي این نوجوان ها و جوان ها توي میدان آمدند و فریاد چهارده سال قبل 
امام را در فضا انعکاس دادند، جلادان مزدور آمریکا از اینها انتقام گرفتند؛ روي اینها آتش گشودند، خون اینها روي آسفالت خیابان هاي تهران ریخت و 

آن را رنگین کرد. امام خامنه ای، ۸9/۸/1۲

روز کشتار 
دانش آموزان

خشم مقدس دانشجویان انقلابی در ۱3 آبان ۱35۸

تسخیروتحقیر
تاریخ ایران

یك روز پــس از حمله به 
سفارت، مهندس مهدي بازرگان 
موقت  دولــت  نخســت وزیر 
امام  تقدیم  را  استعفانامه خود 
استقبال  با  که  موضوعي  کرد؛ 
با  دانشجویان مواجه شد. آنان 
مدیریت کشور  از شیوه  انتقاد 
در دوران بازرگان، معتقد بودند 
دولت به جاي اینکه به استقلال 
سیاسي و فرهنگي و اقتصادي 

برسد در جهت عکس مي رود

 آخرین شاه قاجار به همراه رضاخان

 بمباران شیمیایی جنگل ها و مراتع هند و چین از طریق هواپیماهای 
آمریکایی در دهه ۱97۰
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نماینده ولی فقیه در ســپاه گفت: شــیعه معتقد است کســی که به پیامبر)ص( حق حاکمیت و صدور حکم می دهد، خداوند است؛ اما بسیاری از 
اندیشمندان غربی که بنیانگذار اندیشه های لیبرالیستی و سوسیالیستی هستند براساس نظریه قرارداد اجتماعی معتقدند منبع مشروعیت چیزی است 

که انسان ها خودشان مشخص می کنند و این نظریه کاملًا خلاف نظریه اسلام است.

تقابل اندیشه اسلام
 و غرب در حق حاکمیت

رئیس ســتاد اقامه نماز کشــور گفت: »برای 
پیشــرفت روحانیون مطالعه ضروری است، اما این 
مطالعه باید بر اساس و محور قرآن صورت گیرد تا 

علم نافع و پایان ناپذیر باشد.«
حجت الاسلام والمسلمین محسن قرائتی، در نهمین 
همایش علمی و آموزشــی روحانیون قرارگاه ســازندگی 
خاتم الانبیاء)ص(، با اشاره به اینکه اگرچه تأکید شده مطالعه 
مفید است، اما مطالعه باید هدفمند و کارآمد باشد، اظهار 
داشت: »افزایش ساعات مطالعه یکی از شروط لازم برای 
پیشــرفت و یکی از راه های موفقیت است؛ اما مطالعات ما 
روحانیون باید بر محور قرآن باشد تا مفید بودن و کارآمدی 

آن، با گذشت زمان از بین نرود.«
وی در ادامه گفت: »روزی نعمت هایی که خداوند به 
شکل استثنایی به بنده داده بود را فهرست کردم که یکی 
از مهم ترین آنها این بود که هیچ گاه نسبت به کارهایی که 
در دوره های مختلف زندگی انجام داده ام، پشیمان نیستم.«
رئیس ستاد اقامه نماز افزود: »در طول تاریخ بسیاری 
از علما و روحانیون، الگوی جامعه مطرح شده اند، روحانیون 
عصر حاضر نیز باید بدانند، کســی می تواند الگوی اقشار 
مختلف مردم باشد که در درجه اول مطالعه او زیاد باشد و 
در نتیجه در زمینه های مختلف دارای آگاهی بوده و بتواند 

به شبهات مطرح پاسخ دهد.«
این مفسر قرآن کریم خطاب به روحانیون حاضر در 
جلسه با اشاره به اینکه اکثر حاضران جمع جوان هستند، 
تأکید کرد: »از این فرصتی که در این مجموعه به شما داده 
شده و از جوانی خود حداکثر استفاده را ببرید و با مدیریت 
زمان بهترین بهره را از این فرصت ها بگیرید. بهترین بهره 

شما هم فقط از قرآن است.«
حجت الاســلام والمســلمین قرائتی بــا بیان اینکه 
مطالعات باید بر محور قرآن باشــد، اما نباید در این مسیر 
هم دچار اشتباه شــد، گفت: »برای مثال اینکه کدام آیه 
قرآن تعداد 11 »قاف« دارد و امثال آن، اصلًاً علم نیست؛ 
اگــر حتی علم هم باشــد، علم مفیدی نیســت و به درد 
جامعه و مردم نمی خورد؛ بلکه علم مفید آن است که رشد 
و تعالی جامعه اسلامی و مردم را سبب شود، پرداختن به 
اصل موضوعات و محتوای آنها و دوری از نکات حاشیه ای، 

باید مورد توجه باشد.«
رئیس ستاد اقامه نماز کشور گفت: »هیچ وقت نباید در 
مسئله علم دل به حوزه بست؛ زیرا علم فقط در حوزه کفایه 
و مکاسب و... نیست، اصل علم در قرآن و نزد خداوند است.«
وی ادامه داد: »با حساسیتی که بر روی قشر روحانی 
است و با توجه به اینکه روحانی باید الگو باشد لازم است 
که مطالعه لازم را در زمینه های مختلف داشته باشید؛ چرا 
که در این صورت می توانید به تمام مسائل و شبهات مردم 

در زمینه های گوناگون پاسخ دهید.«
حجت الاسلام والمسلمین قرائتی با بیان اینکه یکی از 
موضوعات روز جامعه مشکلات خانوادگی است، خاطرنشان 
کرد: »این موضوع یکی از مواردی اســت که با مطالعه در 

قرآن می توان به راحتی بر آن اشراف پیدا کرد.«
وی در ادامه با توصیــه به روحانیون مبنی بر اینکه 
رزق انسان می رسد، ولی هیچ گاه برای پول نباید کار کرد، 
بیان داشت: »روحانی اگر برای مراسم می رود باید نیّتش 
رضای خدا باشد و هرگز با هدف پول درآوردن نباید قدم 
بردارد؛ یعنی اگر هم فعالیتی داشتید تنها برای رضای خدا 
باشد، در این صورت است که اگر هم پولی دریافت کردید 
شــما برای این پول کار نکردید و هدف اصلی همان نیّت 

خدایی بوده است.«
رئیس ستاد اقامه نماز کشور تصریح کرد: »یک طلبه 
اگــر نافله نخواند که دیگر روحانی نیســت چون با دیگر 

مردم فرقی ندارد.«
وی افــزود: »یکــی از ضعف های ما این اســت که 
تعطیلات حوزه های ما زیاد است و متأسفانه امروز روحانیون 
ما عمر خودشان را آتش می زنند و از فرصت ها برای کسب 
علم بهره لازم را نمی برند. ما در حوزه های مختلفی چون 

طنز، بهداشت و... فعالیتی نداریم.«
حجت الاسلام والمسلمین قرائتی با بیان اینکه مملکت 
ما آیت الله کم ندارد، ولی روحانی شــجاع کم دارد، گفت: 
»رجوع به قرآن و تفسیر الزام کار یک روحانی است و یک 
روحانی باید سالی حداقل یک تفسیر قرآن خوانده باشد.«
رئیس ستاد اقامه نماز کشور با توصیه به بهره گیری 
از احــکام قرآن، افزود: »در مســیر کار و زندگی خودمان 
همیشــه از قرآن بهره ببریم؛ زیرا قرآن نور و حیات آدمی 
اســت، در اصل استفاده از قرآن در همه موارد می تواند به 

انسان کمک کند.«
حجت الاسلام والمسلمین قرائتی در ادامه گفت: »یکی 
از مواردی که روحانیون باید به آن توجه کنند این اســت 
که در تبلیغ همیشــه به واجبات اشاره کنید؛ چرا که در 
فرصت کوتاه تبلیغ عقل حکم می کند که انســان واجبات 

را مطرح کند.«

حجت الاسلام والمسلمین قرائتی

قرآنبایدمبناومحورمطالعهروحانیونباشد

نماینده ولی فقیه در سپاه گفت:» مسئله توحید 
و در ذیل آن موضوع ولایت یك الزام همزمان بین 
تولی و تبری است که گسستن از غیر خدا مرحله 

اول و پیوستن به خدا در مرحله بعد از آن است.« 
حجت الاســلام والمسلمین علی سعیدی در نهمین 
همایش علمی ـ آموزشــی روحانیون قرارگاه ســازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( که چهارم تا ششم آبان ماه در مجتمع 
کوثر ولایت برگزار شد با اشاره به اینکه مهم ترین برداشت 
ما از کلمه توحید در اصل پیروی از تولی و تبری اســت، 
اظهار داشــت: »در ورود به عرصه ولایت ابتدا باید دوری 

جستن از غیر خدا را در نظر گرفت.«
وی در ادامه گفت: »علامه امینی در الغدیر ۲7 معنا 
برای ولایت بیان کرده که در اصل همه این موارد، ولایت 
را یــک رابطه و قرابت بین پیــرو و مولا بیان می کند که 

جدایی ناپذیر بوده و دارای مراتب است.«
حجت الاسلام والمســلمین سعیدی افزود: »ولایت 
خود نیز از دو مؤلفه پیوستن و گسستن تشکیل می شود، 
در واقع اول گسستن و پاک سازی از غیر و سپس مرحله 

پیوستن به خدا شکل می گیرد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با بیان اینکه همه نظام های 
الهی و طاغوتی با موضوع ولایت سروکار دارند، خاطرنشان 
کرد: »به طور کلی علت و علل سقوط انقلاب های توحیدی 
تحول در همین پیوســتن و گسستن بوده است و بر این 
اساس است که خداوند در آیه ۴ سوره احزاب بیان داشته 
که در وجود انسان دو قلب نیافریده، یعنی قلب انسان یا 
جای خدا است یا جای غیر از خدا؛ نمی شود هر دو را در 

آن جای داد.«
حجت الاسلام والمسلمین سعیدی تأکید کرد: »در 
اصل گرایش انسان یا به سمت نور است یا به سمت ظلمت؛ 
بنابراین چیزی به عنوان گرایش میانه نداریم. بدین ترتیب 
یکی از مســائلی که برخی خواص دچار آن می شوند این 
اســت که دنبال حق نمی روند و احساس می کنند که با 
ظلم هم همکاری نمی کنند، اما در واقع گرایش شــان به 

سمت ظلمت است.«
وی افزود: »ولایت دارای یک ســری مراتب اســت، 

که اولین مرتبه آن اعتقادی است که در آیت الکرسی هم 
آمده و وحدانیت ولایت خدا در مقابل تکثر ولایت در جبهه 
طاغوت بیان شــده است که در این حوزه باید به موضوع 
ولایت اصلی و ولایت عرضی هم اشاره کرد؛ یعنی ولایت 
اصلی برای خداست و خداوند برخی از اختیارات خود را به 
پیامبر، ائمه یا ولی فقیه عَرَض و تفویض داشته و لذا است 
که در این مسئله گفته می شود شئون اختیارات ولی فقیه 
با اختیارات پیامبر)ص( در اداره حکومت یکی اســت؛ اما 

این دو در یک سطح نیستند.«
نماینده ولی فقیه در سپاه یادآور شد: »دومین مرتبه 
ولایت محبت به حق و تنفر از باطل است که در قالب حب 
و بغض مطرح می شود، در اصل پیوند و محبت شما باید 
به کسی باشد که پایدار باشد و این صفت تنها در پیشگاه 
خداونــد و آنهایی که از جانب خداوند این ولایت را دارند 
ممکن است، مثلًا آنچه باعث می شود بیست میلیون نفر 
در اربعین جمع شوند، محبت به امام حسین)ع( است، در 

واقع این محبت زمینه عمل و اقدام را فراهم می کند.«
حجت الاسلام والمسلمین سعیدی با اشاره به اینکه 
از نظر شــیعه پیامبر)ص( حق حاکمیــت دارد، تصریح 
کرد: »شیعه معتقد اســت کسی که به پیامبر)ص( حق 
حاکمیت و صدور حکم می دهد، خداوند است؛ اما بسیاری 
از اندیشمندان غربی که بنیانگذار اندیشه های لیبرالیستی 
و سوسیالیستی هستند براساس نظریه قرارداد اجتماعی 
معتقدند منبع مشــروعیت چیزی اســت که انســان ها 
خودشــان مشــخص می کنند و این نظریه کاملًا خلاف 

نظریه اسلام است.«
وی با اشــاره بــه اینکه مرتبه بعــدی ولایت پیوند 
عملیاتی و سیاسی اســت، ابراز داشت: »وقتی جامعه ای 
شــکل می گیرد نیاز به رهبری دارد، پیامبر)ص( قبل از 
رحلت شان فرمودند امام علی)ع( باید برای جامعه محور 
باشد، این بدان معناست که محور گرایش همه باید امام 
علی)ع( قرار گیرد، فرمایش پیامبر)ص( برای این است که 
جامعه هم تراز با امام و رهبر خود حرکت کند، این همان 

چیزی است که امروز همه ما باید به آن توجه کنیم.«
حجت الاسلام والمسلمین سعیدی عنوان کرد: »تعبد 
یکی از مواردی است که باید در جامعه به آن نگاه ویژه کرد، 
اگر مسیر ولایت گزینی انسان درست باشد، تعبد و تبعیت 
محض باعث می شود که در مسیر نور قرار بگیرد درست مثل 
یاران امام حسین)ع( که از متعبدترین اصحاب یک ولی الهی 
بودند، یاران امام بدون آنکه ذره ای در انتخاب راه خودشان 

تردید داشته باشند با امام حسین)ع( همراه شدند.«
وی در پایان گفت: »ما نیز وظیفه داریم در مســیر 
رهبر خود حرکت کنیم و از این مســیر خارج نشویم، ما 

باید از یاران امام حسین)ع( الگو بگیریم.«

امــام جمعه موقت 
تهــران گفــت: »یك 
به  ابتدا  بایــد  روحانی 
رسیدگی  خود  خانواده 
کنــد و بعد به ســراغ 
شــیوه  برود.  دیگران 
زندگــی رهبــر معظم 
انقلاب، نمونه کامل سبك 

زندگی اسلامی است.«
حجت الاسلام والمســلمین کاظم صدیقی در نهمین همایش علمی ـ آموزشی 
روحانیون قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( با اشاره به اینکه ما در کشورمان رهبر 
آگاه، کارشــناس و امینی داریم که باید بابت این نعمت خدا را شــکر کنیم، اظهار 
داشــت: »روحانیون و مردم ما باید به این نعمت ها ادای دین کنند. حق تعالی در 
میان نعمت های بیکران خدا، نعمت ولایت را به ما داده اســت که بدون وجود آن، 

نعمات دیگر فایده ای ندارد.«
وی افزود: »ولایت امروزی ما باطن هدایت نبوی اســت، بنابراین باید نور علم 
و شــعار نبوت در آن انعکاس داشــته باشد، در اصل روحانیون ما جانشینان پیامبر 
اکرم)ص( هستند و با مسیری که پیامبر مشخص کرده است، باید مردم را هدایت 

کنند.«
امام جمعه موقت تهران با بیان اینکه هدایت ظاهری روحانیون کافی نیســت، 
اظهار داشت: »یک مبلّغ و روحانی باید نفس گرم، تفکر بر حق و نظر کرده داشته 
باشد تا هدایتش بر دل مردم بنشیند، بی توقع بودن و داشتن مناعت طبع از جمله 

صفات یک مبلّغ دینی است.«
حجت الاسلام والمسلمین صدیقی با تأکید بر توجه دائمی به قرآن، افزود: »سوره 
»یس« که قلب قرآن نامیده شده است، باید صبح و شب مطالعه شود؛ چرا که این 
سوره در دل انسان بسیار راه گشاست؛ در واقع یک روحانی و عالم موفق نباید توقع 

و طمع داشته باشد.«
وی تأکیــد کرد: »گاهی باید به رفتار خودمــان نگاه کنیم، در واقع یک مبلغّ 
پیــش از اینکه برای مردم منبر برود، باید برای ذات و عملکرد خودش منبر برود و 
پس از اصلاح خودش مردم را هدایت کند. از امور دنیوی دل بکنید تا بتوانید مردم 

را از دنیا و زیورآلاتش جدا کنید.«
امام جمعه موقت تهران با اشــاره به اینکه یک عالم باید اول خودش نسبت به 
امور روشــن باشد تا بتواند دیگران را هم روشن کند، تصریح کرد: »آیت الله بهجت 
برای خدا کار می کرد و همیشــه خود را تکیه نگاه خدا می دانست، ایشان لحظه ای 

از عمرش را بیهوده خرج نکرد و همه زمان حیات خود را در خدمت خدا بود.«
حجت الاسلام والمسلمین صدیقی گفت: »یک روحانی نباید به دنبال آن باشد 
کــه خودش را در جامعه قالب کند؛ بلکه باید تلاش کند بازار خدا را رونق دهد. در 
واقع، روحانیون باید امام زمان)عج( را معرفی کنند. همیشه در منبر خود تلاش کنید 

مردم را به خدا و اهل بیت)ع( وصل کنید و خودتان کنار بروید.«
وی بیان کرد: »نکته ای که باید به آن توجه شود، این است که یک مبلّغ دینی 
نباید برای تبلیغ دین تمام زندگی خود را رها کند، یک روحانی باید ابتدا به خانواده 
خود رســیدگی کند و بعد به ســراغ دیگران برود. شیوه زندگی رهبر معظم انقلاب 
نمونه کامل سبک زندگی اسلامی است، ابتدا فرزندان خود را پرورش دادند تا مبادا 

از مسیر واقعی دور شوند و سپس به جامعه پرداختند.«

حجت الاسلام والمسلمین سعیدی

موضوعاصلیتوحیدتولیوتبریاست
حجت الاسلام والمسلمین صدیقی 

زندگیرهبرینمونهسبکزندگیاسلامیاست

و  هدایت  »هنر  کتاب  نویسنده 
»همایش  گفت:  بازدارندگی«  مهارت 
الانبیاء)ص(  خاتم  قرارگاه  روحانیون 
برای اجــرای امر به معروف و نهی از 
منکر در جامعه، نگاه نویی ایجاد کرد.«

حجت الاســلام دکتر محمدحسین 
توانایی، عضو هیئت علمی دانشگاه تصریح 
کرد: »اسلام به معنای خوش اخلاقی است؛ 
این ویژگی های بارز را باید از طریق اجرای 
مناســب امر به معروف و نهی از منکر به 

جامعه بیاموزیم. این همایش فرصتی را برای گفتمان ایجاد و شیوه های مناسب و 
نویی را عرضه کرد تا که روحانیون شرکت کننده با تمرین درست و ترویج آن کمک 

کنند که این فریضه به شایستگی بهره برداری و اجرا شود.«
وی با اشاره به اینکه مردم را در امر به معروف سهیم کنید، تأکید کرد: »مردم 
را به میدان بیاوریم، با آنها تمرین کنیم و از پیداها و ناپیداهای امر به معروف و نهی 
از منکر بگوییم؛ چرا که مردم نسبت به یادآوری کردن و تذکر دادن بی تفاوت هستند 
و یک غفلت بزرگ در این راستا وجود دارد. متأسفانه، برخی از این متدین ها با نماز 
خواندن و از این دست تکالیف نسبت به این فریضه بی اعتنا عمل می کنند و تا از آنها 

سؤال می شود که در مقابل امر به معروف و نهی از منکر چه اقدامی انجام داده اند، 
می گویند ما تکلیف خودمان را انجام داده ایم! در صورتی که اجرای این فریضه یکی 
از مهم ترین عوامل سالم سازی جامعه به شمار می آید. مردم به این واسطه انگیزه امر 
به معروف پیدا می کنند و می کوشند روش ها و شیوه های مناسب آن را بیاموزند.«
نویســنده کتاب »هنر هدایت و مهارت بازدارندگی« بــا بیان اینکه یکی از 
شــیوه های امر به معروف، دلسوزی، صحبت و محبت رفتار است، افزود: »با وجود 
دلســوزی، محبت و صمیمیت رفتار برای تذکر دادن، داشتن علم و آگاهی نسبت 
به هر کس که باید به تناســب رفتار و کردار او صحبت و موضع گیری کرد، حائز 
اهمیت است. البته نباید فرد تذکردهنده فکر کند که خودش بی عیب و نقص است 
و امر به معروف بزرگ و کوچک و قشــر محدودی را نمی طلبد و آثار ماندگاری بر 
جای می گذارد. مردم را نباید به ندانستن محکوم کنیم و تحقیر و تخریب در مسیر 
اجــرای این فریضه جایی ندارد. باید آمــران به معروف و ناهیان از منکر با احترام 

با دیگران صحبت کنند و بدانند که امروز باید به جوانان هوشمندانه تذکر داد.«
وی درباره یکی از کارگاه هایی که خود مدیریت آن را برعهده داشــت، گفت: 
»کارگاه ها به نظر من حرکت بســیار فرخنده ای بود که از طریق مسئولان قرارگاه 
خاتم الانبیاء)ص( انجام شد. به نظر من، همایش اصلی که چیستی، چرایی و چگونگی 
امر به معروف و نهی از منکر را آموزش می دهد و همچنین کارگاه ها تأثیر بســیار 

مثبتی بر ترویج فرهنگ امر به معروف و  نهی از منکر می گذارند.«

حجت الاسلام دکتر توانایی 

امربهمعروفونهیازمنکرهنرمندانهتعلیمشود
جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه 
گفت: »امروز دشــمن با نفوذ  در سطح 
می کوشد  دیگر  و سطوح  تصمیم گیران 
تا بــا ایجاد تغییر در باورها و ارزش های 
مردم و تشــدید تحریم ها به مسئولان 

فشار وارد کند.«
حجت الاسلام والمسلمین دکتر عبدالله 
حاجی صادقی، در همایش علمی ـ آموزشــی 
روحانیون قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( 
تصریح کــرد: »هیئت های مذهبــی ما باید 

جهت گیری های شــان را به سمت آموختن شــاخصه های حسینی بودن رهنمون سازند؛ 
چرا که کل یوم عاشــورا فقط گریه و عزاداری نیســت؛ بلکه مبارزه با ظلم و ستیز را فریاد 
می کند. یعنی امروز روز عاشوراست و نباید در مقابل جبهه باطل و ستیز دشمن کوتاه آمد.«
وی با اشاره به فلسفه وجودی روحانیت، اظهار داشت: »فلسفه وجودی روحانیت در 
سه مهم خلاصه می شود؛ اول: تبیین دین خدا. خداوند برای دین خود مبین برگزیده و در 
زمان غیبت این روحانیت است که رسالت سنگین تبیین را برعهده دارد. دومین رسالت 
روحانیت که از اهل بیت به ارث برده، سنگرنشــینی دفاع از دین و فداکاری و ایثارگری 
است. این فرهنگ علوی، فاطمی و عاشورایی است که می گوید آنجا که دین خدا به خطر 

افتاد روحانیت همه چیز را به میدان بیاورد. سومین شأن روحانیت هم مدیریت و راهبری 
مردم است.«

جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه با بیان اینکه تکلیف هر مسلمانی است که نسبت 
به احیای خوبی ها و بازدارندگی  از زشــتی ها تلاش کند، افزود: »در فرهنگ اسلامی یک 
انسان وظیفه نجات خودش را دارد؛ امر به معروف یعنی مردم نسبت به احیای این فریضه 
الهی در جامعه احساس مسئولیت همگانی کنند. البته شرط امر به معروف و نهی از منکر، 
اثرگذاری است. یادم می آید چند سال پیش حضرت آقا اولین نسخه درمان مقابله با تهاجم 
فرهنگی و فکری جبهه استکبار را امر به معروف دانستند؛ به نوعی فرمودند با این فریضه 
می توانیم جلوی تصرف فکرها، باورها و مغزها را بگیریم.« وی در ادامه توصیه کرد: »مربیان 
و اساتید ما در دوره های آموزشی امر به معروف حتماً باید به جهت گیری توجه کنند؛ اول، 
انگیز ش افزایی؛ شرایط را به گونه ای فراهم کنیم تا تأثیرگذاری آن بر روی پاسدار ما بهتر 
انجام شــود. دوم، مسئله دار باشند. ســومین جهت گیری از کلاس ها و اهداف این دوره ها 

مهارت  افزایی در چگونگی امر به معروف و نهی از منکر است.« 
حجت الاسلام والمســلمین حاجی صادقی با اشاره به ویژگی های شخصیتی شهید 
میثمی، افزود: »اگر معنویت افت کرده ـ نمی گوییم بقیه عوامل نقش ندارند اما عامل اصلی 
ما هستیم ـ چون پاسداران دیروز میثمی دیده اند. بنابراین ویژگی اصلی یک روحانی معنویت 
است. دومین ویژگی داشتن علم و دانش است؛ چرا که امروز بدون مجاهدت علمی نمی توان 
سنگرنشین دین بود. سومین ویژگی هم بصیرت سیاسی و درک درست از واقعیت هاست.«

جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه

امروزبدونمجاهدتعلمینمیتوانسنگرنشیندینبود

نهمین  همایش
 علمی- آموزشی 

روحانیون

نهمین همایش علمی و آموزشــی روحانیون قرارگاه ســازندگی 
خاتم الانبیــاء)ص( به یاد شــهید روحانی مدافع حرم حجت الاســلام 
محمدپورهنگ و با ســخنرانی جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه آغاز 
شــد و با کارگاه های آموزشی امربه معروف و نهی ازمنکر ادامه پیدا کرد. 
در این همایش ۲۲0 روحانی از سراســر کشــور حضور داشــتند. در 
حاشــیه این همایش به همت معاونت روابط عمومی قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( نمایشگاهی از فعالیت های فرهنگی روحانیون در قالب 

عکس برپا شده بود.
اما حاشیه دیگر این همایش برجسته کردن نام شهید مدافع حرم 
حجت الاســلام محمد پورهنگ بود که پس از تحمل مجروحیت دفاع 
از حرم اهل بیت)ع( به شــهادت رســید؛ شهید محمد پورهنگ در 16 

شهریور 1356 در شهرری دیده به جهان گشود و پس از کسب تحصیلات مقدماتی و متوسطه وارد حوزه 
علمیه شهرری شد و سپس برای ادامه تحصیل به حوزه علمیه قم رفت. پورهنگ در خانواده ای ایثارگر با 
دو برادر شهید و آزاده تربیت شده بود وی که دل در گرو انقلاب اسلامی و آرمان های آن داشت در مسیر 
دفاع از حرم اهل بیت)ع( وارد سوریه و پس از 13ماه حضور در این کشور مجروح شد و برای ادامه درمان 
به تهران بازگشت و 31 شهریور در بیمارستان بقیه الله الاعظم)عج( به درجه رفیع شهادت نائل آمد. از این 

شهید دو فرزند دختر به یادگار مانده است.

طلیعه همایش با یاد و نام روحانی شهید مدافع حرم
 مسئول نمایندگی ولی فقیه در گروه تخصصی شهید رجایی از منظر 
آسیب شناسی به موضوع امر به معروف و نهی از منکر پرداخت و با انتقاد 
از عده ای که می گویند تکلیف ما امر به معروف نیست، تصریح کرد: »در 
جامعه اسلامی اگر امر به معروف نکنیم، غفلت مردم از زیبایی های جامعه 
اسلامی پایدار خواهد ماند. چرا کسانی که وظیفه شان امر به معروف و نهی 
از منکر است، از زیر این مسئولیت خطیر و مهم، شانه خالی می کنند یا 
چرا آن کســانی که باید پذیرای امر به معروف باشند، با تندی با آمران 

به معروف و ناهیان از منکر برخورد می کنند؟!« 
حجت الاسلام غلامرضا گودرزی، افزود: »متأسفانه در جامعه امروز 
خلأ امر به معروف و نهی از منکر احســاس نمی شود.  ما روحانیون در 
این زمینه چه وظایفی برعهده داریم؛ در این همایش گفته می شود که 

امر به معروف چیســت و چگونه باید اجرا شــود. امر به معروف به معنای هدایت افراد جامعه به مقتضیات 
ســعادت ابدی کشور اســت! ما امروز محتاج حس ایثارگری هستیم.« گودرزی با اشاره به اینکه مجموعه 
دین برای عاقل کردن جامعه آمده است، اظهار داشت: »اگر بخواهیم وظیفه امر به معروف و نهی از منکر 
را برعهده بگیریم و نســبت به این فریضه شــناخت لازم را پیدا کنیم، باید خلوص نیّت داشته باشیم؛ زیرا 
مجموعه دین برای عاقل کردن جامعه آمده و ضروری اســت فریضه الهی امر به معروف و نهی از منکر با 

این رویکرد در جامعه اشاعه یابد.«

ما امروز محتاج حس ایثارگری هستیم
یکی از روحانیون فعال گروه تخصصی سپاسد گفت: »در مجموعه 
فعالیت های مؤسسه تخصصی سپاسد در استان گلستان در حاشیه یکی 
از سدهای در حال ساخت در چهار کیلومتری مینودشت در محدوده 70 
کیلومتری پروژه، حدود 70 روستا وجود دارد که عمده این روستاها با 

وجود مسجد، روحانی ندارند.«
حجت الاســلام محمدمهدی زمانی افزود: »پــس از هماهنگی با 
دهیاری ها، ادارات و حوزه های علمیه منطقه، کار محرومیت زدایی فرهنگی 

را در این مجموعه ها شروع کردیم.«
حجت الاســلام زمانــی در ادامه در گزارشــی از ایــن فعالیت ها 
گفت: »در امر ترویج ازدواج، بازگشــایی مــدارس با همکاری آموزش 
و پــرورش، اصــلاح فرهنگ مــردم در حــوزه شــکار، جلوگیری از 

حرام خــواری، توزیــع بســته های فرهنگی و تهیــه ویلچر برای ســالمندان و عینک بــرای فقرا فعالیت
 داشتیم.«

وی افزود: »در مجموعه روستاها و کارگاه ها، کمک به همنوع و انجام فعالیت های دینی را فرهنگ سازی 
کردیم بی تفاوت نبودن نسبت به مسائل دینی را رواج دادیم؛ از سویی با مشارکت دادن کارکنان کارگاه ها 
در فعالیت های خیر، توانســتیم بدون اختصاص بودجه محرومیت زدایی از قرارگاه، فعالیت های فرهنگی و 

محرومیت زدایی را انجام دهیم.«

ترویج و فرهنگ سازی کار خیر
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حجت  الاســلام والمسلمین کوهستانی خاطرنشان کرد: »ما چون دشمن داریم، مقاومت می کنیم. وقتی ولی امر مسلمین صحبت می کند باید به 
دل ها برسد. آموزش قرآن، احکام و مراسم دعا باشد، یک روحانی برود نمازشان را بخواند و دعای کمیل را برپا کند. این یعنی توسعه معنویت! دل ها به 

هم نزدیک می شود. از طرفی وقتی در یک دورهمی معرفتی، قرار بگیریم آلودگی ها کمتر می شود.«

چون دشمن داریم
 مقاومت می کنیم

نهمین  جلالیــان/  علیرضا   
همایش علمی ـ آموزشی روحانیون قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیاء)ص( محملی برای 
ارتقای توان روحانیون این قرارگاه در امر 
تبلیغ، محرومیت زدایی فرهنگی و امر به 
معــروف و نهی از منکر بــود. بنابر آنچه 
در نمایندگی ولــی  فقیه در این قرارگاه 
روحانیون  اســت،  تصمیم گیری شــده 
قرارگاه، افزون بــر اجرای مأموریت های 
نمایندگی در کنار مهندسان و کارگران 

این مجموعه باید در امر ارتقای معنوی و نیز محرومیت زدایی در حوزه فرهنگی 
نیز فعالیت داشته باشند که این همایش به همین منظور دایر شده است. در این 
همایش در کنار ســخنرانی های علمی و آموزشی، کارگاه هایی هم برگزار شد که 
در ادامه درباره کمّ و کیف این کارگاه ها و حواشی برگزاری آنها سخن می گوییم.

وقتی پوشش خبری به حاشیه رفت
ابتدای امر پس از اعلام اینکه کارگاه هایی برگزار می شود و مکان کارگاه ها و 
شمار شرکت کنندگان در هر کارگاه مشخص شد، به قصد استفاده از این فرصت 
برای مصاحبه با برخی برگزیدگان و مســئولان امر محرومیت زدایی فرهنگی در 
قرارگاه به برخی کارگاه ها ســر زدیم. در این میان در یکی از کارگاه ها نمایشــی 
در حال برگزاری بود که بازیگرانش همه روحانی بودند؛ اما در حالت نمایش باید 
نقش های مختلف را اجرا می کردند. همین مسئله ما را مشتاق دیدن نمایش کرد.
ماجرای دو مهندس و یک ارباب رجوع و در کارگاه دیگر ماجرای یک منتقد 

به مسئله ولایت فقیه و... .
از متن به حاشیه

اجرای این نمایش سبب شد تا از متن کار به حاشیه رفته و همان جا بمانیم تا 
نتیجه این نمایش و روش کار برگزاری این کارگاه را ببینیم. روشی جدید که در ابتدا 
تصورمان این بود که تنها در این کارگاه اجرا می شود، اما بعد مشخص شد این روش 
برنامه ریزی شده بوده و نوع مشارکت روحانیون در بحث ها پویایی جلسه را بالا برده 

و بســیار هم جواب داده اســت. تقریباً 90 درصد در نظردهی و بحث مشارکت فعال 
داشتند و حتی گاهی اوقات کار به مباحثه های طلبگی هم می رسید.

در خــلال این مباحث و جدل های طلبگی، حاج آقای کوهســتانی و ســردار 
یوسف زاده هم به همه کارگاه ها سری زدند و جالب اینکه انگار نه انگار که کسی وارد 
فضای فیزیکی کارگاه ها شده است. به این ترتیب همان بحث ها بدون هیچ کم وکاستی 

ادامه می یافت و کسی از ابراز نظرهایش حتی در حضور مسئولان ابایی نداشت.
در یکی از این کارگاه ها موضوع منکر رسیدگی نکردن به کار ارباب رجوع مطرح 
بود. مراجعه کننده ای تأیید یکی از مهندســان ناظر را می خواست و به اداره مراجعه 
کرده بود؛ اما مســئول مربوطه کار وی را انجام نمــی داد و به قولی تنبلی می کرد و 
رفتار صحیحی در این زمینه نداشــت. در این حین همکار دیگر او با دیدن موضوع، 
مراجعه کننده را صدا زده و مشکل را می فهمد و پیگیر حل کار او می شود. پس از حل 
کردن کار، مراجعه کننده با رایزنی هایی که با همکارش داشته، به سراغ همکارش می رود 
و سر بحث را گشوده و خیلی دوستانه در خلال صحبت هایش نهی از منکر می کند.

در کارگاه دیگر دو اپیزود از یک موضوع مطرح می شود. فردی در کارگاه نسبت 
به ولی فقیه و اختیارات او انتقاد دارد که معلوم است این انتقادات به علت کم اطلاعی 
و عدم مطالعه و توجه به صحبت های بی پایه بوده است؛ اما ناهی از منکر در دو اپیزود 
یکی با خشونت و فریاد و دیگری با منطق و استدلال های منطقی به نهی از منکر و 

امر به معروف اقدام می کند.
گفتنی است، بخش جالب ماجرا مشارکت فعال حاضران پیش و پس از نمایش 
در بحث ها و بارش های شــدید فکری و حجم نظرات و دیدگاه هایی اســت که رهنما 

خواهد بود.
بازی روحانی

اما جالب تر از همه، دیدن بازی روحانیون در قالب نمایش بود. البته بنا به مقتضیات 
فضــای کارگاه ها، عمده روحانیون با همان عبا، عمامه و قباده بازی کردند؛ اما به هر 
جهت به نظر آمد که استعدادهای زیادی در این میان وجود دارد و می توانند در فضای 
فرهنگی چنین فعالیت هایی را در راستای ترویج گفتمان دینی و امر به معروف و نهی 
از منکر انجام دهند. چه اینکه در این قشــر قدرت بیان بسیار بالاست و نفوذ کلامی 

در نمایش می تواند بهترین وسیله فرهنگ ساز باشد.

گزارشی از حاشیه های کارگاه های آموزشی امر به معروف

نمایشهاییکهکارگاههارارونقداد
حجت الاســلام محمدی کوشــاهی گفت: »با توجه به اهمیت امر مطالعه 
و پژوهــش برای فعالیت های نمایندگی، موضــوع پژوهش های قرآنی به صورت 
دوره های شش ماهه به شکل الزامی از سوی روحانیون قرارگاه پیگیری می شود.« 
حجت الاســلام امیر محمدی کوشــاهی، مســئول امور روحانیون قرارگاه 
ســازندگی خاتم الانبیاء)ص( در گفت وگو با صبح صــادق درباره نهمین همایش 
علمی ـ آموزشی روحانیون این قرارگاه گفت: »این همایش دو بخش داشت که در 
بخش اول مسئله امر به معروف و نهی از منکر در قالب سخنرانی ها و کارگاه های 

آموزشی پیگیری شد.«
وی افزود: »در این زمینه از سخنرانی های کارشناسی حجج  اسلام والمسلمین 
حاج آقا ســعیدی، نماینده ولی فقیه در ســپاه، قرائتی، رئیس ستاد اقامه نماز، 

ماندگاری، حاجی صادقی و توانایی استفاده شد.«
کوشاهی با اشاره به بخش دوم همایش، گفت: »محرومیت زدایی فرهنگی و 

مسائل کاری در ادامه این همایش بحث شد.«
وی درباره کارگاه های امر به معروف اظهار داشــت: »پیش از برگزاری این 
کارگاه ها، اســتادان طی چند جلسه توجیه شده اند و سبک اداره کارگاه و نحوه 

کار آموزش داده شده است.«
کوشاهی نحوه اجرای کارگاه ها را چنین بیان کرد: »در ابتدای کارگاه استاد 
مدنظر در زمینه موضوع کارگاه مقدمه چینی می کند و در ادامه افرادی که از پیش 
تعیین شده و تمرین کرده اند، اقدام به برگزاری یک کار نمایشی می کنند که در 

آن بحث انجام یک منکر و نحوه برخورد با آن واکاوی می شود.«
 وی درباره نمایش ها نیز گفت: »از مدتی پیش از همایش 19 نفر از عزیزان 
را انتخاب کردیم که اینها در قالب گروه های سه نفره یک سناریو نمایشی را کار 
کردند. به این ترتیب، که این نمایش ها در هر کارگاه اجرا شد و چون کار جدیدی 

بود، خیلی از آن استقبال شد.«
کوشــاهی در ادامه با اشاره به موضوع محرومیت زدایی فرهنگی روحانیون، 
گفت: »در مجموعه کارگاه ها روحانیون مســتقر تا شعاع 70 کیلومتری در بحث 
محرومیت فرهنگی در غروب پنج شــنبه و جمعه در روســتا حاضر شده و اقدام 
به برپایی نماز جماعت، کلاس های مشــاوره و جلسات دینی می کنند. به دنبال 

این اقدام مردم هم اســتقبال کرده اند و 
درخواست های بســیاری از سوی مردم 
در زمینه اجرای پی درپی این امر صورت 
گرفته اســت. گفتنی است، تاکنون 3۲۲ 

روستا در این طرح واقع شده اند.«
وی در این باره گفت: »اواخر ســال 
1393 اجرای طرح کلید خورد و اردیبهشت 
139۴ شیوه نامه محرومیت زدایی ابلاغ شد 
که کلیه مسئولان نمایندگی گروه ها هم 
به خوبی وارد معرکه شده و با روحانیون 

زیرمجموعه خود اجرا کردند.«
کوشــاهی در موضوع کاوش های قرآنی هم گفت: »نمایشگاهی از مجموعه 
این مقالات دایر شده که در واقع حاصل چهار دوره شش ماهه کاوش روحانیون 

بوده است.«
وی افزود: »موضوعات مدنظر ابتدا از ســوی امور روحانیون به رده ها ارسال 
می شود و روحانیون پس از انتخاب موضوع باید مقالات خود را آماده کرده و ارسال 
کنند که این کاوش ها الزامی اســت. در واقع برای ارتقای توان علمی روحانیون 
انجام می شــود و بنا بر تأکید مسئول نمایندگی ولی فقیه در قرارگاه باید حتماً 

قرآن محور باشند.«
کوشــاهی در ادامه گفت: »در هر مرحله شش ماهه از 1۲ مقاله برتر تقدیر 

می شود که در این همایش از برترین های دوره سوم و چهارم تقدیر می شود.«
وی در زمینه روند داوری مقالات هم گفت: »مقالات پس از اینکه به دست 
ما رسید، به هیئت داوری در پژوهشگاه امام صادق)ع( ارسال شدند. هیئت داوران 
موظف است ظرف بیست روز مقالات را بررسی کرده و به نسبت مقالات دوره های 
قبلی هر فرد وضعیت وی را تحلیل کرده، نقایص کار را بر شمرده و به ما ارائه دهد 

تا به آن فرد ارائه دهیم؛ همچنین مقالات برتر مشخص می  شود.« 
کوشــاهی در پایان افزود: »مأموریت جدید ما ایجاد فضای لازم برای ادامه 
تحصیل روحانیون به صورت غیر حضوری است که از تهران شروع خواهد شد.«

مسئول امور روحانیون نمایندگی ولی فقیه در قرارگاه خاتم الانبیاء)ص(

کاوشهایقرآنیضرورتتداومکارروحانیونقرارگاهاست

 معــاون هماهنگ کننده نمایندگی 
ســازندگی  قــرارگاه  در  ولی فقیــه 
خاتم الانبیــاء)ص( گفت: »در راســتای 
عمل به آموزه هــای دینی و تدابیر رهبر 
معظــم انقلاب)مدظله العالــی( مبنی بر 
اجرای دو فریضه واجب الهی، شامل »امر 
به معروف« و »نهی از منکر« و  همچنین 
مصوبات شــورای راهبردی ستاد امر به 
معروف و نهــی از منکر ســپاه، یکی از 
اهداف نهمین همایش علمی  ـ آموزشی 

روحانیون، توانمندسازی روحانیون در جایگاه مربیان این عرصه است. در این راستا، 
برنامه هایی از قبیل دعوت از استادان برجسته، برگزاری کارگاه های آموزشی و بیان 

تجربیات محورهای اصلی این همایش هستند.«
سردار غلامرضا یوسف زاده با بیان اینکه در سال گذشته دوره مقدماتی برای 
مربیان اجرا شده است، گفت: »امسال با اجرای دوره تکمیلی برای مربیان و اهتمام 
آنان برای برپایی کلاس های آموزشی این دو فریضه در سطح کارگاه ها و مؤسسات، 
امیدواریم فرهنگ »امر به معروف« و »نهی از منکر« در سطح قرارگاه نهادینه شود.«
وی با بیان اینکه هدف دوم از برگزاری همایش، تأکید بر اجرای محرومیت زدایی 
فرهنگی است، گفت: »در سال 1393 کارهای مطالعاتی و مقدماتی محرومیت زدایی 
فرهنگــی در اتاق فکر و اندیشــه ورزی نمایندگی ولی فقیه در قرارگاه ســازندگی 
خاتم الانبیــاء)ص( شــروع و در ســال 139۴ منتج به صدور شــیوه نامه اجرای 

محرومیت زدایی فرهنگی و وظایف روحانیون مستقر در کارگاه ها شد.«
معاون هماهنگ کننده نمایندگی ولی فقیه در قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( 
ادامه داد: »پس از آموزش های لازم در این زمینه و اجرای آن طی یک سال گذشته، 

ضمن تأکید بر این مقوله مهم، نتایج و دستاوردهای آن بررسی و ارائه شد.«
سردار یوسف زاده سومین هدف برگزاری این همایش را تجلیل از مقالات برتر 
طرح کاوش های قرآنی عنوان کرد و گفت: »این طرح در راســتای ارتقای معرفت 
قرآنی روحانیون از نیمه دوم سال 1393 با دریافت مقالات در موضوعات قرآنی آغاز 
شــد. در حال حاضر، مرحله چهارم از سوی هیئت داوران مورد بررسی قرار گرفته 

و در این همایش از نفرات برتر تجلیل به عمل آمده است.«
سردار یوسف زاده در پایان برپایی دو نمایشگاه عکس در زمینه محرومیت زدایی 
فرهنگی و آثار کاوشــگران قرآنی را در حاشــیه برگزاری نهمین همایش علمی  ـ 
آموزشــی روحانیون قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیــاء)ص(  از برنامه های جانبی آن 

عنوان کرد.

اســتاد حــوزه و دانشــگاه گفت: 
»متأســفانه، دشــمن امر به معروف را 
ترسناک جلوه داده است؛ امر به معروف 
یعنی آدرس بهشت دادن و نهی از منکر 

یعنی دور کردن از جهنم.«
لمســلمین  ا و م  ســلا لا حجت ا
اســتاد  مانــدگاری،  محمدمهــدی 
حــوزه و دانشــگاه در همایش علمی ـ 
آموزشــی روحانیون قرارگاه ســازندگی 

خاتم الانبیاء)ص( گفت: »خداوند شــاخصه موفقیت یک نظام اســلامی را امر به 
معروف و نهی از منکر اعلام می کند. ما در ســاعات مختلف زندگی امر به معروف 
و نهی از منکر را رعایت می کنیم. معروف یعنی آنچه به نفع ماست و منکر یعنی 
آنچه به ضرر ماست. مهمانداران در هواپیما امر به معروف و نهی از منکر می کنند. 
هم خودشــان عمل می کنند و هم به ما تذکر می دهند. این معروف ها و منکرها 
را مهندسان برای ما گفته اند که اگر رعایت نشوند، پرواز خطرناک و لغو می شود. 
حرف خدا بالاتر است یا حرف مهندسان پرواز؟ قطعاً حرف خدا. خداوند به حجاب 

امر کرده است. حجاب را رعایت کنید تا پروازتان خطرناک و لغو نشود.«
وی با اشاره به معانی امر به معروف و نهی از منکر، افزود: خداوند در آیه ۴5 
راً وَ نذَیراً« ای  َّا أرَْسَــلْناکَ شاهِداً وَ مُبَشِّ ســوره احزاب می فرماید: »یا أیَُّهَا النَّبِیُّ إنِ
حبیب، ما به تو عینکی داده ایم که آخرت را می بینی. معروف جاده بهشت است و 
منکر جاده جهنم. ای مردم، اگر کسی از جاده خوب و منفعت داری با خبر باشد و به 
کسی نگوید، نامردی نکرده است؟ کسی چاله ای در خیابان ببیند و به مردم نگوید، 
نامردی نکرده است؟ امر به معروف به معنی آدرس بهشت است و اگر این آدرس را 
ندهی، یعنی نامردی کرده ای. نهی از منکر هم به معنای دور کردن از جهنم است.

حجت الاسلام ماندگاری تأکید کرد: آدم عاقل از پرتگاه فرار می کند. قرآن هم 
می فرماید، منکر پرتگاه است. هر کسی منکر انجام دهد، به مرحله حیوانیت سقوط 
می کند. منکر آتش است. تمام مشکل ما این است که شیطان منکر را تزیین می کند. 
امر به معروف آن معنای عقلانی و عرفی است که در زندگی رعایت می کنیم. اگر 
معروف ها و منکرهای مردم را رعایت می کنیم، پس باید معروف ها و منکرهای خدا 
را هم به طریق اولی رعایت کنیم. من و شما انسان هستیم. وقتی سنگی به سمت 
چشمان مان می آید، ناخودآگاه چشمان مان را می گیریم که ضربه ای نخورد. به دلیل 
انسانیت و بشریت امر به معروف و نهی از منکر کنیم. کسانی که امر به معروف و 
نهی از منکر نمی کنند، یک علامت سؤال بزرگ کنار انسان بودن شان می نشیند.

مســئول نمایندگی ولی فقیه در گروه تخصصی کربلا گفت خوشبختانه 
گروه تخصصی ما در راستای محرومیت زدایی گام های ارزشمندی را برداشته و 
هزاران پروژه در قالب مسجد و خانه  عالم ساخته شده است؛ تبعیت از شیوه نامه 

موجبات نیل به این اهداف را مهیا کرد.
حجت الاســلام کاظم جعفرزاده تصریح کرد: »فقر و محرومیت مسئله ای 
نیست که مختص یک کشور یا یک منطقه باشد، حتی پیشرفته ترین کشورها 
نیز به شــکل های مختلف با مقوله محرومیت مواجــه بوده اند و راهکارهایی را 
برای از بین بردن این پدیده ناخوشایند اجتماعی و برون رفت از فضای متأثر از 

پیامدهای آن اتخاذ کرده اند.« 
وی افزود: »در ایران هم نســبت به فقرزدایی اقدامات موثری انجام شده تا 
آثار فقر بر جای مانده از دوران گذشته به تدریج از چهره کشور زدوده شود. همان 

دغدغه ای که حضرت آقا چندین سال است که همواره در جلسات مختلف بر آن تأکید داشته اند؛ محرومیت زدایی! گروه تخصصی 
کربلا با برداشتن قدم های بلند تاکنون هزاران پروژه عمرانی را در قالب مسجد و خانه عالم به مرحله بهره برداری رسانده اند.« 
حجت الاسلام جعفرزاده ادامه داد: »تلاشگران ما به مصداق بارز »اللهم اغن کل فقیر« در این میدان عمل کردند؛ 
تا توانستند جوانان نیازمند را به ادامه تحصیل رهنمون ساختند و مشکلات اعتقادی و دینی مردم را از بین بردند. البته 
مردم هم در این میدان، فعالانه حضور داشتند و به احقاق محرومیت زدایی فرهنگی کمک کردند. تا ما بتوانیم همگام 

با سازندگی عمرانی پروژه های باوری و اندیشه ای را به سرمنزل مقصود برسانیم. 

پیشگام در محرومیت زدایی فرهنگی هستیم
 مسئول نمایندگی ولی فقیه در گروه تخصصی سپانیر گفت سپانیر 
در زمینه حفاری ســکوها فعالیت دارد و عمده این حفاری ها در فاصله 
حداقل 100 کیلومتری از ساحل انجام می شود و سکوها در واقع مکان 
زندگی و کار کارکنان اســت. در واقع، در نزدیکی عمده پروژه های ما 

روستایی وجود ندارد. 
حجت الاســلام رسول جلیل زاده افزود: »در حوزه امر به معروف و 
نهی از منکر ما دیدیم که در مناطق نفتی ما در عسلویه مخازن بزرگ 

گاز و نفت ظرفیت خوبی برای تبلیغات و شعارنویسی است.« 
وی گفت: »تلاش  زیادی برای این امر کردیم که با دلایل مختلف 
از جمله اینکه این کار ســابقه ندارد، یا اینکه دارای مخاطرات اســت 
خیلی از مســئولان نفتی مخالف بودند کــه در نهایت با پیگیری های 

زیادی که داشتیم برای اولین بار در طول تاریخ نفت ایران و جهان توانستیم روی این مخزن ها که سطح 
بســیار وســیعی دارند شعارهای ارزشــی مانند الله اکبر، لا اله الا الله و ... را بنویسیم که با توجه به اینکه 
بخشی از این مخازن در کنار جاده اصلی تعبیه شده اند وقتی از این جاده ها عبور می کنیم این شعارها به 

خوبی خودنمایی می کنند.«
وی در پایان خاطرنشــان کرد: »در آینده نزدیک در فازهای ۲1، ۲۲ و 13 هم این اقدام را صورت 

خواهیم داد.«

درج شعارهای ارزشی روی مخازن گاز
آخرین برنامه نهمین همایش علمی و آموزشی روحانیون قرارگاه سازندگی 

خاتم الانبیاء)ص( تقدیر از نویسندگان مقالات برتر قرآنی بود.
در این همایش برترین های پژوهش های قرآنی در چهارمین دوره معرفی 
شدند و از آنها تقدیر به عمل آمد. بر این اساس؛ مقاله های حجت الاسلام بهروز 
بیاتی با موضوع احکام حجاب از منظر قرآن و روایات، حجت الاســلام مســعود 
ذوالقدری با موضوع اخلاق کارگزاران در نهج البلاغه، حجت الاسلام سیدعلی رجبی 
با موضوع ادب در فرهنگ قرآن، حجت الاسلام بهنام باقری با موضوع ادله درون 
دینی حقانیت دین اســلام، حجت الاسلام علی طبیب پور با موضوع پیشرفت و 
رونق اقتصادی در سایه ایمان، حجت الاسلام سیدعلی اصغر اسدی با موضوع دفاع 
از مظلومان و مستضعفان، حجت الاسلام مجتبی افشاری پور با موضوع شناخت 
فتنه، حجت الاسلام علی ولی زاده لاکتراشی با موضوع عملیات های روانی دشمن 

در قرآن، حجت الاسلام حمید حسین آبادی با موضوع عوامل کاهش بصیرت، حجت الاسلام علی طالبی با موضوع مراحل 
خودســازی از نگاه آیات و روایات، حجت الاســلام علی آبادی با موضوع نگرش وسیله ای به آزادی و حجت الاسلام امیر 
فریق با موضوع وحدت در آیات و روایات مقاله های برتر شناخته شدند و حجت الاسلام والمسلمین کوهستانی و سردار 

یوسف زاده با اهدای لوح و جایزه از آنها تقدیر کردند.
همچنین در این مراســم به برگزیدگان دور ســوم مقالات قرآنی که سال گذشــته برگزار شده بود نیز جوایز و 

لوح های تقدیر اهدا شد.

تقدیر از برگزیدگان مقالات قرآنی

مســئول نمایندگی ولی فقیه در قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( گفت: 
»اهمیت فریضه الهی امر به معروف و نهی از منکر بر هیچ کسی پوشیده نیست؛ 
اما در اجرای شــیوه ها و اســتفاده از مهارت های امر به معروف و خاصه نهی از 

منکر، مشکل داریم.«
حجت الاسلام والمسلمین رمضانعلی کوهستانی درباره موضوع امر به معروف 
و نهی از منکر که محور همایش علمی ـ آموزشــی روحانیون قرار گرفته بود، 
تصریــح کــرد: »اهمیت امر به معروف و نهی از منکر را همگان می دانند و جزء 
مبانی محسوب می شود. در این زمینه مشکلی نداریم. به ویژه روحانیون بیشتر 
می دانند که روایت و حدیث زیاد خوانده اند، اما در اجرا مشکل دارند. ما بررسی 
کردیم که مشــکل، مهارت اســت مخصوصاً در نهی از منکر! به این خاطر فکر 

کردیم در حد مقدور این مشکل را مرتفع کنیم.«
وی اظهار داشت: »متأسفانه در شیوه هیچ گونه مهارتی آموزش داده نشده 
و در هر دو موضوع مهارت و شــیوه ها با مشکلات اساسی مواجه هستیم. برای 
این کار چند جلســه اندیشــه ورزی برگزار کردیم و در آنجا به نتایجی رسیدیم، 
سپس از اساتید کل و اساتید تهران که در ستاد احیای امر به معروف و نهی از 
منکر حضور داشتند و تجربیاتی هم داشته اند خواستیم که در اتاق اندیشه ورزی 
حضــور پیدا کنند. در این خردورزی به این نتیجه رســیدیم که همایش را به 

شکل کلاس برگزار کنیم.«
حجت الاسلام کوهستانی تأکید کرد: »در این تقسیم بندی، تصمیم گرفتیم 
جمعیت کم شــود تا میزان تأثیرگذاری افزایش یابد. از سویی زمینه ورود افراد 
به بحث هم بیشتر می شود. در این راستا از اساتید خوب دعوت و موضوعات را 
مطرح کردیم. اهمیت امر به معروف و نهی از منکر برای خیلی ها مشخص بود، 
اما در بخش مهارت افزایی مشکل داشتیم که الان خوشبختانه در این بخش هم 

به تجاربی دست یافته ایم که ان شاءالله همین مسیر باید ادامه یابد.«
وی با اشــاره به اینکه ما روحانیون خودمان را به دوره های تخصصی اعزام 
کرده ایم گفت: بحمدالله روند مناسبی دنبال شده اما با بررسی ضعف ها و اشکالات 
ان شاءالله خودمان را تقویت خواهیم کرد تا در رده ها کارگاه های تخصصی تری 

و قوی تری برگزار شود.«
وی به اهداف دیگر این همایش اشــاره کرد و افزود: »این همایش اهداف 
دیگری هم دارد که یکی از مهم ترین آنها بررسی وضعیت محرومیت زدایی فرهنگی 
است. روحانیون ما وظیفه دارند در مناطق محروم و دوردست که آشنایی کمتری 
با احکام، اعتقادات، شرعیات، قرآن و معارف دارند، حضور یابند ما باید تکالیف 

شرعی و انقلابی خود عمل کنیم.« 

المســلمین  و  حجت  الاســلام 
کوهســتانی خاطرنشان کرد: »ما چون 
دشمن داریم، مقاومت می کنیم. وقتی 
ولی امر مسلمین صحبت می کند باید 
به دل ها برســد. آموزش قرآن، احکام 
و مراســم دعا باشــد یک روحانی برود 
نمازشان را بخواند و دعای کمیل را برپا 
کند. این یعنی توســعه معنویت! دل ها 
به هم نزدیک می شــود. از طرفی وقتی 
در یــک دورهمی معرفتی، قرار بگیریم 
آلودگی ها کمتر می شــود. بنابراین یکی از اهداف ما محرومیت زدایی فرهنگی 

است که می توانیم تأثیرات بسزایی بگذاریم.«
وی ادامه داد: »کاوش های فرهنگی موضوع دیگری است که دنبال می کنیم. 
این جمعیت هر شــش ماه یک مقاله ارائه می دهند و اینجا بخشــی از آنها در 
نمایشگاه به نمایش درآمده است. این مقاله ها محصول چهار تا شش ماه تلاش، 
تحقیق و پژوهش اســت؛ چراکه یکی از وظایف ما روحانیون این اســت که در 
معارف قرآنی تحقیق و پژوهش کنیم تا ضمن آن، هم خودمان تقویت شویم و 

هم به جامعه هم ارائه بدهیم.« 
مســئول نمایندگی ولی فقیه در قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( تأکید 
کرد: »اگر مخصوص هر یک از این بخش ها و اهداف ما یک همایش برگزار شود، 
جا دارد؛ زیرا در مناطق دوردست، کار محرومیت زدایی فرهنگی می کنیم و باید 
قوت بیشتری بگیرد. برای امر به معروف و نهی از منکر نیز تمرین می کنیم که 

باید این حکم خدا به صورت فراگیر اقامه شود.
وی در پایان درباره فرهنگ سازی موضوع فرزندآوری که چندی است حضرت 
آقا در بیانات شان بر آن تأکید دارند، افزود: »واقعاً برای طرح این اقدام، برنامه ای 
نداشته ایم. یکی از اساتید گفت ما در مجموعه خودمان به همسر کسی که صاحب 
فرزندی  شود هدیه می دهیم. این کار تأثیراتی هم داشته و سبب روحیه در خانم ها 
شــده اســت؛ چرا که خانم ها در دوران بارداری در چند جبهه مبارزه می کنند؛ 
یکی حمل فرزند طی 9 ماه که خود خستگی می آورد و نیاز به روحیه دارند و 
دیگری هم حرف و حدیث هایی اســت که برخی ایجاد می کنند. از سویی دیگر 
هم هزینه های پرورش فرزند که به او فشــار می آورد؛ بنابراین تمجید و تشویق 
کمترین کاری است که می توان در این راستا انجام داد تا این خانم بداند همه او 
را درک می کنند؛ این کمک روحی و فکری، زمینه شادابی را فراهم می آورد.«
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حسن ختام

ماجرای من و فیش های نجومی

میرزا بی سواد

 چه کسی بهتر از شما؟!
دست ها که به آشتی برآیند

دوستی ها پا می گیرند
نگاه ها که با مهر عجین شوند

دل ها الفت یافته، خو می گیرند
آقای خوبان! شرح  شرح اقبال است

اقبال من به شما...
مولا جان! فراتر از دســت های آشــتی و گام های 

دوستی
قصد دارم دل زیر و رو کنم به یادتان

می خواهم سراچه دل؛ همین اندک سرمایه وجودم 
را به نام شما بزنم!

دل را که به شما بسپارم خیالم را حت تر است
اصلًا چه کسی بهتر از شما...؟!

بگذارید عمری رهین منت شما باشم
بگذارید دلخوشی ام نگاه های گاه و بی گاه تان باشد

بگذارید به همراهی تان مباهات کنم
بگذاریــد به وجود مصفّای تان در همه لحظه های 

زمین دل قوی دارم
اصلًا می خواهم خودم را به شما گره بزنم

می خواهم تقویم عمرم همه جا با شما ورق بخورد
می شود آقا؟!

می شــود دعا کنی دمی بی خیــال حضورت به 
سر نبرم...

صادقانه

را  امیدی/»اروند«  مهدی   
می توان یک اتفاق تازه در ســینمای 
ایران دانســت. در میان خیل فیلم ها 
و فیلمســازانی پر ادعا و حتی برخی 
از کارگردان های کهنه کار ســینمای 
دفاع مقدس، یــک کارگردان جوان 
و بی ادعا، فیلمی دلنشــین و دردمند 
را درباره ماجرای 175 غواص شهید 
ساخته اســت. به ویژه اینکه موضوع 
عملیات کربلای چهار و وقایع مربوط 
به غواص ها، هم از نظر تاریخی بسیار 
مهم هستند و هم اینکه قابلیت خلق 
آثار هنری با درونمایه تراژدی درباره 
آنها بالاســت. به همیــن دلیل هم 
می توان با هر دو رویکرد به این سوژه 
پرداخت. هم می توان فیلمی راهبردی 
و سیاســی تولید کــرد و هم فیلمی 
احساسی. »پوریا آذربایجانی« با فیلم 
جدید خود، گرایــش دوم را انتخاب 
کرده اســت، به طوری که در اروند با 
فیلمی احساس برانگیز و عاطفی روبه رو 
هستیم که بیش از صحنه های جنگی 
و نمایش تسلیحات نظامی، یا توجه 
به موضوعات راهبردی جنگی، سعی 
در بازنمایــی درون و گوهر وجودی 

رزمندگان دوران دفاع مقدس دارد.
درباره  »اروند«  فیلم  داســتان 
یونس جانباز و یکــی از بازماندگان 

عملیات کربلای چهار اســت. او در 
آسایشگاه روانی بســتری است؛ اما 
فرصتی پیش می آید تا همراه با یک 
گــروه تفحص به روزگار جوانی خود 
برگردد و با دوســتان خود که در آن 
عملیات شهید شدند، ارتباط معنوی 

برقرار کند. 
فیلم،  این  مهم ترین شــاخصه 
بازی متفــاوت ســعید آقاخانی در 
نقش حاج یونــس، جانباز دردمند و 
در جست وجوی حقیقت است. نکته 
مهم این اســت که وی بیشــتر در 
نقش های کمدی دیده شده و مردم 
تصویری کلیشــه ای، آن هم در آثار 
طنز تلویزیونی از این هنرپیشــه در 
ذهن دارند. »اروند« یک آشنازدایی 

ماهرانه از این کلیشــه است و بازی 
ملموس آقاخانی به شخصیت جانباز 

عینیت بخشیده است.
»اروند« یک فیلم جاده ای است. 
شــخصیت محوری فیلم، سفری را 
آغاز می کند که در ظاهر، یک سیر و 
سیاحت بیرونی است؛ اما در حقیقت 
این سفر، استعاره ای از سلوک درونی 
این آدم است و حکایت از بازگشت به 
خویشتن دارد؛ سفری که با تردید آغاز 
می شود، با رنج و درد ادامه می یابد و 

با عشق پایان می پذیرد.
در ابتــدا و انتهای فیلم، عنوان 
می شود؛ »به یاد رسول ملاقلی پور« 
که این ادای دین به فیلمســاز فقید 
ســینمای دفاع مقــدس، در فرم و 

ســاختار فیلم نیز پدیدار شده است، 
به طوری که همراه شدن شخصیت 
یونس با دوستان دوران جنگ خود در 
زمان حال، یادآور درهم آمیزی گذشته 
و حال آدم ها در فیلم های ملاقلی پور و 

به ویژه »سفر به چزابه« است. 
تمرکز بــر موضوعــات تلخ و 
تکان دهنده زمینه را برای تبدیل شدن 
یک فیلــم به اثری ضد دفاع مقدس 
فراهم می کند. فیلم اروند هم چنین 
استعدادی را داشت؛ یعنی می توانست 
خیلی راحت بــه این دام بیفتد و به 
مخاطب پشیمانی از دفاع را القا کند؛ 
اما قرار گرفتن صحنه های گفت وگوی 
دو کهنه سرباز درباره اینکه آیا از رفتن 
به جبهه پشیمان هستند یا نه، فیلم 
ارونــد را از ضــد جنگ نمایی نجات 
داده است. حتی در این صحنه وقتی 
ســرگروه تفحص کنندگان از یونس 
می پرسد که اگر باز هم جنگ شود، 
آیا حاضر است به خط برود؟ یونس در 
پاسخی تأمل برانگیز می گوید: »جسم 
من 70 درصدش رفته؛ اما هنوز 30 

درصدش باقی است.«
البته، فیلــم »اروند« هم نقاط 
ضعفی دارد، مثل فقدان روح حماسی 
در صحنه های جنگی فیلم، ضرباهنگ 
کند و خسته کننده فیلم در صحنه های 

ابتدایی و از همه مهم تر اشاره نکردن 
به ماهیت و چرایی عملیات کربلای 
چهار؛ اشــاره نکردن به واقعیت هایی 
است که به شــهادت 175 غواص و 
زنده به گور شــدن آنها منجر شــد. 
مخاطب تــا پایان نمی فهمد که این 
رزمندگان، قرار اســت کجا بروند و 
چه کنند و چه کســانی عامل اصلی 
زنده به گور شــدن آنها شدند. شاید 
اشــاره کردن به این گونه موضوعات، 
همچون صحنه های مســتند بدرقه 
مــردم از پیکر پاک غواصان، فیلم را 

واقعی تر و تأثیرگذارتر می کرد.
امــا در میان خیــل فیلم های 
جشــنواره ای و تجاری که سینمای 
ما را اشغال کرده اند، فیلم هایی چون 
»اروند« قابل ستایش و تقدیر هستند، 
به ویژه اینکــه این فیلم، در فرصتی 
محدود و اندک و بدون ســفارش و 
حمایت خاص نهادهــا و صرفاً برای 
ادای دیــن به 175 غواص شــهید 
ساخته شده است؛ همان ها که سال 
گذشــته پس از 30 سال بازگشتند 
و نشــان دادند که از همیشه زنده تر 
هستند؛ همان ها که با دستان بسته، 
چشــمان بســته ما را به بسیاری از 
حقایق باز کردند و خواب دشــمنان 

این دیار را بر هم زدند.

 حسین کارگر/  با اینکه سینمای 
ایران طی یک ســال اخیــر از نظر محتوا 
و مضمون، اوضاع چندان خوبی نداشــته؛ 
اما نمایش همزمــان چند اثر با موضوعات 
انقلابی، مذهبی و سیاســی فضا را اندکی 
بهبود بخشیده است. »سیانور« با موضوعی 
مرتبط با تاریخ انقلاب و به طور مشــخص 
منافقین در کنــار »ابوزینب« با مضمونی 
ضدصهیونیستی، »هیهات«، مستند »کربلا، 
جغرافیای یک تاریخ« و انیمیشن »ناسور« 
با محتوای عاشــورایی، »اروند« با مضمون 
دفاع مقدس از جمله این فیلم ها هســتند. 
همچنین فیلم »یتیم خانه ایران« با روایت 
قتل عام چند میلیونی مردم ایران به دست 
انگلیس در دوران جنگ جهانی اول هم به 
زودی به این صف خواهد پیوســت تا حلقه 

فیلم های سیاسی تکمیل شود. 
سینمای سیاســی، یکی از خلأهای 
هنــر هفتم مــا طی ســال های اخیر بوده 
است. این درحالی است که این نوع سینما 
می تواند بخشی از مشکلات سینمای ایران 
که گرفتاری در حصار فیلم هایی با مضامین 
و تصاویر تکراری، خنثی و بی ربط با شرایط 
اجتماعی این سرزمین است را مرتفع کند.

البتــه، همه فیلم هاي ســینمایي را 
مي توان به نوعي سیاســي دانست؛ چرا که 
به طور کلی ســینما رســانه اي با ماهیت 
ایدئولوژیک و سیاســی است. اما فیلم هایي 
را سیاسي مي نامیم که محور محتوایي آنها 
یک موضوع سیاســي خاص باشــد. با این 
تعریف، این سؤال مطرح است که وضعیت 
بازتاب مسائل سیاسي در سینماي ما چگونه 
ارزیابي مي شود؟ رســالت اصلي فیلم هاي 
سیاســي، به ویژه با هدف ترسیم وقایع روز 

کشور چیست؟
طی سال های اخیر، تعداد فیلم های 
سیاســی که با موضوع دفاع از منافع ملی 
ساخته شده اند، انگشت شــمار بوده است. 
»قلاده های طلا«، »روبــاه« و »بادیگارد« 
نمونه های قابل اشاره در این زمینه هستند. 
نکته مهم این است که هر سه اثر، علاوه بر 
مضمون سیاسی از مهم ترین و پرفروش ترین 
فیلم های ســینمای ما در یــک دهه اخیر 
بوده اند. به طور کلی، در همه جای جهان نیز 
فیلم های سیاسی مورد توجه قرار می گیرند 

و تأثیرگذاری بالایی هم دارند. 
جامعه امروز ما برای آگاهی بخشــی 
نســبت به تهدیدها و فرصت هــا بیش از 
هــر زمان دیگری به ســینمای سیاســی 
نیاز دارد. همچنان که فیلم های سیاســی 
هالیوود، بیشــترین تمرکز را بر تهدیدهای 
امنیتی داشته اند. کمتر فیلمی از سینمای 
آمریکا می توان یافت که لحن »هشــدار« 
نداشته باشد. فیلم های هالیوودی با واقعیت 
بخشــیدن به توهمات توطئه آمیز، جامعه 
آمریکایــی را برای پذیرش سیاســت ها و 
ترفندهای کاخ سفید آماده می کنند. فیلم 
سیاســی با هدف ایجاد آمادگی برای ایران 
امروز، فیلمی اســت که هــم ویروس های 
پنهان زیرپوســت جامعه را شناســایی و 
معرفی کند و هــم فرصت های بالندگی را 
پیش روی مخاطب قرار دهد. ویروس هایی 
که در صورت گســترش، حیات کشور ما را 
به خطر می اندازند و تقابل با این ویروس ها، 
خود مســیری برای درخشش و شکوفایی 
است. فیلم های سیاســی، موظف به فاش 
کردن برنامه های تبهکاران اجتماعي براي 

ساقط کردن جامعه ما هستند.
بــه همین دلیل هــم افزایش اکران 
فیلم های سیاسی در این فصل از سینمای 
کشــور را باید به فال نیک گرفت. اما نباید 
به همین تعــداد دل خوش کرد؛ بلکه باید 
شرایطی را فراهم کرد تا آثار مختلف و متعدد 
با محورهای مختلف سیاسی و در راستای 
منافع ملی تولید شود. ایران متحد و منسجم، 
افق اصلی سینمای سیاسی در ایران است.

مسئولیت امروز سینمای سیاسی
یادداشت

حرف تو حرف

تلخند

کتیبه سبز

کشکیات

نگاهی به فیلم »اروند« به کارگردانی پوریا آذربایجانی

سفربهدیارعاشقان
حالا که تقریباً ســی روز دیگه از خدمت سی ســاله بنده باقی مونده، 
می بینیم که در این ســه سال چه ها که نکشیده ام )البته فکرتان به کشیدن 
چیزهای بد نرود( و چه ســختی ها که ندیده ام، چشم تون روز بد نبینه همه 
این سیصد و پنجاه و خرده ای ماه این سی سال فارغ از این چند ماه آخری، 
کلهُم اجمعین ترس اینو داشتم که نکنه فیش حقوقی بالای ما لو بره و آنچه 

که نباید، اتفاق بیفته و دردسرساز بشه.
همه این ترس از اونجایی شــروع شد که اولین بار سر برُج پس از یک 
ماه کار کردن توی آبدارخونه اداره و رضایت مســئول محترم مدیر داخلی، 
رئیس محترم معاونت اداری و پشتیبانی و تأیید رئیس محترم دفتر شخص 
رئیس و از همه مهم تر تأیید مدیر محترم حراســت، هزار و چهارصد و سی 
تومن پول نقد و بشمار گرفتم و شب همان روز با آب و تاب فراوون موضوع 
را به مادرجان توضیح دادم، مادرجان این قدر ذوق زده شــده بود که همون 
جا تصمیم گرفت روزهای بعد یه ســور درست و حسابی راه بندازه. اما مثل 
همیشــه خدا، عمه خانم عینهو اجل معلق از راه رســید و به محض اون که 
از ماجرا خبردار شــد، فوری تمام پرده های خونه را کشید و کلید برق همه 
اوتاقا رو خاموش کرد، به طوری که چشــم چشم را نمی دید، بعد آروم گفت 
میرزاجان! تا حالا به کیا از این جیره و مواجبت گفتی؟ من که تازه شــصتم 
خبردار شــد که ماجرا چیه؟ فوری گفتم عمه جان کور بشم اگر غیر از شما 
و مادرجان به کس دیگه ای گفته باشــم، عمه جان بعد از کلی قسم و آیه و 
نصیحت توصیه فرمودند: مادر! از همین حالا تا قیام قیامت، چند بردی و چند 
خوردی را به احدالناسی نمی گی، عمه جان مردم چشم دیدن ندارن و کذا و 
کذا. خلاصه سرتون رو درد نیارم در این سی سال آزگار از برج اول تا همین 
چند ماه پیش که حقوق هشــتصد و سی و چهارهزار تومنی با یک مکافاتی 
که خانم بچه ها متوجه نشن از عابربانک برداشتم تمام فکر و ذکر سال و ماه 
من لو نرفتن فیش حقوقیم بود. ولی در این ماه های پایانی خدمت مطابق با 
قولی که هفته گذشته دادم، باید از همه کسانی که حقوقای نجومی گرفتن، 
گرچه روز به روز داره تعدادشون کمتر می شه، درست و حسابی تشکر کنم. 
چون این بنده های خدا باعث شدن منم بتونم بدون ترس از عمه خانم فیش 

حقوقم را اعلام کنم. خدا خیرشون بده. 

طرح: عباس گودرزی

استقبال مردم عراق از فیلم »ابوزینب« 
ســینمایی  فیلــم 
ســاخته  »ابوزینــب« 
علی غفــاری، کارگردان 
فیلم های مقاومت همزمان 
با اکران در ســینماهای 
ایــران، در بغــداد نیز به 

نمایش درامد.
در اولین شب نمایش 
این فیلم، جمع زیادی از 
هنرمندان و فعالان عرصه 
ســینما در عراق، اقشار 
مختلف مردم و رزمندگان 
»الحشد الشعبی« که این 

روزها نماد مقاومت و مبارزه در عراق علیه اشغالگران و تروریسم به شمار می آیند، حضور داشتند. 
فیلم از همان آغاز، تماشــاگران را مجذوب خود کرد؛ به گونه ای که در بسیاری از صحنه های 
اثرگذار آن، اشک از دیده ها جاری شد و در عین حال در صحنه های حماسی مبارزه با رژیم 
صهیونیســتی، تماشاگران به وجد آمدند و نیروهای مقاومت را علیه صهیونیست های غاصب 

تشویق کردند.
علی غفاری در گفت وگو با خبرگزاری »ایرنا« گفت: »با توجه به اینکه عراق امروز یکی از 
کشورهای مقاومت در برابر اشغالگران و تروریست ها به شمار می آید، ترجیح داده است اولین 

اکران فیلمش در سینماهای ایران همزمان در عراق نیز به نمایش گذاشته شود.« 

راش اضافه

مشکل اکران یتیم خانه ایران حل شد
»یتیم خانه  فیلــم 
وجــود  بــا  ایــران« 
مشــکلاتی که در اکران 
آن پیش آمد، سرانجام از 
چهارشنبه هفته گذشته 

اکران شد.
ایــن فیلم به دلیل 
برای  کــه  مشــکلاتی 
شــرکت پخش کننــده 
آن پیــش آمــده بود و 
گفته می شــد چون آن 
شرکت تبلیغات فیلم های 
تحت کنترل خود را به 

شبکه های ماهواره ای ارائه می دهد، ابتدا از اکران منع شد؛ اما پس از هماهنگی های لازم 
بین سازمان سینمایی و دستگاه قضایی، این مشکل حل شد.

فیلم »یتیم خانه ایران« به کارگردانی ابوالقاسم طالبی، روایتگر حوادث کمتر گفته شده 
درباره تاریخ ایران در سال های 1۲95 تا 1۲97 همزمان با جنگ جهانی اول است. دوره ای 
که طی آن ایران به دست دو قدرت آن زمان، یعنی روسیه و انگلیس اشغال می شود. در 
این مقطع و در اثر قحطی تحمیلی انگلیس علیه مردم ایران، حدود 9 میلیون نفر از مردم 
ایران به دلیل بیماری و گرسنگی از بین می روند که فیلم »یتیم خانه ایران« نیز به روایت 

دراماتیک این موضوع می پردازد. 

مدیر سابق بی بی سی فارسی در 
خدمت وهابی ها قرار گرفت

صادق صبا که چندی پیش به بهانه 
رســوایی های اخلاقی به ظاهر از شبکه 
بی بی سی فارســی کنار گذاشته شد، با 
هماهنگی سرویس اطلاعاتی انگلیس در 
اختیار جریان وهابیت و سرویس اطلاعاتی 

سعودی قرار گرفت.
به گــزارش پایگاه خبــری »پارس«، بر 
اساس این شبکه جدید فارسی زبان تلویزیونی 
که عربستان سعودی هزینه آن را رسماً تأمین 
می کند، به زودی پخش برنامه هایش را شروع 
خواهد کرد. عوامل پشــت پرده این شــبکه، 
کارکنان بی بی سی فارسی هستند و اصلی ترین 
صحنه گردان ان »صادق صبا« اســت که چند 
ماهی از مدیریت بی بی سی فارسی کنار گذاشته 
شده است. صادق صبا پس از برکناری با مدیریت 
سعودی در دبی مستقر شده و راه اندازی سریع 

این شبکه تلویزیونی را پیگیری می کند.

تهدید عوامل ساخت مستند 
»شب نامه«

به  کارگردانی  مستند »شــب نامه« 
با موضوع جاسوسی  سیدمهدی کرباسی 

در فضای کارآفرینی رونمایی شد.
به گزارش خبرگزاری »تسنیم«، در این 
مراسم محمدصادق باطنی، مجری برنامه گفت: 
»ابتدا قرار بود مســتند »شب نامه« در دانشگاه 
شریف به نمایش گذاشته شود که در نهایت از 
اکران آن ســر باز زدند. دانشــگاه تهران نیز به 
 بهانه های واهی برنامه رونمایی از آن را منتفی 
کرد و در نهایت مکان اکران این مستند به حوزه 
هنری رسید.« محمدسعید جباری، راوی مستند 
»شب نامه« نیز پس از نمایش این مستند گفت: 
»از روز اول شــروع ســاخت این مستند مورد 
تهدید قرار گرفتیم، اما تیم سازنده این اثر بدون 
توجه به این موضوعات به کار خود ادامه دادند 
و امیدوارم دوستان دیگر هم در به ثمر رساندن 

هدف مان به ما کمک کنند.«

فیلم دفاع مقدسی، اشک 
صرب ها را درآورد

بلگراد،  فیلم »شــیار ۱43« در 
درآمد  نمایش  به  پایتخت صربستان 

و شماری از تماشاگران را متأثر کرد.
به گــزارش خبرگزاری »ایســنا«، در 
ابتدای برنامه که در حاشیه شصت ویکمین 
نمایشــگاه بین المللی کتاب بلگراد در موزه 
سینمایی یوگسلاوی سابق برگزار شد، آبیار 
در سخنانی خطاب به حاضران گفت: »فیلم 
»شیار 1۴3« درباره زن و جنگ است. شما 
هم مانند ما تجربه جنگ را دارید و از دیدن 
این فیلم به یاد گذشــته و تاریخی می افتید 
که تجربه کرده اید.«  در پایان نمایش فیلم 
شماری از تماشاگران صرب که تحت  تأثیر 
قــرار گرفته بودند،  گریه  کردنــد و یکی از 
تماشــاگران که دانش آموخته ســینما بود، 
سینمای نرگس آبیار را با سینمای ساتیاجیت 

رای، کارگردان هندی مقایسه کرد.

داستان زندگی شهید همدانی 
منتشر شد

زندگی سردار شهید حاج حسین 
همدانی در کتابی با عنوان »ســاعت 
۱6 بــه وقت حلب« از نشــر صاعقه 

منتشر شد.
این  سیدحسن شــکری، نویسنده 
کتاب درباره تازه ترین اثر خود به باشگاه 
خبرنگاران جوان گفت: »کتاب »ساعت 
16 به وقت حلب« زندگینامه و خاطرات 
شهید همدانی است که از زبان خودش، 
خانواده، دوستان و همکارشان نقل شده 
اســت و از ابتدای تولد تا شهادت را در 

برمی گیرد.«
وی ادامــه داد: »تا به حال از من دو 
کتاب درباره شــهید همدانی منتشر شده 
است که هر یک را در کنار یکی از فرزندانش 
نوشته ام. اکنون در حال نگارش دو کتاب 

دیگر درباره این شهید بزرگوار هستم.« 

 آمریکا پوشالی ترین افسانه

ما برون انداختیم از مملکت، بیگانه را
آب و جارو کرده ایم از فتنه بازان، خانه را
در گذشته سیزده منحوس، بلکه تلخ بود

از وطن راندند دونان، رهبر فرزانه را
صحن دانشگاه تهران، گشت دانشجو شهید

آبیاری کرد با خون، نفرت از بیگانه را
در سفارتخانه، »آمریکا« هماره فتنه کرد

مردم ایران زمین، بستند یکجا لانه را
پاکسازی لانه شد، از هر چه جاسوس پلید

چاره می باید کند، عاقل چنان دیوانه را
ریشه های فتنه را خشکاند، دانشجوی ما

خاتمه دادند، پوشالی ترین افسانه را
با محبت خانه را آراستیم و خواستیم
فارغ از اغیار و از بیگانگان، کاشانه را

ما به خودمشغول، در اندیشه سازندگی
در تلاشی بی امان، سازیم تا ویرانه را

جان ما انداخت، صدام جنایت پیشه را
دسته دسته کشت در گلخانه ها پروانه را
دشمن غدّار، دست از ما نمی دارد هنوز

باز با سست عنصران، گاهی خورد صبحانه را
ما به آمریکا نمی بندیم دل، تا زنده ایم

گر بجنبد، می چشد یک ضربت جانانه را
عبدالمجید فرائی

 این کرسی  چه ها کرد...

»سحر بلبل حکایت با صبا کرد«
نماینده شد و ما را رها کرد

شبی که رأی هایش را شمردند
تمام وعده هایش را هوا کرد

چه زیبا حرف می زد وقتی آن روز
تمام اهل این ده را صدا کرد

ز درد و رنج مردم در فغان بود
چو رأی آورد راهش را جدا کرد

برای رأی آب و تاب می داد
»خَرش از پل گذشت« و خنده ها کرد

تو گویی دوره ای دیگر نباشد
نمی دانست با کارش خطا کرد
الا ای آنکه در مجلس نشستی

نمی دانم که این کرسی چه ها کرد
بیا و تا زمان باقی است بشتاب

بکن کاری که مردم را رضا کرد
علی عرفانی )شاعرباشی(

نامت را زمزمه می کنم
پروردگارا!

هوای صبح را از همه سو نفس می کشم.
دستی بر شاخساران بلند نیایش می کشم
و دستی به هیاهوی روزی و دغدغه نان،

لابه لای دقایق رها ساخته ام.
پروردگارا!

با اولین قدم هایم بر جاده صبح،
نامت را عاشقانه زمزمه می کنم.

کوله بار تمنایم خالی است
و موج سخاوت تو، همچنان جاری.
سپاس و ستایش از آن توست که

خورشید را در پس پرده شب  زده ای،
و صبح را چون جلوه جبروت خویش 

بر عالم گسترده ای...

شفیع درگاه خدا
امام محمدباقر)ع( فرمودند:

حســین، بزرگمــرد کربــلا، مظلوم و 
رنجیده خاطــر و لب تشــنه و مصیبت  زده 
به شــهادت رســید. پس خداوند، به ذات 
خود، قســم یاد کرد که هیچ مصیبت زده و 
رنجیده خاطر و گنهکار و اندوهناک و تشنه  ای 
و هیچ بلا دیــده  ای به خدا روی نمی آورد و 
نزد قبر حسین)ع( دعا نمی  کند و آن حضرت 
را به درگاه خدا شفیع نمی  سازد، مگر اینکه 
خداوند، اندوهــش را برطرف و حاجاتش را 
بــرآورده می کند و گناهش را می بخشــد و 
عمرش را طولانی و روزی  اش را گســترده 

می  سازد. 
مستدرک الوسائل،ج۱۰ ، ص۲39 


